
Škofja Loka – V škofjelo-
škem naselju Podlubnik je 
tudi enajst stolpnic. Vsi sta-
novalci se ogrevajo iz sku-
pne kotlovnice, ki je v nji-
hovi lasti. Kotlovnica je bila 
zgrajena v letu 1975 in je bila 
obnovljena v letih 1994 in 
2022. Zunanji toplovod pa v 
48 letih še ni bil obnovljen.

»V primeru puščanja so se 
izvedla le nujna vzdrževalna 
dela, torej 'krpanje' samo 
v delu, kjer je do puščanja 
prišlo,« pojasnjuje direktor 
podjetja za upravljanje ne-
premičnin SPO Škofja Loka 
Robert Novljan.

Trenutno dela potekajo med stolpnicami in naj bi bila v kratkem končana. / Foto: Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

Mnogotere podobe konj

V Kranjski Gori so v soboto že začeli smučarsko sezono. Na začetek so 
pripravljeni tudi na Krvavcu, tam bo smučarje na vrh Zvoha vozila nova 
šestsedežnica. Na Soriški planini imajo nov sistem zasneževanja.

Kranjska Gora, Krvavec, So-
riška planina – Smučarska 
sezona se počasi le začenja. 
Smučišče v Kranjski Gori je 
v soboto začelo obratovati. 
Trenutno sta za vse smučar-
je in deskarje na voljo pro-
gi Kekec in Mojca 2, ki obra-
tujeta med 9. in 16. uro. Ob 
ugodnejših vremenskih po-
gojih se bodo odpirale tudi 
druge proge, predvideno pa 
je, da bo smučišče odprto vso 
sezono. Za tiste, ki se bolj za-
nesljivo počutite na drsal-
kah, pa je od sobote dalje od-
prto tudi drsališče. Vsak dan 
med 10. in 22. uro lahko za 
ceno treh evrov uživate na 

kranjskogorskem drsališču, 
ki ga spremlja tudi široka go-
stinska ponudba.

Na začetek smučarske 
sezone so pripravljeni tudi 
na nekaterih drugih go-
renjskih smučiščih, kjer 
so se letos razveselili več-
jih naložb.

Na Krvavcu je to nova 
šestsedežnica. Kot nam je 
povedal direktor in lastnik 
RTC Krvavec Janez Janša, je 
sedežnica prejšnjo sredo že 
pridobila uporabno dovolje-
nje, v teh dneh pričakujejo 
še obratovalno. Nova šestse-
dežnica z ogrevanimi sedeži 
družbe Leitner bo 1300 me-
trov razdalje med krvavško 
Plažo in vrhom Zvoha 

premagovala s hitrostjo pet 
metrov na sekundo, za pre-
voz bodo smučarji tako po-
rabili dobre štiri minute. 
»Imamo napravo, ki vas bo 
na vrh pripeljala hitreje, kot 
boste smučali dol, kar je se-
veda tudi čar smučanja,« je 
še povedal Janša.

Na Soriški planini pa so 
pred novo smučarsko se-
zono, ki naj bi jo začeli to 
soboto, izvedli dvomili-
jonsko investicijo v zasne-
ževalni sistem. Obseg izde-
lave umetnega snega so po-
večali kar za trikrat, s čimer 
bodo lahko smuko omogo-
čili tudi v snežno podhra-
njenih zimah. Progi Kekec in Mojca 2 v Kranjski Gori že vabita smučarje in deskarje, da se spustijo po 

snežnih strminah. / Foto: Nik Bertoncelj

VREME

Danes bo začelo deževati. 
Jutri bo oblačno in dežev-
no. V četrtek bo zjutraj in 
dopoldne megleno, čez 
dan pa sončno.

jutri: oblačno in deževno
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Stanovalci petih stolpnic v Podlubniku v Škofji Loki so pred letošnjo zimo ostali brez kurjave, 
saj so ob zagonu naprav v kotlovnici oktobra ugotovili, da pušča zunanji toplovod.

Pred zimo ostali brez kurjave

AKTUALNO

Kako visoka uskladitev 
pokojnin se obeta
Upokojenci bodo januarja prejeli 
za 8,2 odstotka višje prejemke. Kaj 
pa upokojencem prinašajo spre-
membe na področju prostovoljne-
ga dopolnilnega zdravstvenega 
zavarovanja?

2

GORENJSKA

Častni občan je  
Jernej Kosmač
Pred 531 leti je Tržič dobil posebne 
pravice in svoboščine ter bil iz vasi 
povzdignjen v trg. V spomin na ta 
dogodek Občina Tržič praznuje 
občinski praznik, ki so ga počastili 
s slavnostno akademijo.

5

KMETIJSTVO

Priznanja skrbnim  
lastnikom gozda
Na kranjskem gozdnogospodar-
skem območju je priznanje za naj-
bolj skrbnega lastnika gozda prejel 
Tomaž Smrtnik z Zgornjega Jezer-
skega, na blejskem pa Janez Kra-
mar iz Podkorena.

15

ZANIMIVOSTI

Do februarja bo to  
njegov »brlog«
Čeprav je jesen načeloma že za 
nami, na ulicah mest še vedno lah-
ko zasledimo peko kostanja. Po 
novem tudi v Tržiču, kjer je pred 
kratkim svojo Medvedjo kočo 
odprl 24-letni Nejc Medič.

24

Začetek smučarske in drsalne sezone

Priloga: LOČANKA

V Dvorani Simona Jenka v Mavčičah svoja likovna 
dela z motivom konja predstavlja akademska 
slikarka Lara Ješe. �� 12. stran

Lara Ješe pred sliko Apokalipsa / Foto: Igor Kavčič
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Kranj – Iz Zavoda za pokoj-
ninsko in invalidsko zava-
rovanje Slovenije (ZPIZ) 
so sporočili, da se bo re-
dna uskladitev pokojnin in 
nadomestil iz invalidske-
ga zavarovanja delno opra-
vila že v januarju, in sicer 
za 8,2 odstotka. Upokojen-
ci in prejemniki nadome-
stil iz invalidskega zavarova-
nja bodo tako januarja pre-
jeli za 8,2 odstotka višje pre-
jemke. »Uskladil se bo zne-
sek pripadajočega prejemka 
za december 2023, pri tem 
pa se ne bo upošteval pove-
čani del prejemkov v višini 
1,8 odstotka, ki bo izplačan 
v decembru 2023,« so pove-
dali na ZPIZ.

Februarja bo nato prišlo 
do redne uskladitve pokoj-
nin in nadomestil, kjer bo 
izveden tudi poračun za ja-
nuar. Na ZPIZ pravijo, da 
ta čas ni mogoče podati toč-
nega podatka o tem, kakšna 
bo višina februarske redne 
uskladitve, saj je ta odvisna 
od rasti plač in inflacije.

Dopolnilno zdravstveno 
zavarovanje

Ob tem pa so na ZPIZ 
upokojence obvestili tudi 
o spremembah na podro-
čju premij za prostovolj-
no dopolnilno zdravstveno 

zavarovanje, ki se ukinja. 
S 1. januarjem se namreč 
uvaja obvezni zdravstveni 
prispevek.

»Upokojencem, ki ima-
jo dopolnilno zdravstveno 
zavarovanje sklenjeno pri 
Vzajemni zdravstveni zava-
rovalnici, je zavod premijo 
nazadnje odtegnil ob izpla-
čilu novembrskih pokojnin, 
saj se je premija plačeva-
la vnaprej. Upokojencem, 
ki imajo sklenjeno dodat-
no zdravstveno zavarovanje 
pri Triglav zdravstveni za-
varovalnici ali pri Generali 
zavarovalnici, pa bo zavod 

premijo za to zavarovanje 
nazadnje odtegnil konec 
decembra 2023 ob izplačilu 
decembrskih pokojnin,« so 
povedali.

Z izplačilom januar-
skih pokojnin bo zavod za-
čel z odtegovanjem obve-
znega zdravstvenega pri-
spevka od pokojnin v viši-
ni 35 evrov. Po novem torej 

upokojenci tega zneska 
ne bodo več plačevali prek 
trajnika ali položnic, tem-
več jim bo premijo porav-
nal ZPIZ, izplačana pokoj-

nina pa bo za 35 evrov niž-
ja. Prejemnikom denarne 
socialne pomoči in vojnim 
veteranom pa bo premijo 
še namreč plačeval držav-
ni proračun.

Urška Peternel

Upokojenci se bodo že konec meseca razveselili »božičnice«, v januarju pa višjih pokojnin. 
/ Foto: Primož Pičulin

Ljubljana – Ekvilib Inšti-
tut je prejšnji teden pode-
lil certifikate Družbeno od-
govoren delodajalec tride-
setim podjetjem in orga-
nizacijam. Med letošnji-
mi prejemniki sta tudi go-
renjski podjetji. Napredni 
certifikat sta namreč pre-
jela šenčursko podjetje 

Elementum – Ag in Go-
renjska banka.

V zadnjih štirih letih je 
Ekvilib Inštitut skupaj s par-
tnerji v postopek pridobi-
vanja certifikata popeljal že 
več kot dvesto organizacij. 
Doslej je pristopni certifikat 
prejelo 185, naprednega pa 
37 delodajalcev.

Certifikat je namenjen 
podjetjem in organizacijam 

z najmanj petimi zaposleni-
mi. Skozi širok nabor ukre-
pov delodajalcem ponuja 
priložnosti za izboljšanje 
na področju usklajevanja 
zasebnega in poklicnega 
življenja, varnosti in zdrav-
ja na delovnem mestu, 
medgeneracijskega sode-
lovanja, nediskriminacije 
ter etičnega vodenja. Kot je 
povedal vodja certificiranja 

Gašper Zakrajšek z Ekvilib 
Inštituta, povečevanje šte-
vila imetnikov certifikatov 
kaže na to, da je bila odlo-
čitev za tovrstno certificira-
nje umestna in potrebna. 
O tem pa pričajo tudi šte-
vilne raziskave, ki zaznava-
jo družbeno odgovorno in 
trajnostno poslovanje kot 
enega od osrednjih podje-
tniških trendov.

Napreden certifikat za družbeno odgovornega delodajalca sta na podelitvi prejšnji teden prejeli tudi 
dve gorenjski podjetji, šenčurski Elementum – Ag in Gorenjska banka.

Aleš Senožetnik

V nagradni igri, ki je bila objavljena 1. decembra 2023, prejme 
dve vstopnici za ogled januarske predstave abonmaja Smejmo 
se v Domu krajanov Šenčur Jana Repnik iz Šenčurja.
Nagrajenki čestitamo!

Nagrajenka

Ljubljana – Državni zbor je 
na četrtkovi izredni seji za-
vrnil predlog sprememb za-
kona o evidentiranju delov-
nega časa, ki ga je v obrav-
navo vložila poslanska sku-
pina SDS z namenom črta-
nja nedavno sprejetih novo-
sti, ki so jih potrdile vladne 
stranke in so vzbudile pre-
cej nejevolje v delodajalskih 
vrstah. Takoj po zavrnitvi pa 
je največja opozicijska stran-
ka svoj predlog ponovno vlo-
žila v obravnavo.

Odločitev so utemelji-
li s tem, da je trenutno ve-
ljavni zakon neživljenjski 
in v praksi težko izvedljiv, 

do zakona pa sta bila kritič-
na tudi minister za finance 
Klemen Boštjančič in go-
spodarski minister Matjaž 
Han, na Vrhu slovenske-
ga gospodarstva pa je tudi 
predsednik vlade dr. Robert 
Golob dejal, da zakon pot-
rebuje izboljšave.

Kot pravijo v poslanski 
skupini SDS, še vedno ver-
jamejo, da sedanja vlada 
»zna in zmore bolje«, zato 
so predlog sprememb spor-
nega zakona o evidencah de-
lovnega časa ponovno vloži-
li v proceduro in dodali: »S 
tem predsedniku vlade daje-
mo še eno možnost, da izpol-
ni obljubo, ki jo je dal sloven-
skim gospodarstvenikom.«

Aleš Senožetnik

Upokojenci in prejemniki nadomestil iz invalidskega zavarovanja bodo januarja prejeli za 8,2 odstotka 
višje prejemke. Kaj pa upokojencem prinašajo spremembe na področju prostovoljnega dopolnilnega 
zdravstvenega zavarovanja?

Kako visoka uskladitev 
pokojnin se obeta

Že več kot dvesto družbeno odgovornih

Po zavrnitvi vnovič 
v obravnavo
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Knjigo prejme ŠTEFANIJA GAŠPERLIN iz Preddvora.

Upokojenci bodo letos prvič dobili tudi »božičnico«, 
izplačana bo z decembrsko pokojnino, in sicer 28. 
decembra. Višina bo odvisna od višine pokojnine, 
znašala bo od 58 do 182 evrov.

Hrušica – Dela pri izkopu druge cevi predora Karavanke zaradi 
zahtevnih geoloških pogojev potekajo počasneje od načrtov. 
Kot so nam povedali v družbi Dars, so do 1. decembra izkopali 
2892 metrov globoko, kar je približno 84 odstotkov izkopa 
slovenskega dela predora. Če v nadaljevanju ne bo prišlo do 
poslabšanja geoloških razmer in vdorov hribinske vode, naj 
bi do preboja do avstrijske strani prišlo v začetku leta 2024.

Preboj predorske cevi v začetku novega leta
Golnik – S Klinike Golnik so sporočili, da so zaradi povečanega 
števila respiratornih okužb vse do preklica omejili obiske na 
eno zdravo osebo na bolnika na dan. Obiski niso dovoljeni 
osebam, mlajšim od 12 let. Obiskovalcem priporočajo, da si 
pred obiskom nadenejo zaščitno kirurško masko. Že nekaj 
časa velja omejitev obiskov tudi na vseh oddelkih kirurške 
službe in internistične službe v Splošni bolnišnici Jesenice.

Omejitev obiskov na Kliniki Golnik

Ljubljana – Medvladni od-
bor za varovanje nesnovne 
dediščine pri organizaciji 
Unesco je potrdil vpis ba-
bištva na Reprezentativni 
seznam nesnovne kultur-
ne dediščine človeštva. Z 
vpisom na seznam je orga-
nizacija Unesco prepozna-
la babištvo kot pomembno 
človeško dejavnost, ute-
meljeno na vednosti o člo-
vekovem telesu ter narav-
nih in kulturnih dejavni-
kih, ki spodbuja dobro po-
čutje žensk, dojenčkov, ot-
rok in družin. Kot je pou-
darila Saša Matko, predse-
dnica Sekcije medicinskih 
sester in babic pri Zbornici 

– Zvezi: »Letošnje leto je za 
babištvo zelo pomembno, 
saj zaznamujemo 270 let 
izobraževanja babic na 
Slovenskem. Kulturološki 
vpliv babištva pa sega še 
dlje v zgodovino, saj so bile 
babice od nekdaj tesno vpe-
te v vsako skupnost, v kateri 
so nudile nenadomestljivo 
pomoč ženskam, otrokom, 
družini in celotni družbi. 
Pri tem so vseskozi razvija-
le znanja za čim bolj stro-
kovno, kakovostno in var-
no babiško skrb, s čimer so 
vzpostavile edinstveno de-
diščino znanja in veščin, ki 
je dobila pomembno potr-
ditev tudi pri organizaciji 
Unesco.«

Babištvo vpisano na 
Unescov seznam
Suzana P. Kovačič

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Ljubljana – Kot kažejo rezultati zadnjega popisa živil, ki je bil 
opravljen 4. decembra, se je povprečna vrednost najcenejše 
osnovne košarice 15 osnovnih živil znižala za 10,24 odstotka, 
medtem ko je povprečna vrednost najcenejše razširjene ko-
šarice 28 osnovnih živil upadla za pet odstotkov. Najcenejša 
osnovna košarica 15 osnovnih skupin živil je bila pri tokratnem 
popisu na voljo v Hoferju (16,35 evra), sledijo košarica 15 živil 
v Lidlu (16,37 evra), košarica v Mercatorju (18,50 evra) in koša-
rica v Sparu (20,59 evra). Med dražjimi sta košarici trgovcev 
Eurospin (23,82 evra) in Tuš (26,97 evra).

Košarica živil v začetku decembra cenejša
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»Po letu 2009 je bilo 
takšnih okvar na cevovodih 
vse več, zato smo kot uprav-
nik začeli etažne lastnike 
oziroma njihove predstav-
nike opozarjati in pozivati k 
celoviti obnovi toplovoda. V 
letu 2020 je bil izdelan pro-
jekt za celovito obnovo ko-
tlovnice in tudi cevovodov. 
Kotlovnica je bila prenovlje-
na v celoti, soglasja etažnih 
lastnikov za naročilo obnove 
zunanjih cevovodov pa nis-
mo pridobili,« tudi pravi di-
rektor Novljan in dodaja, da 
je bilo letos oktobra ob zago-
nu naprav v kotlovnici ugo-
tovljeno, da zunanji toplo-
vod pušča.

»V kratkem smo ugotovi-
li, da do puščanja prihaja na 
vzhodni od dveh glavnih vej 
toplovoda. Ker točnega mes-
ta okvare nismo mogli ugo-
toviti, smo takoj naročili iz-
kop na delih, kjer bi najverje-
tneje lahko prišlo do pušča-
nja. Ob izkopu pa je bilo žal 
ugotovljeno, da so dejansko 
vse cevi dotrajane in je tako 
imenovano krpanje nesmi-
selno. Kot dober gospodar 
smo takoj začeli vse aktivno-
sti s ciljem zamenjave celot-
ne veje toplovoda,« pravi Ro-
bert Novljan in pojasnjuje, 
da se po tej veji s toplo vodo 
za ogrevanje oskrbuje pet 

stolpnic, v katerih je skupno 
275 stanovanj, ki so še vedno 
brez ogrevanja.

Radiatorji bodo 
kmalu topli

»Predvidoma bodo dela 
končana v dveh tednih, ogre-
vanje pa bo postopoma po 
posameznih stavbah mož-
no že v začetku naslednje-
ga tedna,« še pravi Robert 
Novljan in dodaja, da se bodo 
zato, ker so etažni lastniki 
stanovanj v naselju solastni-
ki skupne kotlovnice, stroški 
obnove plačali iz rezervnih 
skladov posameznih stavb.

Sicer pa so stroški ogre-
vanja odvisni od dejanske 

porabe toplote, zato stano-
valci v stavbah, kjer ni bilo 
ogrevanja, teh stroškov do 
začetka ogrevanja ne bodo 
imeli. Žal pa so stanoval-
cem nastali dodatni stroški 
za elektriko, ki se porablja 
za začasno ogrevanje.

Stanovalci naj o soglasju 
ne bi nič vedeli

Stanovalci se tako glede 
ogrevanja znajdejo vsak po 
svoje, z električnimi radia-
torji, kaloriferji in klimat-
skimi napravami. »V svo-
jem stanovanju za ogrevanje 
zdaj uporabljam klimo, ki pa 
je že precej iztrošena in jo bo 
treba kmalu zamenjati. Žal 

so radiatorji mrzli in upam, 
da bodo dela čim prej zaklju-
čena,« pravi Vera Zakšek, ki 
pa se ne strinja, da bi bili za 
neopravljena dela na toplo-
vodu krivi stanovalci.

»Nikoli nismo dobili ni-
kakršnih papirjev s pozivi o 
zamenjavi cevovodov ali mo-
rebitnem potrebnem soglas-
ju. Ne vem, kdo in kdaj naj 
bi nam to predlagal, saj tega 
ni bilo v nobenem od zapi-
snikov, ki smo jih dobili. Če 
so to res kdaj predlagali, naj 
dokažejo, saj tisti sostano-
valci, s katerimi sem se zad-
nje čase pogovarjala, o tem 
ne vedo nič,« še dodaja Vera 
Zakšek.

Pred ogrevalno sezono so ugotovili, da cevi puščajo in jih je nujno zamenjati. / Foto: arhiv SPO

P raznični čas, ki se nam 
nezadržno približuje, 
velja za čas radosti, po-

vezovanja in praznovanja. 
Kljub temu pa so tradicional-
ne prakse prazničnega obdobja 
povezane s povečano potrošnjo 
in posledično tudi okoljskimi 
izzivi. Glede na naraščajočo 
ozaveščenost o trajnostnem ži-
vljenjskem slogu postaja vse po-
membnejše, da premislimo o 
vseh svojih praksah in se odlo-
čamo za okolju prijaznejše al-
ternative. Če se osredotočamo 
na decembrska praznovanja, 
obstaja kar nekaj možnosti, 
da ohranimo praznični duh, a 
vseeno praznujemo trajnostno.

V poplavi božično-novole-
tnih okraskov, ki že vse od no-
vembra polnijo nakupovalne 
police, se lahko odločimo za ok-
rasitev iz recikliranih materia-
lov ali pa še bolje – raziščemo 
svojo ustvarjalno žilico in ok-
raske izdelamo iz materialov, 
ki jih najdemo v naravi. Po-
leg tega lahko k varovanju oko-
lja bistveno pripomore uporaba 
energetsko učinkovite razsvet-
ljave in omejevanje časa, ko 
je prižgana. Večkrat opazim, 
kako na nekaterih hišah luč-
ke utripajo tudi pri belem dne-
vu, in sprašujem se, ali je to res 
potrebno. Ali bi bilo praznično 
vzdušje morda ohromljeno, če 
bi uporabili stikalno uro? Ali 
pa je morda pomembno le, da 
gorijo dlje kot sosedove?

Tudi pri darilih lahko uvede-
mo spremembe. Morda bi bilo 
celo bolj učinkovito, da bi na-
mesto materialnih stvari po-

darjali doživetja. Vstopnica 
za koncert, bon za večerjo ali 
pa obisk kakšnega od muze-
jev lahko ustvarijo nepozabne 
spomine, ki jih ne moremo na-
domestiti z dragim nakitom, 
novimi oblačili ali pa vreča-
mi sladkarij. Če pa že ne mo-
remo mimo kupovanja daril, 
jih vseeno lahko podarimo s 
trajnostnim pridihom – lahko 
se odločimo za darila lokalne-
ga proizvajalca in na ta način 
podpremo skupnost ali pa izbe-
remo okolju prijaznejšo emba-
lažo, ki bo nadomestila darilne 
vrečke, s katerimi se le polnijo 
predali, nato pa jih nihče več 
ne uporabi. Če razmišljamo o 
decembru in praznikih, pa se-
veda ne moremo mimo miz, 
na katerih se kopičijo dobro-
te. Sploh pri hrani je mogoče 
vpeljati trajnostne pristope. Že 
zgolj pazljiv izbor sestavin, na-
kup lokalnih in sezonskih pro-
izvodov in pametna uporaba 
ostankov hrane lahko bistveno 
pripomorejo k zmanjševanju 
negativnih vplivov na okolje.

Morda bo kdo ob tem razmi-
šljal, kakšni so prazniki brez 
bohotne razsvetljave, gore daril 
pod novoletno jelko in hrane, 
da se je ne moremo niti nagle-
dati. Pa vendar, trajnost ne po-
meni nujno odpovedovanja 
užitkom in razkošju. Pomeni 
le iskanje bolj domiselnih pris-
topov, ki resda morda ne ponu-
jajo trenutnega zadovoljstva, 
vendar ponujajo zadovoljstvo v 
ustvarjanju sprememb, ki ima-
jo dolgoročno gledano poziti-
ven vpliv.

Trajnostni prazniki

Pred zimo ostali brez kurjave

Mengeš – Prostovoljno ga-
silsko društvo (PGD) Men-
geš je razdelilo nekaj več 
kot 508 tisoč evrov, zbra-
nih v odmevnih akcijah za 
pomoč članu Sandiju Zaj-
cu in društvu po avgusto-
vskih poplavah. Na pod-
lagi namena nakazila in 

odgovorov bank glede tran-
sakcij, pri katerih name-
na niso mogli razbrati, je 
Zajcu pripadlo 378.484,4 
evra donacij. Njegovi nek-
danji partnerici so nakaza-
li 95.547,12 evra, društvo 
pa je prejelo 34.245,77 evra 
prejetih sredstev. Kako 
bo PGD porabil donaci-
je, bo, kot so napovedali, 

opredeljeno na eni izmed 
naslednjih sej.

V objavi podatkov so med 
drugim tudi poudarili, da 
predsednik društva ni pri-
dobil soglasja in sklepa 
upravnega odbora za zbi-
ranje donacij v korist posa-
meznika; poteza je bila po 
njihovi oceni nepravilna in 
nepravična. Predsednik je 

po nezaupnici članov PGD 
podal odstopno izjavo.

V društvu so ob razpletu 
zgodbe z donacijami preje-
li tudi odgovor Gasilske zve-
ze Slovenije glede začasne 
izključitve Zajca iz operativ-
ne enote, ker naj ne bi upo-
števal povelja. Kot je ugotovi-
la arbitraža, društvo ni imelo 
pravne podlage za suspenz.

Ana Jagodic Dolžan

Zbrana sredstva so razdeljena

Odgovorna urednica 

Marija Volčjak

Namestnika odgovorne urednice

Urška Peternel, Simon Šubic
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Kranj – V Zavarovalnici Tri-
glav so v sklopu tradicional-
ne novoletne akcije Za bolj-
ši jutri že desetič zapored 
podprli preventivne projek-
te po vsej Sloveniji. Kranj-
ska območna enota je del 
svojih sredstev namenila 
Prostovoljnemu gasilske-
mu društvu Godešič za sofi-
nanciranje gradnje gasilske-
ga doma ter Bolnišnici za 

ginekologijo in porodništvo 
Kranj, kjer so dobili aparat 
za neinvazivno dihalno pod-
poro novorojencu za varno 
zdravljenje dihalne stiske 
po rojstvu.

Kot so povedali, se bodo 
z novim gasilskim domom 
pogoji dela gasilcev na Go-
dešiču povsem spremeni-
li, enota bo imela primer-
ne prostore za shranjeva-
nje opreme, učenje in vajo. 
Novi gasilski dom bo tudi 

stičišče družabnega življe-
nja in prostor za preventiv-
no vzgojo mladine in oza-
veščanje drugih starostnih 
skupin.

Kranjski porodnišnici pa 
bodo z donacijo in naku-
pom nove aparature omogo-
čili, da bodo novorojence z 
blažjo dihalno stisko, pred-
vsem večje nedonošenčke, 
lahko oskrbeli sami. To po-
meni, da jih ne bo treba pre-
meščati v UKC Ljubljana in s 

tem ločevati od mater.
Z akcijo Za boljši jutri so v 

Zavarovalnici Triglav doslej 
podprli že več kot 250 pre-
ventivnih projektov na po-
dročju zdravstva, social-
nega varstva, civilne zašči-
te, poplavne in prometne 
varnosti  ... Kot poudarjajo, 
se pri tem zavedajo pome-
na povezanosti z lokalnimi 
skupnostmi, ki lahko najbolj 
prepoznajo klic na pomoč in 
potrebe v svojih krajih.

Zavarovalnica Triglav je namenila sredstva za sofinanciranje gradnje gasilskega doma na Godešiču 
in kranjski porodnišnici za aparat za novorojenčke.

Donacija gasilcem in porodnišnici

Urška Peternel
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Soriška planina – Na So-
riški planini so pred novo 
smučarsko sezono posodo-
bili in razširili sistem ume-
tnega zasneževanja, s čimer 
bodo lahko smuko omogoči-
li tudi v snežno podhranje-
nih zimah. »Čeprav ima So-
riška planina zelo ugodno 
mikroklimo za snežne pa-
davine, so vremenski eks-
tremi vse pogostejši, zato je 
bila za ohranitev zimskega 
poslovanja nujna odločitev 

za izgradnjo novega vodne-
ga zadrževalnika in sodob-
nega črpališča,« je na nedav-
nem dnevu odprtih vrat, na 
katerem so predstavili no-
vosti, pojasnila direktorica 
Turističnega centra Soriška 
planina Polona Golija. Upa-
jo, da bo vreme te dni ugo-
dno za umetno zasneževa-
nje, saj želijo sezono začeti 
že v soboto.

Investicija v sodoben 
zasneževalni sistem je nji-
hova največja doslej; stala 
je skoraj dva milijona evrov, 

pokrili pa jo bodo z lastni-
mi prihranki in posojilom. 
Na državnem razpisu za 
preoblikovanje smučarskih 
centrov v celoletna gorska 
središča niso mogli kandidi-
rati, saj zasneževanja ni za-
jemal. »Nova žičnica nam 
brez snega ne bi kaj dos-
ti pomagala,« je dejal pro-
kurist Turističnega centra 
Soriška planina in tehnični 
vodja Domen Pintar. S po-
sodobitvijo zasneževanja so 
po besedah Golijeve obseg 
izdelave tehničnega snega 

povečali kar za trikrat. Krep-
ko so povečali vodno akumu-
lacijo: če so prej razpolagali 
z od 4500 do 5000 kubični-
mi metri vode, jih imajo zdaj 
20 tisoč. Uredili so tudi so-
dobno črpališče s kapacite-
to 80 litrov sekundo, trans-
formatorsko postajo, zasne-
ževalne linije in dokupili 
snežne topove, da jih imajo 
zdaj dvajset. »Prej smo bili 
sposobni zasnežiti le polo-
vico proge Slatnik, zdaj pa 
bomo lahko zasnežili tri do 
štiri proge, tudi z vrha smu-
čišča,« je pojasnil Pintar.

Podaljšati obratovanje
»S to investicijo si bomo 

podaljšali število obratoval-
nih dni na rentabilno raven 
poslovanja in zagotovili sta-
bilno poslovno okolje za tr-
ženje drugih storitev, saj je 
snežna garancija tudi pogoj 
za uspešno oddajo spalnih 
kapacitet in gostinskih sto-
ritev,« je poudarila Polona 
Golija. V novo sezono bodo 
vstopili tudi s povečanim 
otroškim smučarskim par-
kom, ki so ga prav tako opre-
mili z zasneževanjem, in 
novim produktom: nočnim 
sankanjem z vlečnico Slat-
nik. Kupili so namreč sani 
za namestitev na vlečnico in 

z novimi lučmi osvetlili ki-
lometer proge.

Primer dobre prakse
Železnikarski župan Mar-

ko Gasser se je na dnevu od-
prtih vrat zahvalil zagnani 
ekipi turističnega centra, ki 
skrbi za Soriško planino ter 
vlaga v posodobitev smu-
čišča, tekaških in sankaških 
prog, poleg zimske ponud-
be pa razvija še pohodne in 
gorskokolesarske poti, na-
stanitveno in gostinsko po-
nudbo ... »V Občini Železni-
ki bomo storili vse, kar je v 
naši moči, da podpremo 
vaše delovanje,« je obljubil. 
Tudi v Bohinju so se po be-
sedah župana Jožeta Sodje 
veseli razvoja Soriške plani-
ne; ne nazadnje ji že nekaj 
časa omogočajo pridobiva-
nje sredstev na občinskem 

razpisu za spodbujanje ra-
zvoja zimskih centrov, saj je 
smučišče tik ob meji z obči-
no Bohinj, poleg tega pa jo s 
tem promovirajo. »Čestitke 
za investicijo in pogum, ker 
ni mačji kašelj izvesti tako 
veliko investicijo, sploh ne 
v današnjih časih,« je dejal 
Sodja. Čestitkam se je prid-
ružil tudi direktor Turiz-
ma Bohinj Klemen Langus. 
»Ste primer dobre prakse, 
od vas se lahko učimo, sku-
paj smo pa lahko še močnej-
ši,« je dejal Langus in dodal, 
da v zadnjih letih zelo uspeš-
no medsebojno sodelujejo 
na področju marketinga in 
razvoja produktov. Na Sori-
ški planini so se sicer v prete-
klih letih intenzivno posve-
čali tudi razvoju celoletnega 
turizma z možnostjo aktiv-
nosti v vseh letnih časih.

Ana Šubic

Na Soriški planini so bili s prejšnjim sistemom sposobni zasnežiti le polovico ene proge, 
zdaj pa bodo lahko zasnežili tri do štiri proge. / Foto: Gorazd Kavčič

Grad – Med devetimi smu-
čišči, na katerih so ob izdatni 
podpori države in EU letos 
investirali v nove žičniške 
naprave, je tudi Krvavec. Kot 
nam je povedal direktor in 
lastnik RTC Krvavec Janez 
Janša, je sedežnica prejšnjo 

sredo že pridobila uporabno 
dovoljenje, v teh dneh priča-
kujejo še obratovalno.

»Sedežnica je pripravlje-
na,« je ob novinarskem obi-
sku, ki ga je pripravila Slo-
venska turistična organiza-
cija, zagotovil Janša. Nova 
šestsedežnica z ogrevani-
mi sedeži družbe Leitner 

bo 1300 metrov razdalje 
med krvavško Plažo in vr-
hom Zvoha premagovala s 
hitrostjo pet metrov na se-
kundo, za prevoz bodo smu-
čarji tako porabili dobre šti-
ri minute. »Imamo napra-
vo, ki vas bo na vrh pripe-
ljala hitreje, kot boste smu-
čali dol, kar je seveda tudi 

čar smučanja,« je še pove-
dal Janša.

Na Krvavcu so sicer letos 
investirali tudi v dodatnih 
15 novih stolov na stari se-
dežnici Vrh Krvavca, kar bo 
razbremenilo čakalne vrste 
pred to napravo, sredstva pa 
so namenili tudi za digitali-
zacijo krožnokabinske žič-
nice ter še nekaj produktov, 
med njimi nakup petdese-
tih novih e-koles, ureditev 
trim steze, energetskih točk 
in obnovo adrenalinskega 
parka.

Vložek jih je stal enajst 
milijonov evrov, od tega je 
bilo osem milijonov nepo-
vratnih sredstev. Levji delež 
investicije predstavlja nova 
šestsedežnica.

Čeprav so krvavške str-
mine že bele, pa se smučar-
ska sezona še ni začela, saj 
snega še ni dovolj. »Priča-
kovali smo, da bomo smu-
čišče odprli ta konec tedna, 
a se nam je pokvaril motor, 
ki poganja črpalko, ki črpa 
vodo iz doline na Zvoh, za-
radi česar smo morali pripe-
ljati nov motor, ga sestaviti 

in zagnati. Zdaj se voda že 
črpa v akumulacijsko jeze-
ro, a je do petka še prema-
lo časa, da bi pripravili smu-
čišče,« je pojasnil direktor 
RTC Krvavec, ki se zato na-
deja, da bosta vlada in mi-
nistrstvo v prihodnje nepo-
vratna sredstva namenila 
tudi za zasneževanje.

Celodnevna smučarska 
vozovnica bo v letošnji sezo-
ni stala 41 evrov, kar je dva 
evra več kot lani, v primeru, 
da jo bodo smučarji kupili 
na spletu, pa jo bodo še ved-
no ponujali po lanski ceni 39 
evrov. Kako uspešna bo tok-
ratna zimska sezona, je tre-
nutno še prezgodaj govoriti, 
Janša pa bi bil zadovoljen, če 

bi gostili med 150 in 200 ti-
soč obiskovalcev.

Smučišče si sicer želijo 
razširiti tudi na levo stran 
Zvoha, a jih ureditev proge 
čaka v naslednjem letu, saj 
morajo za investicijo najprej 
pripraviti presojo vplivov na 
okolje. Sicer pa prvi mož 
RTC Krvavec dolgoročni ra-
zvoj smučišča vidi v pove-
zovanju z Veliko planino. 
»Preko Zvoha in Kompotele 
bi se s krožnokabinsko žič-
nico lahko povezali s kam-
niškim delom, s tem pa pri-
dobili skupno okoli sto kilo-
metrov prog, kar bi to smu-
čišče postavilo na evropski 
zemljevid,« je o viziji razvo-
ja povedal Janša.

Na Krvavcu je nova šestsedežnica že pripravljena na začetek letošnje smučarske sezone.

Aleš Senožetnik

Nova šestsedežnica bo smučarje na Zvoh vozila s hitrostjo pet metrov na sekundo.  
/ Foto: Aleš Senožetnik

Na Krvavcu pripravljeni

Domen Pintar in Polona Golija, prokurist in direktorica 
Turističnega centra Soriška planina / Foto: Gorazd Kavčič

Na Soriški planini so pred novo smučarsko sezono, ki naj bi jo začeli to soboto, izvedli dvomilijonsko 
investicijo v zasneževalni sistem. Obseg izdelave umetnega snega so povečali kar za trikrat.

Uredili sodobno zasneževanje

Janez Janša, direktor RTC Krvavec / Foto: Aleš Senožetnik
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Tržič – V petek, 8. decembra, 
so na odru Kulturnega cen-
tra Tržič počastili občinske 
nagrajence, ki so zaslužni, 
da je tržiška skupnost tes-
no povezana in aktivna. Ob 
tej priložnosti je župan Ob-
čine Tržič Peter Miklič pou-
daril, da so pred enim letom 
dali zavezo, da bodo delova-
li pošteno, česar ni bilo težko 
uresničiti, vseeno pa je tež-
je delovati tako, da bo vsem 
prav, kajti stvari niso vselej 
enoznačne. »Ena lepših pla-
ti županovanja je ta, da pri 
svojem delu vsakodnevno 
srečuješ izjemne ljudi. Ne-
kateri med njimi so že zna-
ni, uspešni, za nekatere pa 
morda nikoli ne bi vedel, 
saj so s svojim delom in pri-
zadevanji anonimni za šir-
šo javnost, so pa za določe-
ne skupine ljudi in skupnos-
ti neprecenljivi. Mednje za-
gotovo sodijo tudi današnji 
nagrajenci. Ljudje, ki svoje 
delovanje in del svojega živ-
ljenja posvečajo skupnim ci-
ljem in nesebično delujejo v 
dobro mesta in skupnosti,« 
je dejal tržiški župan in do-
dal, da je lepo živeti v skup-
nosti, ki premore toliko spo-
sobnih, talentirani, požrtvo-
valnih in uspešnih ljudi.

Priznanja župana so le-
tos prejeli Boštjan Meg-
lič za svoja konservatorska 

in restavratorska dela, Dra-
gi Kuhar za aktivno, veliko-
dušno in srčno opravljanje 
prostovoljnega dela in pri-
spevek k socialnemu življe-
nju varovancev Doma Pe-
tra Uzarja, Katarina Kuzma 
za dolgoletno strokovno in 
srčno vodenje Mladinskega 
centra Tržič, Marjetka Sla-
be za dolgoletno vsestran-
sko prostovoljsko udejstvo-
vanje v lokalni skupnosti in 
Magda Mandelc za velik pri-
spevek k razvoju rokome-
ta v Tržiču in delo z mladi-
mi. Diplomi Občine Tržič 
sta šli v roke kolektiva Doma 
Petra Uzarja ter družine Ka-
var, ki skrbi za planino Ko-
rošica, podelili pa so tudi ob-
činske plakete. Plaketo Ob-
čine Tržič so si prislužili 

Prostovoljno gasilsko dru-
štvo Kovor za sto let nepre-
kinjenega in požrtvovalne-
ga delovanja ter pomem-
ben prispevek k uspešne-
mu razvoju gasilstva v obči-
ni Tržič, Erna Meglič za dol-
goletno napredno delo v šol-
stvu, razvoj šolstva v Tržiču 
in sodelovanje kriške šole z 
lokalno skupnostjo, Moni-
ka in Peter Vogelnik za 25 
let skrbnega in predanega 
gospodarjenja v Domu na 
Kofcah ter Boštjan Ahačič 
za pospeševanje razvoja ka-
kovostnega in vrhunskega 
športa v Tržiču in Sloveni-
ji. Javna agencija RS za var-
nost prometa pa je podelila 
svečano listino tržiškemu 
Združenju šoferjev in avto-
mehanikov.

Naziv častni občan
Častni občan Občine Tržič 

pa je postal Jernej Kosmač, 
ki s svojim življenjskim de-
lom krepi slovensko doma-
čo in umetno obrt ter skrbi, 
da tradicija ostaja živa. Kos-
mač je dejal, da je hvaležen 
vsem, ki so prepoznali pri-
zadevanja vseh nagrajencev, 
ne le njegovega. »Ne rečemo 
zaman, da je Tržič biser med 
gorami. Radi ga imamo, po-
nosni smo nanj in na njego-
vo dediščino. Čeprav ni ved-
no lahko, si upam reči v ime-
nu vseh nagrajencev, da se 
vsi trudimo, da bi biser med 
gorami tudi ostal. Želimo 
si, da bi ohranil sijaj in da bi 
bil to prostor ustvarjanja, ra-
zvoja in prihodnosti,« je de-
jal Jernej Kosmač.

Prejemniki županovih priznanj, občinskih diplom in plaket ter častni občan Jernej Kosmač 
ob tržiškem županu Petru Mikliču / Foto: Tina Dokl

Kranj – V mestni občini 
Kranj že peto leto zapored 
poteka dobrodelni projekt 
V Kranju dobro v srcu misli-
mo, s katerim na pobudo žu-
pana Matjaža Rakovca zbira-
jo denarno pomoč za posa-
meznike in družine v stiski. 
Izbrali so jih na podlagi pre-
dlogov kranjskih osnovnih 
šol, Društva upokojencev 
Kranj in Centra za socialno 
delo Gorenjska, Enota Kranj.

Med tistimi, ki potrebujejo 
pomoč, je tudi tričlanska dru-
žina. Pravijo: »V hiši živimo 
še skupaj s taščo in njenim 
bratom, ki ima neozdravlji-
vo bolezen. Mati opravlja dve 
službi, tudi nočno. Zaradi 

neporavnanega dolga iz raz-
padle partnerske zveze smo 
tik pred izvršbo hiše. Smo 
v hudi stiski zaradi prežive-
tja in izvršbe, saj kljub temu, 
da mati opravlja dve službi, 
ne vemo, kako naj zberemo 
denar v tako kratkem času.« 
Pomoč potrebuje tudi upo-
kojenka, ki živi sama. »Po-
kojnina je nizka, življenj-
ski stroški pa so vedno viš-
ji. Čeprav živim skromno, je 
težko včasih priti skozi me-
sec. Prosim, če mi lahko po-
magate za nakup olja za kur-
javo in položnice. Le tako me 
to zimo ne bo zeblo,« je po-
vedala. Podobnih zgodb je 
še več, nekatere pa so pred-
stavljene na spletni strani 
Mestne občine Kranj.

»Težke osebne zgodbe 
družin in posameznikov, 
še posebej otrok, se nas vse 
zelo dotaknejo. Ni nam vse-
eno in ne sme nam biti vsee-
no, da ne bi našli pomoči za-
nje. Samo hiter razmislek je 
potreben, česa ne potrebuje-
mo, in se odločimo za dona-
cijo v korist najranljivejših. 
K sodelovanju smo že po-
vabili gospodarske in dru-
ge organizacije, nekatere so 
se že odzvale, izjemno po-
membni pa so prispevki šte-
vilnih posameznikov. V Kra-
nju smo pripravljeni zbližati 
srca in skupaj ustvarjati bolj-
šo skupnost,« k sodelovanju 
vabi kranjski župan.

Organizatorji dobrodel-
nega projekta, Zavod za 

turizem in kulturo Kranj 
v sodelovanju z Društvom 
prijateljev mladine (DPM) 
Kranj in Zvezo prijateljev 
mladine Slovenije (ZPMS), 
zagotavljajo, da bodo zbra-
ne donacije namenili zago-
tavljanju osnovnih potreb, 
kot so hrana, oblačila, šolske 
potrebščine, plačilo vrtcev 
in šolske prehrane, ter bodo 
usmerjene v izboljšanje ka-
kovosti življenja socialno 
šibkih občanov.

Dobrodelna akcija poteka 
do 15. januarja. Dotlej lahko 
donirate po pet evrov, tako 
da na številko 1919 pošljete 
sporočilo KRANJ5. Prosto-
voljni prispevek lahko na-
kažete tudi na transakcij-
ski račun DPM Kranj (SI56 
6100 0000 5487 540, od-
prt pri Delavski hranilnici, 
d. d., Ljubljana, s sklicem 
SI00 500-15112023, koda 
namena: CHAR, referenca/
sklic: V KR DOBRO V SRCU 
MISLIMO) ali ZSMS (SI 56 
0310 6100 1018 757, odprt 
pri SKB banka, d. d., s skli-
cem SI00 07-245017, koda 
namena: CHAR, referenca/
sklic: V KR DOBRO V SRCU 
MISLIMO).

V dobrodelni akciji V Kranju dobro v srcu mislimo do sredine januarja zbirajo 
denarno pomoč za zagotavljanje osnovnih potreb posameznikov in družin v 
stiski.

Simon Šubic

Jesenice – Pobrateno mesto Nagold je Jesenicam podarilo 
dobrih 19 tisoč evrov sredstev za nakup opreme za Civilno 
zaščito in gasilce. Za to so se odločili po avgustovski grožnji 
sprožitve plazu nad Koroško Belo. Kot so pojasnili na Obči-
ni Jesenice, so kupili dve interaktivni LCD tabli z nosilcem 
in zvočniki, dva prenosna baterijska reflektorja, dve taktični 
polnilni svetilki, tri črpalke za črpanje vode, en agregat, dva 
prenosna računalnika in dva prenosna tiskalnika.

Donacija iz pobratenega Nagolda

Nika Toporiš

Pred 531 leti je Tržič dobil posebne pravice in svoboščine ter bil iz vasi povzdignjen v trg. V spomin 
na ta dogodek Tržič danes, 12. decembra, praznuje občinski praznik, ki so ga tudi letos počastili s 
slavnostno akademijo.

Častni občan je Jernej Kosmač

V Kranju znova pomagajo 
občanom v stiski

Ljudska univerza Radovljica, Kranjska cesta 4, 4240 Radovljica, kot 
upravljavec nepremičnine na podlagi tretjega odstavka 65. člena 
Zakona o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih 
skupnosti (ZSPDSLS-1, Ur. l. RS 11/18, 79/18) in 19. člena Uredbe o 
stvarnem premoženju države in samoupravnih skupnosti (Ur. l. RS št. 
31/2018; v nadaljevanju: Uredba)

ODDAJA V NAJEM GOSTINSKI LOKAL
v Čebelarskem centru Gorenjske, Rožna dolina 50a, Lesce.

Delno opremljen poslovni prostor, ki je predmet najema, obsega 
39,42 kvadratnega metra neto uporabne površine. 
Izhodiščna vrednost mesečne najemnine brez obratovalnih in 
drugih stroškov znaša 275,94 EUR.
Poslovni prostor se oddaja v najem izključno za opravljanje registrirane 
dejavnosti na področju gostinske ponudbe in za določen čas 5 let.
Celotno besedilo namere o sklenitvi neposredne pogodbe je objav-
ljeno na: www.cricg.si.

Več informacij na: cebelarski.center@gmail.com ali 031 628 499.

PREJELI SMO

Ob objavi pisma bralke »po-
kojnikove sestre« v 94. številki 
vašega časopisa sem že sklenil 
napisati nekaj misli o tej pro-
blematiki. Ker pa mi časovno 
ni takoj uspelo, sem to name-
ro opustil. Ko pa sem videl 
objavo pisma gospe Mire Stu-
šek, ki jo poznam kot zelo pri-
zadevno članico slovenskega 
Hospica in torej kompetentno 
osebo, ki lahko o tej zadevi 
kaj reče, sem se odločil, da še 
jaz dodam nekaj misli, saj je 
tema postala zanimiva tudi 
zato, ker se je oglasila še pri-
zadeta pogrebna služba.
Pravzaprav ni moj namen 
kaj reči o vlogi in izvajanju 
koncesionarja, pogrebne služ-
be Navček, d. o. o. Saj je že 
direktorica družbe pojasnila, 
da pač delujejo v okviru tega, 
kar jim omogoča zakonodaja. 
Zato velja moja kritika zako-
nodajalcu. Že dolgo ugota-
vljam, da je treba izvedbi slo-
vesa od pokojnice ali pokojni-
ka vsekakor posvetiti več po-
zornosti in pietete. Pa tudi 
žalujočim je treba omogočiti, 
da se lahko kar se da dostoj-
no, brez nepotrebnega doda-
tnega obremenjevanja poslo-
vijo od svojih dragih.
Vse okoli pogreba, posebno pa 
čas neposredno po nastopu 
slovesa, je zelo intimna in ob-
čutljiva situacija za žalujoče. 

Poslavljanje 
od loncev s 
pepelom

Že iz tega razloga je nek ne-
poznan koncesionar nespre-
jemljiv. O tem, komu bodo 
svojci zaupali svojega umrle-
ga, mora biti prepuščeno edi-
no njim. Tudi telo umrlega 
zasluži vse spoštovanje. Tu je 
vsako zakonsko vmešavanje 
popolnoma zgrešeno. Zakon-
sko določene koncesije so ne 
samo vmešavanje v prosto vo-
ljo državljanov, ampak pod-
pirajo nelojalno konkurenco 
med pogrebnimi podjetji in 
lahko pogojujejo v nekaterih 
primerih tudi površno opra-
vljanje dela.
Danes živimo v času, ko so 
sorodniki, bolj kot nekdaj, 
raztreseni po vsem svetu. 
Zato bi moralo biti omogoče-
no, da se svojci poslovijo od 
umrlega še v »naravi«, da ga 
še lahko vidijo na mrliškem 
odru v mrliški vežici. Pot v 
krematorij naj bi pokojnik 
oziroma pokojnica nastopila 
šele po pogrebnih slovesno-
stih v cerkvi ali kapeli. Sedaj 
se v glavnem pogrebna slove-
snost opravi kar pred poko-
pališčem na prostem, v glav-
nem ni niti na razpolago 
možnosti sedenja, kar je pro-
blem tudi za starejše pogreb-
ce. Na nedavnem pogrebu na 
Bledu sem doživel, da nismo 
našli niti enega stola za soro-
dnico, ki ima bolne noge in je 
težko stala.
V našo zavest mora prodreti 
spoznanje, da se kultura ne-
kega naroda zrcali tudi v od-
nosu do njihovih mrtvih.

Franci Kindlhofer, 
Zasip
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Kranj – Pokrajinska zve-
za društev upokojencev 
(PZDU) Gorenjska je minu-
li četrtek v Kranju pripravila 
osmi dan društev upokojen-
cev Gorenjske, na katerem 
so podelili 58 priznanj in 
plaket najbolj prizadevnim 
članom upokojenskih dru-
štev. »Priznanja boste pre-
jeli, ker se vam v vaših dru-
štvih želijo in želimo zahva-
liti za vaše uspešno in dol-
goletno delo. Nekateri se žal 
tega dogodka danes ne mo-
rejo udeležiti in so se zato 
opravičili, pa vendar bodo 
priznanja kljub temu našla 
pot do njih. Vsem prejemni-
kom priznanj seveda že nap-
rej iskrene čestitke, saj so si 
s svojim delom v tem letu to 
zagotovo zaslužili,« je pou-
daril Robert Plavčak, ki je bil 

letos znova izvoljen za pred-
sednika PZDU Gorenjska, 
z več kot 23 tisoč člani v 47 
društvih upokojencev naj-
večje in najbolj aktivne po-
krajinske zveze v Sloveniji.

Kot je dejal Plavčak, so 
bili v pokrajinski zvezi pri-
dni in prizadevni tudi letos. 
»Naš letni program smo na-
mreč realizirali prav na vseh 
področjih delovanja, tako 
na športnem, kulturnem in 
družbenem področju. Torej 
smo peli, plesali, kolesarili 
in 'športali' v različnih disci-
plinah, se družili na izletih 
in srečevali tako na literar-
nih in rokodelskih srečanjih 
kot tudi v našem hotelu Del-
fin v Izoli, se konec meseca 

septembra zopet srečali v 
Termah Snovik, kjer nas je 
bilo več kot tisoč, ter s tem 
uresničevali naše temeljno 
poslanstvo, namene in cilje 
našega delovanja. Upamo in 
želimo si, da bo tudi prihod-
nje leto tako ali še bolje,« je 
povedal.

Za leto 2024 Plavčak upa, 
»da se iz t. i. vsakodnev-
ne nove normalnosti, ki to 
ni, čim prej vrnemo v sta-
re, bolj umirjene tirnice, da 
se mora z virusom dokonč-
no konča, da se konča mori-
ja v Ukrajini in druge vojne 
po svetu, da se nas usmilijo 
hude vremenske ujme in da 
se vendarle konča ta dragi-
nja in z njo inflacija, zaradi 

katere izgubljamo prav vsi 
in je naša pokojnina vsak 
mesec vredna manj.«

»Žal so obljube eno, deja-
nja vlade pa kažejo drugače. 
Zato naj današnje srečanje 
velja tudi kot apel naši krov-
ni organizaciji Zvezi dru-
štev upokojencev Slovenije, 
da si mora nenehoma priza-
devati za boljši gmotni polo-
žaj nas, upokojencev, za sta-
bilne in višje pokojnine, za 
učinkovito zdravstvo brez 
neskončnega čakanja v dol-
gih vrstah, kar nas dobese-
dno ubija, saj čas ni naš za-
veznik, kot tudi za učinkovi-
to izvajanje zdravstvene dol-
gotrajne oskrbe tudi v pra-
ksi,« je še pozval.

Predsednik PZDU Gorenjska Robert Plavčak je na letošnjem dnevu društev upokojencev 
Gorenjske podelil 58 priznanj in plaket. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so na zadnji seji potrdi-
li predlog proračuna za leto 
2024, ki je s 96,7 milijona 
evrov načrtovanih odhodkov 
največji doslej. Kot predvide-
vajo, bo imel mestni prora-
čun v prihodnjem letu sko-
raj 76,3 milijona evrov pri-
livov, razliko (20,4 milijona 
evrov) do predvidene porabe 
pa nameravajo pokriti z ne-
porabljenimi sredstvi iz le-
tošnjega proračuna in mo-
rebitnim zadolževanjem do 
višine 15 milijonov evrov.

Na strani prihodkov po 
novem zaradi dviga povpreč-
nine načrtujejo 36,6 milijo-
na evrov iz naslova doho-
dnine, nedavčnih prihod-
kov bo za okoli deset mili-
jonov evrov (najemnine 5,9 
milijona evrov, globe in de-
narne kazni 655 tisoč evrov, 

komunalni prispevek 2,5 
milijona evrov), kapitalski 
prihodki pa so planirani v vi-
šini 1,8 milijona evrov (420 
tisoč evrov od prodaje avto-
busov in 1,4 milijona od pro-
daje zemljišč). Pričakuje-
jo tudi 13,7 milijona evrov 
transfernih prihodkov iz dr-
žavnega in občinskih pro-
računov, javnih skladov in 
sredstev Evropske unije.

Za tekoče odhodke in 
transfere, ki skupaj z odpla-
čilom dolga (2,3 milijona 
evrov) pogojno predstavljajo 

fiksne proračunske stroške, 
bodo namenili 62,4 odstot-
ka vseh odhodkov, za inve-
sticije (31,2 milijona evrov) 
in investicijske transfere 
(2,7 milijona evrov) pa dob-
rih 35 odstotkov vseh iz-
datkov. V času od sprejetja 
osnutka proračuna do obli-
kovanja njegove končne raz-
ličice so zaradi večjih pri-
hodkov iz dohodnine doda-
li proračunska sredstva za 
naslednje investicije: pre-
stavitev Pševske ceste, pro-
tipoplavni ukrepi, komu-
nalna ureditev Industrijske 
cone Laze, rekonstrukcija 
ceste Breg–Mavčiče, nakup 
zemljišč za ledno dvorano v 
Športnem parku Kranj, ko-
lesarska povezava Planina–
Poslovna cona Hrastje, ob-
nova lokalne ceste Kranj–
Hrastje in ureditev križišč 
ter avtobusnih postajališč 
v Žabnici. Za preplastitev 

Delavske in Gasilske ceste 
so sredstva zagotovili v okvi-
ru investicijskega vzdrževa-
nja cest. Prioritetni projekti 
v letu 2024 so sicer Poslov-
na cona Hrastje, komunala 
infrastruktura Golnik–Mla-
ka in zagotovitev primer-
nosti objektov osnovnih šol 
in vrtcev.

Mirko Tavčar, vodja sek-
torja za finance in splošne 
zadeve, je v predstavitvi pro-
računa opozoril, da se ne-
ugodno razmerje med pri-
hodki od dohodnine in fi-
ksnimi izdatki občine, kljub 
temu da je država povečala 
povprečnino in občini za-
gotovila dodatnih 700 tisoč 
evrov za višje stroške plač v 
javnih zavodih, povečuje. V 
prihodnjem letu bo tako dr-
žava za izpolnjevanje vseh 
zakonskih obveznosti obči-
ne zagotovila 16 milijonov 
evrov premalo.

V Mestni občini Kranj v skladu s potrjenim proračunom v letu 2024 načrtujejo slabih 97 milijonov evrov 
porabe. Za investicije bodo namenili dobrih 35 odstotkov vseh načrtovanih izdatkov.

Simon Šubic

Podbrezje – Nedavni tret-
ji in letos mednarodni sim-
pozij akademije Podbreška 
potica, ki so ga gostili v Šta-
li 1894 na kmetiji Matijovc 
v Podbrezjah, je postregel 
s predavateljema dr. Her-
to Maurer-Lausegger, ki je 
predstavila kulturo kruha v 
alpsko-jadranskem prosto-
ru, ter prof. dr. Janezom Bo-
gatajem, ki je govoril o tem, 
kako živeti s kulturno de-
diščino v sodobnem svetu. 
Oba govornika sta predsta-
vila vse tisto, kar je vredno 

in sestavlja našo bogato ku-
linarično in kulturno kra-
jino. Dobro obiskan dogo-
dek je v okviru KD Tabor 
Podbrezje zasnoval Jernej 
Jeglič, ki je svoj nagovor za-
čel s kiticama pesmi, ki jo je 
podbreški pesnik Milan De-
beljak posvetil mojstricam 
peke Podbreške potice. Sim-
pozij sta z nastopom obo-
gatila vrhunska glasbeni-
ka Ana Julija Mlejnik Žele-
znik na violini in Luka Mlej-
nik Železnik na flavti, ob za-
ključku so predvajali krajši 
film s Poldetom Bibičem v 
vlogi Franca K. Pirca.

Suzana P. Kovačič

Naklo – Bojana in Tomo Križnar sta januarja z motorji, vodiči 
in stražarji obiskala najtežje dostopno področje Kauniaro v 
Sudanu. V novem koledarju za leto 2024 z naslovom Človeč-
nost in nečlovečnost 2024 objavljata fotografije prvih evrop-
skih fotografov v Kauniaru v letih po koncu druge svetovne 
vojne ter fotografije, ki sta jih posnela sama pol stoletja za 
njimi. Koledar je tudi napovednik, kaj vse boste lahko videli 
v novem dokumentarnem filmu Pismo Evropi. Koledar in ro-
kovnik Ustanove Toma Križnarja in humanitarne organizacije 
H.O.P.E. za leto 2024 lahko naročite na elektronskem naslovu 
tomo.narocila@gmail.com. 

Nova koledar in rokovnik Toma Križnarja

Tržič – Tržiški občinski sve-
tniki so na četrtkovi seji spre-
jeli občinski proračun za leto 
2024, za katerega je župan 
Peter Miklič dejal, da je ra-
zvojno naravnan, ambicio-
zen in je najvišji v zgodovini 
občine. Prihodkov je za prib-
ližno 21,4 milijona evrov, od-
hodkov za približno 30,2 mi-
lijona evrov. Večji del raz-
like bodo pokrili iz presež-
ka preteklih let, a če bodo 
vse zastavljene projekte sto-
odstotno izvedli, bo najver-
jetneje potrebno zadolževa-
nje. Kar nekaj projektov, kot 
sta Izobraževalno in športno 
središče Križe in prizidek k 
ZD Tržič, je namreč veza-
nih na evropska in državna 
sredstva, kjer občino vežejo 

tudi roki, tudi popoplavna 
sanacija, podjetniški inku-
bator, park Radetzky. Precej 
sredstev je namenjenih za 
vzdrževanje cest, vodovodov. 
Država je obljubila sofinan-
ciranje sončnih elektrarn, je 
pojasnil župan, a kot je bilo 
slišati na seji, bi se moral Tr-
žič bolj zanašati na svoje na-
ravne vire, kot je biomasa. 
Določena sredstva so name-
njena za OPN, januarja bo 
javni natečaj za ureditev Atri-
ja in tržnice v mestnem je-
dru Tržiča. Več je sredstev za 
javne zavode, največji porast 
stroškov je opazen pri prevo-
zih učencev. V proračun je 
vključen tudi amandma po-
džupanje Metke Gaberc, da 
se nekaj več sredstev name-
ni spodbujanju razvoja kme-
tijstva in podeželja.

Suzana P. Kovačič

Simon Šubic

Predavanje dr. Herte Maurer-Lausegger / Foto: J. Jeglič

Na tradicionalnem, že osmem Dnevu Pokrajinske zveze društev upokojencev Gorenjske so se znova 
zahvalili najprizadevnejšim članom pokrajinske zveze in društev upokojencev.

Prizadevni tudi letosDobro obiskan 
simpozij

V Tržiču sprejeli proračun

V Kranju največji proračun doslej

V prihodnjem letu bo 
država za izpolnjevanje 
vseh zakonskih 
obveznosti občine 
zagotovila 16 milijonov 
evrov premalo.

»Naj srečanje velja 
tudi kot apel Zvezi 
društev upokojencev 
Slovenije, da si mora 
nenehoma prizadevati 
za boljši gmotni položaj 
upokojencev, za stabilne 
in višje pokojnine, za 
učinkovito zdravstvo in 
za učinkovito izvajanje 
zdravstvene dolgotrajne 
oskrbe tudi v praksi, ne 
samo na papirju.«
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Škofja Loka – Na četrtko-
vi seji občinskega sveta so 
škofjeloški svetniki potrdi-
li nove cene komunalnih 
storitev. Štiričlanska dru-
žina bo morala od nove-
ga leta naprej za oskrbo z 
vodo, čiščenje komunalnih 
in odpadnih vod ter ravna-
nje z odpadki plačati skoraj 
devet evrov več. Položnice z 
višjimi zneski bodo na na-
slove občanov prišle febru-
arja. Kot je po seji povedal 
župan Tine Radinja, je bila 
to hkrati tudi najtežja toč-
ka dnevnega reda, saj dviga 
cen nihče ne mara. »Zato 
je toliko bolj pomembno, 
da nam izvajalci gospo-
darskih javnih služb, od-
voza smeti, oskrbe z vodo 
in mrliške ogledne služ-
be dobro pojasnijo, v čem 
so razlogi podražitev. Ti za 
prihodnja leta najbolj tiči-
jo v dvigu cen dela, v dvi-
gih plač, ki so posledica ko-
lektivnih pogodb, in v dvi-
gu cen energentov. Velik 
del dviga pa je tudi poračun 
za leto 2022, saj ta predsta-
vlja šest odstotkov, ki smo 
jih občanke in občani pre-
malo plačali v letu 2022.« 
Za povprečno gospodinj-
stvo bodo tako položnice 
od februarja dalje višje za 
skoraj devet evrov. Primož 

Ržen, direktor Komuna-
le Škofja Loka, je pojasnil, 
da bo tako strošek za pov-
prečno gospodinjstvo višji 
za 13 odstotkov, od tega je 
sedem odstotkov dvig na-
povedanih stroškov za leti 
2024 in 2025 in šestodsto-
ten poračun za 2022, ko so 
bili stroški višji od takra-
tnih cen. Cene bodo veljale 
do 31. decembra 2025, ko-
nec leta 2025 bodo pripra-
vili nove elaborate za leti 
2026 in 2027 s poračuni 
za leti 2024 in 2025.

Svetniki so v prvi obravna-
vi potrdili tudi odlok o ureja-
nju in čiščenju javnih povr-
šin v občini kot lokalni go-
spodarski javni službi, po-
trdili statut Zavoda 973 in 
na predlog Zavoda za šport 
spremembe odloka o sofi-
nanciranju letnega progra-
ma športa v občini. »Te omo-
gočajo, da bo za vse prijavi-
telje in društva mogoča ele-
ktronska prijava, za vse bo to 
lažje in hitreje,« je pojasnil 
župan. Tudi v novem man-
datu bo občinsko volilno 

komisijo vodila Mihaela 
Novak Kolenko, svetniki pa 
so podali pozitivno mnenje 
Mojci Šmelcer, edini kandi-
datki za ravnateljico srednje 
šole za strojništvo. Na zad-
nji seji so potrdili tudi posta-
vitev novih spominskih obe-
ležij v Alejo zaslužnih Lo-
čank in Ločanov. V prihod-
njih letih jo bodo krasili spo-
meniki znanstvenici prof. 
dr. Aleksandri Kornhauser 
Fraser, pediatrinji Štefaniji 
Križnar in uršulinki Katari-
ni (Mariji) Majhnič.

Cene komunalnih storitev v občini Škofja Loka se bodo z novim letom povišale / Foto: Tina Dokl

Preddvor – Na predzadnji 
seji je Simona Markič iz 
preddvorske občinske upra-
ve na kratko predstavila Od-
lok o spremembi in dopol-
nitvi Odloka o proračunu 
Občine Preddvor za leto 
2023 (skrajšani postopek), 
na zadnji pa je skupaj z žu-
panom Rokom Roblekom 
na kratko predstavila še Od-
lok o proračunu Občine 
Preddvor za leto 2024.

Pri rebalansu je bila naj-
večja sprememba v pro-
računu glede intervencij-
skih stroškov v času ujme 
oziroma njihova vključitev 
vanj. Do sprememb višine 
sredstev je prišlo tudi pri po-
stavki črpanja nepovratnih 
sredstev za gradnjo športne 
dvorane s širitvijo šole, ker 
je eno od ministrstev poda-
lo predlog, da bi še letos po-
črpali nepovratna sredstva, 

in tudi pri kreditni pogodbi 
z Eko skladom, saj sredstva, 
ki jih je Eko sklad za potrje-
nih enajst gradbenih situa-
cij že nakazal, ne bodo po-
rabljena v letošnjem letu. 
Na zadnji seji pa smo izve-
deli, da je predvideni prora-
čun Občine Preddvor mal-
ce nižji kot lanski, ker je le-
tošnje leto, kot se je izrazil 

župan, v zvezi s črpanjem 
evropskih sredstev nekoli-
ko »vakuumsko« leto. Letos 
sicer pričakujejo še dodatna 
sredstva, in sicer dober mili-
jon evrov od Eko sklada, pri-
hodnje leto pa okoli tristo ti-
soč evrov za vodovod, kana-
lizacijo Potoče.

V proračunu načrtovana 
višina prihodkovnega dela je 

približno sedem milijonov 
in pol evrov, prvenstveno pa 
je povezana z glavnimi pro-
jekti. Zaključuje se nadgra-
dnja šole s športno dvorano, 
vključena je tudi nadzidava. 
Med večje odhodke lahko 
štejemo odhodek, povezan 
z naravnimi nesrečami ozi-
roma sanacijami po njih. Tej 
postavki v proračunu bo tre-
ba v nadaljevanju nameniti 
verjetno še nekaj več denar-
ja. Markičeva je dodala, da so 
odhodki tako za dva milijo-
na in pol nižji v primerjavi 
s proračunom za leto 2023, 
prihodki bodo leta 2024 za 
milijon evrov nižji in tudi na 
račun kreditiranja je v pri-
hodnjem letu 1,5 milijona 
evrov manj. Letos se zaklju-
čujejo trije projekti večje 
vrednosti (vodovod Možjan-
ca, Poslovna cona Preddvor 
in sanacija zidu v Bašlju), 
sofinanciranje komunale so 
zdaj predvideli in se bo sub-
vencioniranje znižalo, med-
tem ko je pri odpravi sanacij 
predvidenih sredstev za ne-
kaj več kot milijon evrov, pri 
čemer so del denarja od dr-
žave že prejeli.

Sledila je razprava, svetni-
ki so proračun v prvem bra-
nju sprejeli.		

V Preddvoru so občinski svetniki na zadnji seji razpravljali o višini odhodkov 
in prihodkov proračuna za prihodnje leto. Skupaj načrtujejo slabih sedem 
milijonov in pol evrov prihodkov, odhodkov pa dobrih devet milijonov.

Alenka Brun

Breg ob Kokri – Krajanov 
Tupalič in Brega ob Kokri 
pretekli četrtek ni povezo-
val le obnovljeni most, tem-
več kljub gosti megli tudi ve-
selje, saj je most po obno-
vi širši, trdnejši, varnejši. 
Preddvorski župan Rok Ro-
blek je dejal, da je definicija 
sreče v nesreči.

Sanacijo je zahtevala po-
letna ujma, v kateri je most 
zaradi narasle reke na sre-
dini ostal brez podporne-
ga stebra. Glede na to, da je 
bila dokumentacija že prip-
ravljena, je spomnil župan, 
je izvajalec lahko nemudo-
ma začel delati. Občina in 
člani Krajevnega odbora 
Tupaliče so se namreč ne-
kaj mesecev prej lotili is-
kanja rešitve, kako uredi-
ti most, da bo ustrezal pro-
metnim tokovom. Zgrajen 
je bil pred štiridesetimi leti, 
kot je povedal Janez Brolih 

iz omenjenega odbora, za 
potrebe posestva Brdo, da-
nes pa mnogim krajša pot v 
službo in po vsakodnevnih 
opravkih. Odbor se je zav-
zel zlasti za ureditev povr-
šine za pešce, kar so omo-
gočili z razširitvijo mostu. 
Na njem je tudi višja ograja, 
oporni stebri so močnejši, 
javna razsvetljava in teleko-
munikacijski vodi so vgraje-

ni v beton in s tem zaščiteni 
pred vodo.

Izvajalec del po Robleko-
vih besedah ni imel prepros-
te naloge, saj so morali most 
dvigniti, rečni tok je bilo tre-
ba preusmerjati, v deževju je 
voda odnesla dostopne poti, 
zalivala opaže … »Mislim, da 
je podjetje HIS opravilo zah-
tevno delo v zelo težkih po-
gojih. K sreči ni bilo dodatne 
škode,« je predstavitev sana-
cije, ki je stala približno 280 
tisoč evrov, zaključil župan, 
vesel tudi solidarnosti, ki so 
jo po ujmi pokazali krajani.

Ana Jagodic Dolžan

Medvode – Ena od zadev, 
ki jih je na zadnji seji obrav-
navalo predsedstvo Skup-
nosti občin Slovenije (SOS), 
je bilo nadomestilo za upo-
rabo stavbnega zemljišča 
(NUSZ). Gre za pomem-
ben vir občinskih proračun-
skih prihodkov, ki pa se ob-
računava različno. Števil-
ke po besedah predsedni-
ka SOS Vladimirja Prebiliča 
kažejo, da je razlika med ob-
čino, ki obračunava najviš-
je nadomestilo, in občino, 
ki obračunava najnižjega, 
skoraj 80-kratna. »Sistem je 

zastarel, številne občine tudi 
niso novelirale sistema zbi-
ranja NUSZ, ker se je na na-
cionalni ravni računalo na 
uvedbo davka na nepremič-
nine,« pojasnjujejo v SOS. 
Ob tem so opozorili, da po-
datki GURS kljub nadgra-
dnji ne omogočajo verodo-
stojne obdavčitve. »Množič-
no vrednotenje je namreč te-
meljilo na (samo)ocenitvi la-
stnikov nepremičnin.« Žu-
panje in župani so se na seji 
strinjali, da se sestavi stro-
kovna delovna skupina, ki 
bo pripravila nov model do-
govora med občinami za iz-
vajanje NUSZ.

Ana Jagodic

Klara Mrak

Ob odprtju obnovljenega mostu čez Kokro / Foto: Tina Dokl

V občini Škofja Loka bo znesek na položnici za komunalne storitve za štiričlansko družino od februarja 
dalje višji za skoraj devet evrov.

Nove cene komunalnih storitev Uresničila se je 
njihova želja

Za spremembo obračuna 
nadomestila

Zaključili tri večje projekte

Številke kažejo, da je razlika med najvišjim in 
najnižjim nadomestilom za uporabo stavbnega 
zemljišča skoraj osemdesetkratna.

Poslovna cona Preddvor / Foto: Alenka Brun
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Sorica – Prevoznik Arriva je 
konec novembra spremenil 
izvajanje odhoda avtobusa 
iz Škofje Loke do Sorice ob 
14.40 in v vračanju ob 15.45. 
»Odhod sedaj izvajamo do in 
s postajališča Zali Log. Os-
tali odhodi na liniji ostajajo 
nespremenjeni. Glavni raz-
logi za skrajšanje vožnje na 
tem odhodu so bile zamu-
de, ki so se pojavile pri izva-
janju prevoza. Te zamude so 
neposredna posledica delov-
nih zapor na območju občine 
Železniki, kjer so trenutno tri 
delovišča z izmeničnim eno-
smernim prometom. To bi-
stveno vpliva na pravilno iz-
vajanje prevoznih storitev,« 
so razložili na Arrivi.

Železnikarski župan Mar-
ko Gasser je povedal, da kon-
cesionar občine ni seznanil 
z namero po okrnitvi linije 
ter da zahtevajo, da ostane 
takšna, kot je bila do nedav-
nega, in da se nemudoma 
vzpostavi preteklo stanje. 
Na problematiko je podžu-
pan Tomaž Demšar opozo-
ril tudi na nedavnem sestan-
ku na ministrstvu za okolje, 
podnebje in energijo. In kaj 

pravijo na Arrivi? »Ko bodo 
delovne zapore odpravljene 
in bo promet spet normalno 
tekel brez večjih omejitev, 
bomo preučili možnosti za 
ponovno vzpostavitev prvot-
nega urnika pri omenjenem 
odhodu.«

Predsednik Krajevne 
skupnosti Sorica Rudi Pin-
tar je opozoril, da so z uki-
nitvijo omenjene povezave 
na relaciji Sorica–Zali Log 
prikrajšani predvsem dijaki 
in študenti pa tudi ostali pre-
bivalci. »Zadnji odhod z Za-
lega Loga je sedaj ob 14.52. 
Uporabniki za pot proti So-
rici zdaj potrebujejo bistve-
no več časa oz. se tja sploh 
ne morejo odpraviti. Večina 
uporabnikov javnega prevo-
za nima vozniškega dovolje-
nja, zato morajo pot do So-
rice 'preštopati',« je pojas-
nil Pintar, ki pričakuje, da 
bo Arriva v najkrajšem mož-
nem času vzpostavila prvot-
ni urnik. Zaveda se, da je čas 
vožnje avtobusa na relaci-
ji Škofja Loka–Sorica zara-
di delovišč v občini daljši, »a 
prekinitev linije praktično 
čez noč ni ustrezna rešitev«.

Pintar je tudi povedal, da 
je Sorica z javnim prevozom 

opremljena v času šolskega 
leta, in sicer petkrat na dan 
med delovniki, ob koncih te-
dna pa avtobus ne vozi. »Ur-
nik prevozov je prilagojen 
učencem in dijakom, kar pa 
ne pomeni, da linije ne upo-
rabljajo tudi ostali prebival-
ci Sorice in okoliških vasi. V 
preteklosti je Arriva na pobu-
do občin Železniki in Bohinj 
ter turističnih ponudnikov 

na tem območju vzpostavila 
tudi avtobusno linijo na rela-
ciji Škofa Loka–Bohinj. Av-
tobus je vozil ob koncih te-
dna in praznikih. Žal so le-
tos spomladi linijo ukini-
li. Razlog mi ni znan. Lini-
ja je zagotavljala zelo dobro 
povezavo in je marsikomu 
olajšala dostop do oddiha v 
Bohinju ali smučanja na So-
riški planini. Zanimivo je, 

da se po eni strani spodbu-
ja k rabi javnega prevoza, po 
drugi strani pa se žal ukinja-
jo linije,« je povedal Pintar 
in opozoril, da so ljudje na 
podeželju že tako ali tako 
slabše oskrbljeni z javnimi 
storitvami. »Dobra oskrba 
z javnimi storitvami pa je 
ključna pri ohranjanju mla-
dih družin na podeželju,« je 
poudaril.

Ana Šubic

V Sorici upajo, da bo prevoznik Arriva v najkrajšem možnem času znova vzpostavil prvotni 
urnik avtobusnih prevozov. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Sredi letošnje-
ga poletja je izbrani ponu-
dnik gradbenih del za pre-
novo Osnovne šole Jela Jane-
žiča, Tipo Investicijske grad-
nje iz Ljubljane, objavil ste-
čaj. Tako ta se začasno kon-
čali rekonstrukcija in nadzi-
dava šole s prilagojenim pro-
gramom, še preden so bila 
dela v celoti zaključena.

Hitro je bilo tudi jasno, 
da načrtovana prenova do 
predvidenega datuma, za-
četka letošnjega septembra, 
ne bo v celoti izvedena, saj je 
bil potreben ponoven razpis 
za izvajalca.

Potrebni postopki so zdaj 
izvedeni in pred dnevi so se 
začela prva dela. »Ta teden 

je bila podpisana pogodba 
o prenosu gradbene pogod-
be z izvajalca v stečaju Tipo 
Investicijske gradnje na no-
vega izvajalca Gib gradnje. 
Dela so se delno že začela, v 
polnem teku pa se bodo po 
novem letu,« je konec minu-
lega tedna pojasnil vodja ka-
bineta župana Rok Primo-
žič in dodal, da pričakujejo, 

da se bodo gradbena dela za-
ključila spomladi in da bodo 
do poletja dobili uporabno 
dovoljenje za celotno stav-
bo. Trenutno del pouka sicer 
potekala v obnovljeni stavbi, 
nekaj oddelkov pa je na za-
četku novega šolskega leta še 
vedno na drugih lokacijah.

Sicer pa vrednost grad-
bene pogodbe znaša nekaj 

več kot 2.300.000 evrov. 
Investitorji so poleg Ob-
čine Škofja Loka še obči-
ne Medvode, Gorenja vas - 
Poljane, Železniki in Žiri. 
Pridobili so tudi nepovrat-
na sredstva oziroma sofi-
nanciranje ministrstva za 
vzgojo in izobraževanje v 
vrednosti nekaj več kot 765 
tisoč evrov.

Zaradi stečaja izbranega gradbenika so se dela pri prenovi in nadzidavi Osnovne šole Jela Janežiča, 
šole s prilagojenim programom v Škofji Loki, poleti prekinila, zdaj pa se gradnja nadaljuje in naj bi jo 
zaključili spomladi prihodnje leto.

Vilma Stanovnik

Prenova in nadzidava Osnovne šole Jela Janežiča se nadaljujta in naj bi bili spomladi 
zaključeni. / Foto: Vilma Stanovnik

Dela se vendarle nadaljujejo

Zaradi zamud, ki so posledica delovnih zapor na območju občine Železniki, je prevoznik Arriva enega od odhodov na avtobusni 
liniji Škofja Loka–Sorica skrajšal do Zalega Loga, čemur v Sorici nasprotujejo.

Do Sorice tudi z avtostopom

Železniki – Na podlagi re-
zultatov glasovanja občanov 
bodo v občini Železniki pri-
hodnje leto v okviru partici-
pativnega proračuna izved-
li deset projektov v skup-
ni vrednosti dobrih 73 tisoč 
evrov. Občinska komisija je 
na glasovanje uvrstila 22 pro-
jektnih predlogov v šestih 
krajevnih skupnostih (KS), 
v končni izbor projektov za 
izvedbo pa je uvrstila tiste z 
največ glasovi na posame-
znem območju – seveda gle-
de na razpoložljiva sredstva. 
V KS Železniki bodo izve-
deni štirje projekti: ureditev 
večnamenskega prostora v 
prostorih bivše kmetijske za-
druge na Zalem Logu, nakup 

plezalnih oprimkov, tvorin, 
volumnov in pripomočkov 
za plezalno steno v Osnovni 
šoli Železniki, obnova špor-
tnega igrišča v zgornji Da-
šnici in ureditev dogonske 
poti za živino na Ratitovcu. 
V KS Sorica bodo izvedli za-
menjavo štirih dotrajanih 
hidrantov na vodovodu So-
rica in umetniško poslika-
vo javnih površin – solnica 
v rajdi, v KS Davča vgradnjo 
športne opreme v telovadni-
co šole, v KS Dražgoše - Ru-
dno obnovo otroškega igri-
šča v Dražgošah, v KS Sel-
ca dokončno ureditev parka 
v središču Selc, v KS Dole-
nja vas pa projekt izgradnje 
mostu za dostop do zadrže-
valnika Kršivnik – opaži in 
armatura.

Izbrali projekte 
participativnega proračuna
Ana Šubic

Pričakujejo, da se bodo 
gradbena dela zaključila 
spomladi in da bodo do 
poletja dobili uporabno 
dovoljenje za celotno 
stavbo.

Kranj – V dvorani Mestne knjižnice Kranj bo danes, 12. decem-
bra, ob 18. uri predavanje Erike Povšnar iz Centra za krepitev 
zdravja Kranj z naslovom Na zdravje: Stisk roke, topla beseda 
in osebna bližina. »V življenju človeka so imeli prazniki globok 
osebni pomen. Danes se zdi, da osebna globina praznovanja 
počasi izginja. V ospredju je pogosto zgolj zunanja podoba 
praznovanja s pridobitniško usmerjenim razmišljanjem in 
odnosom. Izgubljeno poglobljeno doživljanje praznikov pa 
se žal negativno odraža tudi na celostnem zdravju vsakega 
od nas,« so sporočili organizatorji.

Predavanje o doživljanju praznikov

Škofja Loka – Krajevna skup-
nost Kamnitnik redno prip-
ravlja mesečni sejem, ki na 
območju nekdanje vojašnice 
poteka vsako drugo sredo v 
mesecu med 7. in 15. uro. 
Tako bo sejem znova jutri, 
13. decembra, na stojnicah 
prodajalcev pa bo tokrat še 
posebno bogata prednovole-
tna praznična ponudba.

Jutri v vojašnico na 
decembrski sejem

Škofja Loka –V Srečevalnicah 
v Podlubniku in na Trati se 
v tem tednu znova družijo 
starejši. Načrtovane aktiv-
nosti so pestre in zanimi-
ve. Tako se je v Podlubniku 
program včeraj začel z za-
bavnimi igramii. Danes bo 
srečanje potekalo ob prepe-
vanju ljudskih pesmi, jutri, v 
sredo, pa vabijo na druženje 
ob igri besedni izziv. Četrtek 
je ponovno dan, ko se učijo 
zavestnega dihanja, poveza-
nega s srcem, teden pa bodo 
v petek zaključili ob igranju 
taroka in drugih družabnih 
iger ter izdelovanju novole-
tnih voščilnic z mentorico 
Sašo Jemec. Vse dejavnosti 
se začnejo ob 9.30, Srečeval-
nica pa odpira svoja vrata ob 
8. uri. Na Trati bodo danes 
ob 9. uri poklepetali o najno-
vejših dogodkih, v četrtek pa 
bodo ob kavi in čaju reševali 
zabavne igre, ki krepijo spo-
min in pozornost.

Zanimiv program 
v Srečevalnicah
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Žiri – Tokratna številka Ži-
rovskega občasnika med 
drugim prinaša uvodnika 
Mirana Hladnika in Mihe 
Nagliča, intervjuja z Apolo-
nijo Klančar in Nado Dem-
šar, zadnje risbe Tomaža 
Kržišnika (1943–2023) ter 
več raziskovalnih člankov. 
Spomnili so se tudi stote 
obletnice smrti Ivana Tav-
čarja in pesnika Franceta 
Kopača, ki bi letos dopolnil 
sedemdeset let. Ob tem je 
v novi številki mogoče najti 
še prvo objavo »poznih lepo-
slovnih poskusov dveh ob-
časnikarjev«, kot se je izrazil 
Miha Naglič, in sicer kratke 
zgodbe Alojza Demšarja in 

pesmi Mihe Nagliča, ki pod 
razno opiše še svoje srečanje 
z medvedom, saj kot pravi, 
so pretekle objave, tudi v Go-
renjskem glasu, naletele na 
izjemen odziv. Skupaj je pri 
pripravi Žirovskega obča-
snika sodelovalo 22 avtorjev.

V svojih uvodnikih tako 
Hladnik kot Naglič pišeta 
o spominu na 23. oktober 
1943, ko so se Nemci umak-
nili iz Žirov. Sledita intervju-
ja z jezikoslovko, prevajalko 
in zdravstveno svetovalko 

Apolonijo Klančar ter Nado 
Demšar, ki povsem sama 
upravlja kmetijo na Dobra-
čevi. Precej prostora so tok-
rat namenili tudi znanstve-
nemu in občanskemu razi-
skovanju, k čemur jih je po 
besedah urednika Žirovske-
ga občasnika Miha Nagli-
ča spodbudil lanski podvig 
Zdravka Mlinarja, ki je ure-
dil zbornik Izzivi občanske-
ga raziskovanja oziroma ži-
rovsko knjigo knjig, kot ji 
pravijo. Svoje raziskovalne 
članke so prispevali Milka 
Bokal, ki bo izdala Žirovski 
slovar, Martina Horvat 

raziskuje neznanstveno ro-
doslovje, Janez Jereb je v Ži-
reh našel še nove borce za se-
verno mejo, Petra Leben pa 
nadaljuje serijo o priimkih – 
tokrat so na vrsti priimki na 
I in J. Miha Mlinar je napisal 
strokovni članek o arheolo-
ških najdbah iz rimske dobe 
na Žirku, Janez Stanonik pa 
piše o tem, kako se je kmeto-
valo po starem. »V tem delu 
sem tako združil znanstve-
no in občansko, kar mogo-
če komu ne bo všeč; avtor-
je pa sem razvrstil po abece-
di.« V nadaljevanju so doda-
li še odzive na knjigo Izzivi 

občanskega raziskovanja, je 
pojasnil Naglič.

Žirovski občasnik prina-
ša še več prispevkov ob sto-
letnici smrti Ivana Tavčar-
ja, pri čemer je Naglič ome-
nil članek Tončke Stanonik, 
ki piše o Tavčarjevi hiši na 
Bregu v Ljubljani, iz poglav-
ja Spominski utrinki pa je v 
ospredje postavil članek Du-
šice Herman, ki je pripravila 
topel portret nekdanjega no-
vinarskega kolega Nejka Po-
dobnika. Z dvema prispev-
koma so se spomnili tudi le-
tos preminulega nekdanje-
ga direktorja Etikete Anto-
na Oblaka, ki je bil po Nagli-
čevih besedah velik podpor-
nik Žirovskega občasnika. 
Barvna likovna priloga med 
drugim prinaša zadnje risbe 
prav tako letos preminulega 
Tomaža Kržišnika. V rubri-
ki Pod razno pa je objavljen 
tudi govor Boruta Pahorja 
na lanski Maistrovi prosla-
vi v Žireh.

Žirovskemu občasniku so 
letos dodali še knjigo z nas-
lovom Sto let po smrti Tav-
čar še živi Miha Nagliča. »Le-
tos praznujemo Tavčarjevo 
leto in ob tem sem se spom-
nil, da sem leta 2001, ob 
150. obletnici Tavčarjevega 
rojstva, v Gorenjskem gla-
su pisal podlistek z več kot 
70 nadaljevanji, ki sem jih 
zdaj zbral in po temah obja-
vil v knjigi,« je pojasnil Nag-
lič in dodal, da je ob tem v 
knjigi objavil še dva intervju-
ja z Miranom Hladnikom iz 
Snovanj.

Miha Naglič z novo izdajo Žirovskega občasnika  
/ Foto: Mateja Rant

Kamnik – Občinski svet v Ka-
mniku je na zadnji seji potr-
dil novelacijo odloka o usta-
novitvi javnega zavoda Zavod 
za turizem in šport Kamnik. 
S potrditvijo so omilili pogoje 
za zasedbo delovnega mesta 
direktorja zavoda. Doslej zah-
tevano univerzitetno izobraz-
bo in znanje dveh tujih jezi-
kov so nadomestili z visoko-
šolsko izobrazbo oz. izobraz-
bo prve bolonjske stopnje, za-
doščalo pa bo že znanje enega 
tujega jezika.

Kot je pojasnila vodja od-
delka za družbene dejavno-
sti Katja Vegel, so se za spre-
membo odločili zaradi vrste 
neuspelih javnih razpisov. V 
zadnjih desetih letih so na-
mreč zavod več kot polovi-
co časa vodili vršilci dolžnos-
ti direktorja, posameznik pa 
ga je vodil v povprečju le dvaj-
set mesecev. Od marca lani 
sicer zavod kot vršilec dolž-
nosti vodi Luka Svetec.

»Vsekakor takšna fluktua-
cija ne more biti v prid de-
lovanju javnega zavoda,« je 
dejala Veglova, ki je dodala, 

da so glede spremembe pri-
dobili tudi mnenje ministr-
stva za javno upravo, kjer so 
pojasnili, da zakon o javnih 
zavodih specifičnih pogo-
jev za imenovanje direktor-
ja ne ureja in pogoje prepuš-
ča ustanovitelju.

V Gibanju Svoboda sta sve-
tnika Karla Urh in Aleš Lipič-
nik posvarila pred nižanjem 
standardov. »Občina se pre-
več ukvarja s kadrovskimi 
zahtevami, pozablja pa na 
vsebinski vakuum, ki ga ima-
mo na tem področju,« je še 
povedala Karla Urh.

Matija Sitar Močnik iz 
SDS je poudaril, da ima svet 
zavoda še vedno kompe-
tence in možnosti, da izbe-
re najboljšega izmed prija-
vljenih kandidatov. Svetnik 
Sandi Uršič pa je izrazil ve-
selje, da je občinska upava 
pridobila mnenje ministr-
stva in je uspelo to, za kar so 
si prizadevali že v prejšnjem 
mandatu, čeprav gre po nje-
govem mnenju za »pripra-
vo terena«, da mesto zavza-
me sedanji vršilec dolžnos-
ti. »Zanimanja za to delov-
no mesto ni veliko. Zahteve 

so visoke, plačilo pa slabo 
in to se odraža tudi pri pri-
javah,« je povedal in dodal, 
da so imeli v preteklosti pri 
izbiri tudi precej smole in 
zapletov. Izrazil je tudi upa-
nje, da bo direktor v prihod-
nje uspešen. »Trend noči-
tev in obiska gre v nasprotno 
smer kot finančni stroški,« 
je povedal.

Zaplet, ki je še aktualen, se 
nanaša tudi na nekdanjega 
direktorja Roka Jarca, ki je 
štiriletni mandat začel juni-
ja 2021, februarja lani pa ga 
je, potem ko ga je uslužben-
ka obtožila fizičnega napa-
da in šikaniranja (obtožbe je 
Jarc sicer zavrnil), svet zavo-
da nezakonito razrešil. Ob-
činski svet zadeve ni obrav-
naval. Jarc se je pritožil na 
Delovno in socialno sodišče 
v Ljubljani, ki je razsodilo v 

njegovo korist, zadeva pa še 
ni pravnomočna, saj sta se 
stranki pritožili.

»Glede na ugotovitev sodi-
šča, da so bili vsi sklepi sve-
ta Zavoda za turizem in šport 
Kamnik prepoznani kot ne-

zakoniti in ker sodba še ni 
pravnomočna, ima ZTŠK 
trenutno po mojem razume-
vanju dve osebi na direktor-
skem mestu, direktorja in v. 
d. direktorja, ki ne izpolnjuje 
izobrazbenih pogojev,« nam 
je zatrdil Jarc.

Občinski svet v Kamniku je potrdil omilitev pogojev za zasedbo delovnega mesta direktorja Zavoda za 
turizem in šport Kamnik, s čimer se nadejajo večjega nabora kandidatov.

Aleš Senožetnik

Medvode – Avgustovske 
poplave so poškodovale tudi 
občinski most čez reko Soro 
na Cesti komandanta Stane-
ta v Medvodah. Omogočal je 
promet za motorna vozila v 

obe smeri ter imel na vsa-
ki strani urejena dva ozka 
pločnika. Zaradi poškodb je 
bil nekaj časa popolnoma za-
prt, nato so ga odprli, a le za 
kolesarje in pešce – in tako 
je še danes.

Na občini so se pred krat-
kim na občane obrnili s pos-
vetovalno anketo, v kateri 
so jih spraševali o prome-
tni ureditvi v prihodnje. An-
keta je zaključena, rezulta-
ti kažejo zavezanost trajno-
stni mobilnosti. »V anketi je 

sodelovalo 1676 oseb. Veli-
ka večina, kar 71 odstotkov, 
si želi sprememb v smeri 
trajnostne mobilnosti. Naj-
več, kar štirideset odstotkov 
glasov, je prejela varianta 3, 
kar pomeni, da si občanke in 
občani želijo, da je most od-

prt le za kolesarje in pešce. 
Rezultate ankete in pripom-
be ter predloge občank in 
občanov bomo posredovali 
projektantu, ki bo pripravil 
predlog rešitve,« so pojasni-
li na Občini Medvode.

Medtem so dobili nove po-
datke o stanju mostu, ki niso 
spodbudni. »Temelji, pred-
vsem podpornika, so poš-
kodovani do te mere, da bo 
zelo verjetno potrebna novo-
gradnja,« je povedal župan 
Medvod Nejc Smole.

Maja Bertoncelj

Železniki – V Krajevni knjižnici Železniki bo v četrtek ob 18. uri 
potopisno predavanje Ane Prevc Megušar Pogled s sedemti-
sočaka. Predstavila bo svoj vzpon na Peak Lenin, 7134 metrov 
visoki vrh v pogorju Pamir v Kirgiziji. Knjižnica hkrati vabi še 
na ogled razstave fotografij z gora Franca Jensterla z naslo-
vom Pod Alpami, ki bo potekala vse do konca januarja. Oba 
dogodka sta vključena v program festivala Brati gore, ki vsako 
leto poteka ob mednarodnem dnevu gora (11. december).

Pogled s sedemtisočaka

Mateja Rant

Občinski most na Cesti komandanta Staneta v Medvodah 
še naprej ostaja odprt samo za pešce in kolesarje. / Foto: Peter 

Košenina

V Muzeju Žiri bodo jutri zvečer predstavili nov Žirovski občasnik, ki je tudi letos sestavljen iz dveh 
zvezkov: 53. številke in knjige z naslovom Sto let po smrti Tavčar še živi avtorja Miha Nagliča.

Poudarek tudi občanskemu 
raziskovanju

Še brez rešitve za 
poškodovani most

Omilili pogoje za mesto direktorja

Žirovskemu občasniku 
so letos dodali še knjigo 
Miha Nagliča z naslovom 
Sto let po smrti Tavčar še 
živi.

»Zanimanja za to 
delovno mesto ni veliko. 
Zahteve so visoke, plačilo 
pa slabo in to se odraža 
tudi pri prijavah.«
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Brdo pri Kranju – V Sloveni-
ji letos zaznamujemo 25-le-
tnico delovanja programa 
MEPI, v tem času se je vanj 
vključilo 16 tisoč mladih. Le-
tos je program uspešno zak-
ljučilo 71 mladih iz 11 raz-
ličnih izvajalskih organiza-
cij. Njihov dosežek so na do-
godku, ki je potekal pod po-
kroviteljstvom predsednice 
republike Nataše Pirc Mu-
sar, okronali z zlatim prizna-
njem. Priznanje je med dru-
gim prejelo 27 dijakov Gim-
nazije Škofja Loka, 15 dija-
kov Gimnazije Kranj, šest 
dijakinj Biotehniškega cen-
tra Naklo in trije dijaki Šol-
skega centra Škofja Loka.

Predsednica Nataša Pirc 
Musar je v svojem nago-
voru poudarila breme iz-
zivov, ki jih mladi nosijo v 

današnjem hitro spremi-
njajočem se svetu. »Niko-
li prej ni bilo tako ključno, 
da vas kot skupnost opremi-
mo z veščinami solidarno-
sti, medsebojnega sodelo-
vanja in povezovanja ter od-
govornosti,« je dejala in do-
dala, da so dandanes zelo na 
mestu tudi poudarki progra-
ma MEPI o enakopravnosti, 
enakosti in medkulturnem 
dialogu. »To so civilizacijske 
vrednote, ki nas združujejo 
in nas spodbujajo h grad-
nji boljše in bolj vključujoče 
družbe.« Predvsem v pod-
nebni krizi je medgenera-
cijsko sodelovanje po njenih 
besedah najbolj v ospredju. 
»Kar počnemo zdaj, bo ime-
lo posledice za vas in vaše 
potomce. Zato ob srečanjih 
z vami vedno poudarjam ze-
lene vsebine, ker želim sli-
šati vaše mnenje in skrbi, 

spodbujati zamisli za rešitve 
podnebne krize.« Sobivanje 
z naravo, je poudarila, mora 
postati način življenja, saj 
je s tem povezana tudi pre-
hranska varnost ter ohra-
njanje biodiverzitete, ekosi-
stemov in vode. Prepričana 
je, da jih MEPI s svojim pro-
gramom, ki je kot nekakšna 
šola življenja, vodi k boljše-
mu razumevanju sebe, dru-
gih in okolja. Uspešnost pro-
grama MEPI, njegova prila-
godljivost in relevantnost se 
po njenih besedah nedvom-
no kažejo v tem, da je MEPI 
prisoten v že več kot 130 dr-
žavah in povezuje več kot 
osem milijonov mladih po 
vsem svetu. Za konec je iz-
razila željo, da mladi dobi-
tniki priznanj to dobro, ki ga 
gojijo v sebi, predajajo tudi 
drugim. »Svet je bolj lep kot 
grd. Več ko nas bo takih, ki 

verjamemo v človečnost, 
sočloveka, bolje nam bo.«

Največ nagrajencev je le-
tos prav iz gorenjske regi-
je, kar 72 odstotkov. Pre-
jemnica zlatega priznanja 
Erika Mravlje iz Biotehni-
škega centra Naklo je poja-
snila, da se je programu pri-
družila, da bi lahko več svo-
jega prostega časa namenila 
druženju s prijatelji, potem 
pa se je to razvilo v števil-
ne zanimive izkušnje, ki so 
prinesle spontane trenut-
ke zabave, nepozabne spo-
mine in nove prijateljske 
vezi. Po besedah Eme Špa-
rovec iz Gimnazije Kranj 
je MEPI izkušnja, skozi ka-
tero ugotoviš, da si sposo-
ben uresničiti vse, za kar se 
sam odločiš. »In da ti v naj-
težjih trenutkih stojijo ob 
strani prijatelji, ki te spod-
bujajo in ti pomagajo priti 

do cilja.« David Šuštar, zdaj 
že nekdanji dijak Gimnazi-
je Škofja Loka, pa meni, da 
jih je MEPI najbolje opre-
mil z znanjem za spopada-
nje z nepredvidljivimi situ-
acijami. »Tudi ko se zgodi 
kaj nepričakovanega, se na-
učiš mirnega odzivanja – se 
ustaviti in premisliti, kaj na-
rediti.« Koordinatorica pro-
grama na Gimnaziji Kranj 
Katarina Škufca je pri ude-
ležencih programa MEPI 

v ospredje postavila pred-
vsem vztrajnost, iznajdlji-
vost, odgovornost, obenem 
pa so vedno pripravljeni pri-
skočiti na pomoč, ko je pot-
rebno, tudi pri dejavnostih 
v šoli. Mentorica Ana Prevc 
Megušar z Gimnazije Ško-
fja Loka je zato prepričana, 
da so to mladi, ki bodo v pri-
hodnosti v družbi odigra-
li pomembno vlogo. »To je 
mladina, na katero se bomo 
lahko zanesli.«

Mateja Rant

Prejemniki zlatih priznanj (od leve proti desni) David 
Šuštar, Ema Šparovec in Erika Mravlje ter koordinatorica z 
Gimnazije Kranj Katarina Škufca / Foto: Gorazd Kavčič

Rudno polje – »Za obisk gora 
pozimi potrebujemo po-
polno zimsko opremo – ce-
pin, dereze in čelado, ob obi-
sku visokogorja tudi plazov-
ni trojček. Pred vsako turo je 
treba preveriti stanje opre-
me, snežne razmere na ob-
močju, kamor se odpravlja-
mo, in odprtost planinskih 
koč. Poleg tehnične opreme 
za hojo v gore pozimi potre-
bujemo vso opremo kot za 
gore v poletnih, kopnih raz-
merah, dodatno pa še dob-
re zimske planinske čevlje, 
gamaše za zaščito pred vdo-
rom snega v čevlje in kakovo-
stna oblačila, ki ščitijo pred 
vetrom, mrazom in vlago 

ter imajo dobre izolacijske 
lastnosti. Potrebna je zaš-
čita pred močnim soncem, 
ne pozabimo niti na rezerv-
na oblačila in na dejstvo, da 
je pozimi dan krajši in da je 
večina planinskih koč zapr-
ta, zaradi česar potrebujemo 
več tople tekočine in hrane 
v nahrbtniku. Ne pozabimo 
na zemljevid, čelno svetilko 
in telefon s polnimi baterija-
mi, prvo pomoč ter alumini-
jasto folijo ali veliko črno vre-
čo za zaščito pred podhladi-
tvijo,« so koristne napotke 
na PZS predstavili na nedav-
ni novinarski konferenci na 
Pokljuki. Pozimi v gore ni-
koli ne zahajajte sami, o svo-
jih poteh in načrtih obvesti-
te domače.

Tečaji za začetnike
Zasnežene gore priva-

bljajo vse več obiskoval-
cev, od planincev in alpini-
stov do turnih smučarjev. 
»Začetnikom priporoča-
mo, naj se udeležijo ustrez-
nih tečajev kompetentnih 
oseb in gredo v hribe zgolj 
s primerno usposobljenimi 
vodniki. V turno smučanje 
nas vpelje tudi nov in sodo-
ben priročnik Toneta Gol-
narja Turno smučanje ali 
druga ustrezna strokovna 
literatura. Ključna pa je od-
govornost vsakega posame-
znika,« je poudaril general-
ni sekretar PZS Damjan 
Omerzu in dodal: »Ne po-
zabimo, nič ni narobe, če se 
v neki točki odločimo, da ne 
gre več varno naprej, se obr-
nemo in vrnemo v dolino. S 
tem celo izkazujemo večjo 
stopnjo zrelosti, izkušenos-
ti in osebne odgovornosti.«

Gibanje v zimskih 
razmerah

»Razmere v gorah pozi-
mi so lahko še bolj nepred-
vidljive kot poleti. Skladno 
s tem moramo svoj korak 
prilagoditi snežnim raz-
meram, ravno tako pa odlo-
čitev, kdaj je čas, da si na-
denemo dereze in da pali-
ce v rokah zamenja cepin. 
To moramo narediti na var-
nem mestu, preden cepin 

in dereze zares potrebu-
jemo. Upoštevati mora-
mo, da gibanje v snegu ter-
ja več energije,« je pojasnil 
Omerzu.

Plazovni trojček
»Pomembno je, da zna-

mo oceniti razmere na tere-
nu, brati plazovne napove-
di, imeti ustrezno opremo 
in jo znati uporabljati, da ne 
pride do plazu. Če pride, pa 
imamo le 15 minut, da po-
nesrečenega prijatelja naj-
demo in izkopljemo. Teori-
ja je jasna, v resničnosti pa 
statistika zelo slaba. Vsak-
do, ki se pozimi znajde v go-
rah, bi moral obvladati dvo-
smerni test plazovnih žoln, 
iskanje zasutega s plazovno 
žolno in odkopavanje zasu-
tega,« je poudaril strokovni 
sodelavec PZS in gorski re-
ševalec Matjaž Šerkezi. Ob-
vezen del tehnične opreme 
vsakega gornika je tudi pla-
zovni trojček. Plazovna žol-
na je namenjena grobemu 
in plazovna sonda finemu 
določanju lege ponesrečen-
ca, plazovna lopata pa hit-
remu in učinkovitemu iz-
kopavanju, saj je možnost 
preživetja v snežnem plazu 
največja v prvih 15 minutah 
po zasutju. Plazovni troj-
ček moramo vedno uporab-
ljati v kompletu, saj le ce-
loten omogoča učinkovito 

iskanje zasutega v plazu, za 
kar pa seveda znova potre-
bujemo znanje in izkušnje. 
»Predvsem turnim smu-
čarjem svetujemo še upo-
rabo plazovnega nahrbtni-
ka, ki nas v primeru plazu 
zadrži na plazovini in nam 
zaščiti glavo, a to nikakor ne 

sme biti razlog za dodatno 
tveganje.«

Upoštevajte podatke o 
snežnih razmerah – o viši-
ni in stanju snežne odeje ter 
o stopnji nevarnosti prože-
nja snežnih plazov. Po obil-
nem sneženju ali otoplitvi 
zaradi povečane nevarnosti 

proženja snežnih plazov še 
vsaj tri dni ne zahajajte v 
gore.

Obzirno do narave
Podpredsednik PZS Mar-

tin Šolar je obiskovalce gora 
pozval, naj obzirno do na-
rave, z odgovornim ravna-

njem pomagajo živalskemu 
svetu preživeti zimo. »Pla-
ninci in turni smučarji bo-
dimo skupaj z živalmi po-
vezan del gorske narave. Po-
membno je, da ne povzroča-
mo nepotrebnega hrupa, če 
nas spremlja pes, pa naj bo 
vedno na povodcu.«

V gore se podajajte odgovorno, pomembno je postopno nabiranje izkušenj, na turi pa sprejemanje 
pravih odločitev, ki zagotavljajo največjo možno stopnjo varnosti, so na začetku zimske planinske 
sezone opozorili na Planinski zvezi Slovenije (PZS).

Suzana P. Kovačič

Klara Kavčič iz Mladinske komisije PZS demonstrira 
ustavljanje s cepinom. / Foto: Manca Ogrin

Pozimi odgovorno v gore

Predsednica republike Nataša Pirc Musar je minulo nedeljo na Brdu pri Kranju podelila zlata priznanja 
osmi generaciji mladih, ki so uspešno zaključili program Mednarodno priznanje za mlade (MEPI). 
Prejelo jih je 71 mladih iz enajstih institucij iz vse Slovenije.

Največ »zlatnikov« z Gorenjskega

Zimski obisk gora zaznamujejo nižje temperature, 
krajši dan, zaprte planinske koče, specifične snežne 
razmere, pogosto tudi močan veter, zato odhod v gore 
pozimi zahteva natančno načrtovanje, pridobivanje 
informacij s terena, upoštevanje osebnih izkušenj, 
ustrezno opremo in poznavanje njene uporabe.

Vsakdo, ki se pozimi znajde v gorah, bi moral obvladati 
dvosmerni test plazovnih žoln, iskanje zasutega s plazovno 
žolno in odkopavanje zasutega, je poudaril Matjaž Šerkezi.  
/ Foto: Manca Ogrin
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Komenda – Vodeni do-
moznansko obarvani po-
hodi, na katerih kamniška 
Knjižnica Franceta Balanti-
ča v sodelovanju z društvi, 
posamezniki ali celotno lo-
kalno skupnostjo seznanja 
o izbranih krajih, kulturnih 
in naravnih znamenitostih, 
ljudeh, zgodovini, so doslej 
popeljali na Sela, v Tunjice, 
Kamniško Bistrico, Zgornji 
Tuhinj, kamniško predme-
stje Podgora, Snovik, Špita-
lič in Nevlje. V novembru 
je knjižnica povabila v sose-
dnjo občino Komenda, kjer 
ima eno od svojih enot, po-
leg tega, je pojasnila direkto-
rica Breda Podbrežnik Vu-
kmir, je Peter Pavel Glavar 
tako pomembna osebnost, 
da je pustil v kraju globoke 
sledi na več področjih, tudi 
v literaturi, in zato je še kako 

prav, da mu posvetimo lite-
rarno transverzalo.

Knjižnica, bolnišnica, 
lipa ...

V Komendi je Glavar na-
stopal v dvojni vlogi: kot up-
ravitelj zemljiške posesti in 
kot duhovnik (od leta 1744 
do 1766), ob tem pa je spod-
bujal izobraževanje (ustano-
vil je šolo z internatom), na-
predek, kazal veliko skrb za 
zdravje ..., seznanja vodnik, 
s katerim so se pohodniki v 
spremstvu domačinov – po-
znavalcev Komende odpra-
vili proti Glavarjevi bolnišni-
ci in knjižnici, ki spada med 
najpomembnejše kulturne 
zaklade v Komendi. Knji-
žnični fond po besedah An-
dreja Kotnika, ki je pripra-
vil vodnik, odseva Glavarje-
vo široko zanimanje za raz-
lična področja: večji del gre 
za različna teološka dela, pa 

tudi knjige s področja zgo-
dovine, medicine, filozofi-
je, gospodarstva, geografije, 
jezikoslovja, glasbe, celo re-
kreacije in športa ter drugih 
področij.

Pohodnike je med knjižne 
police pospremil Ivan Hla-
de. »Knjižnica je taka kot v 
Glavarjevem času,« je pojas-
nil; poleg gradiva je namreč 
ohranjena celotna oprema iz 
18. stoletja. Iz tega obdobja 
je tudi večina knjig. »Najsta-
rejša je inkunabula – Sveto 
pismo iz 15. stoletja, 18 knjig 
je iz 16. stoletja, 220 iz 17. sto-
letja, 1297 iz 18. stoletja,« je 
bil natančen Hlade, ki je ori-
sal tudi življenjsko pot ene-
ga najbolj prepoznavnih Ko-
mendčanov. Glavar je bil ne-
zakonski otrok, najden pred 
vrati komendske grašči-
ne leta 1721. Domnevni oče 
naj bi bil Peter Jakob Testa-
ferrata, tedanji komendski 

komendator in župnik. Do-
jenček je dobil dom v druži-
ni Basajevih iz Vopovelj pri 
Cerkljah. Leta 1744 je Gla-
var postal najemnik malte-
škega posestva v Komendi 
in kaplan. Dobrih dvajset let 
kasneje, ko mu malteški vi-
teški red ni podaljšal naje-
mne pogodbe, je kupil pose-
stvo Lanšprež pri Trebnjem 
in se preselil na Dolenjsko, 
kjer se je veliko posvečal če-
belarstvu. Nekaj dni pred 
smrtjo (1784) je sestavil opo-
roko, v kateri je za glavnega 
dediča določil revne in bol-
ne brez razlike stanu iz ko-
mendske fare in podložnike 
lanšpreške gospoščine – za-
nje naj se v Komendi zgradi 
bolnišnica s stalnim zdrav-
nikom.

Glavarjevo voljo so izpol-
nili leta 1804. Špital, kot 
bolnišnico še vedno ime-
nujejo domačini, je bolnim 
in oslabelim nudil oskrbo 
140 let. Kasneje sta v zgrad-
bi nasproti knjižnice dobi-
la prostore osnovna šola in 
arhivsko gradivo z obmo-
čja upravne enote Kamnik. 
Zdaj jih uporabljajo občina, 
različna društva in drugi. 
V pritličju sta tudi spomin-
ski sobi raziskovalca Glavar-
jevega življenja, duhovni-
ka Viktorijana Demšarja in 
vrhunskega kartografa Iva-
na Selana iz Suhadol.

»Selan je bil samouk. Že 
kot otrok je rad risal,« je 
povedala turistična vodič-
ka Katja Tabernik. »Prvi ze-
mljevid je izdelal pri 16 le-
tih, ko so ga prijatelji pova-
bili na Grintovec; in ko je ze-
mljevid prišel v roke učitelja 

Ivana Vuge, je Selan dobil 
naročilo, naj naredi zemlje-
vid za okolico komendske 
šole in občine, nato pa še za 
vse šole v kamniškem okraju 
…« Poleg različnih kart – iz-
delal je več kot tristo zemlje-
vidov, skic in maket – so na 
ogled kartografski pripo-
močki, orodje, različni do-
kumenti in članki, ki govori-
jo o Selanovi nadarjenosti in 
zavzetosti za risanje ter zani-
mivi življenjski poti.

Pohod po Glavarjevi Ko-
mendi se je nadaljeval čez 
pokopališče mimo gotske-
ga znamenja, ki spominja 
na staro župnijsko cerkev, 
do sedanje cerkvene zgrad-
be. Vodiči so predstavitev 
dopolnili z eno od Glavar-
jevih pridig, nato pa razka-
zali še okolico, kjer se naha-
jata tudi Glavarjeva lipa in 
vodnjak. Tega je dal izkopa-
ti, da bi ljudem zagotovil pi-
tno vodo.

Povezovanje, zgodbe
Kamniška knjižnica lite-

rarne transverzale organi-
zira od leta 2019, zanje je 
pred dvema letoma preje-
la tudi priznanje Združenja 
splošnih knjižnic za najbolj-
ši projekt na področju dela 
z uporabniki. »Obisk je ve-
lik, ljudje pridejo od vse-
povsod.« Direktorica Bre-
da Podbrežnik Vukmir je ob 
tem poudarila pomen pove-
zovanja knjižnice in lokalne 
skupnosti – o krajih sprego-
vorijo ljudje, ki jih zelo dob-
ro poznajo, zato poznajo tudi 
zanimive, nenavadne zgod-
be, skrivnostne drobce pre-
teklosti, ki jih zgodovinopis-
je ne zapisuje. Pomembno 
pa je tudi, je dodala direkto-
rica, da literarne transverza-
le spomnijo na knjige, zapi-
se in avtorje, ki so povezani z 
obiskanim krajem. »Zato so 
tudi spodbuda k branju do-
moznanskih knjig.«

Ana Jagodic Dolžan

Pohodniki so se ob Glavarjevi cesti odpravili proti nekdanji bolnišnici in Glavarjevi knjižnici. 
/ Foto: Ana Jagodic Dolžan

Radovljica – Radovljica že 
več let decembrsko podo-
bo gradi na pristnosti. Le-
tošnja novost v okrasitvi sre-
dišča Radovljice so avtorske 
poslikave na mestnih oknih. 
Te so delo domačinke, aka-
demske slikarske Mete Šo-
lar, ki je na pobudo Javnega 
zavoda Turizem in kultura 
Radovljica in v sodelovanju 

z lastniki in uporabniki raz-
ličnih oken v mestu poskr-
bela za svojevrstno galerijo 
na prostem.

Dvanajst slik na sedmih 
stavbah povezuje Radovlji-
co od nekdanjega grajskega 
parka do razgledne točke na 
koncu mesta. Vse poslikave 
so narejene v belem z jasno 
risbo. Okna na Linhartovem 
trgu so začasno postala slike 
s prizori predvsem zimske 

krajine s prazničnimi ele-
menti, ponekod pa so moti-
vi prilagojeni dejavnosti, ki 
poteka v hiši. Uporabljena 
je le barva, ki se po uporabi 
preprosto obriše in ne pušča 
sledi. »Ta okna odlično do-
polnjujejo tradicionalne ok-
rasitve s smrečjem, vrbjem 
in lučmi. Na očarljivem Lin-
hartovem trgu se tako ustvari 
za obiskovalce in domačine 
pristno praznično vzdušje,« 

je še dodala umetnica in av-
torica poslikav, ki jo je pro-
jekt posebno pritegnil in 

navdušil prav zato, ker po-
slikava oken v obdobju, ko v 
mnogih mestih šteje število 

prazničnih lučk, predstavlja 
korak nazaj k osnovni člo-
veški ustvarjalnosti.

Letos okrasju iz smrečja in vrbja v Radovljici dodajajo ročno poslikana okna 
v mestnem jedru.

Alenka Brun

Meta Šolar ob enem od ročno poslikanih oken / Foto: Turizem in kultura Radovljica

Poslikana okna v 
mestnem jedru Radovljice

V Selanovi spominski sobi je tudi zemljevid Slovenije, ob 
katerem so odraščale številne generacije. / Foto: Ana Jagodic Dolžan

Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik je z novo literarno transverzalo Po Glavarjevi Komendi v 
sodelovanju z domačini predstavila bogato dediščino komendskega duhovnika, vzgojitelja, čebelarja in 
dobrotnika Petra Pavla Glavarja.

Po sledeh Petra Pavla Glavarja

Ivan Hlade je odprl vrata Glavarjeve knjižnice.  
/ Foto: Ana Jagodic Dolžan
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Kranj – V prazničnih dneh 
pa vse do sredine februarja 
so v avli kranjske območne 
enote Zavarovalnice Triglav 
na ogled likovna dela slikar-
ke in likovne pedagoginje 
Severine Trošt Šprogar, ki 
živi v Trbovljah, ustvarja in 
deluje pa tako v Zasavju kot 
v Celju. »To je že šestdeseta 
razstava, odkar je zavaroval-
nica v tej poslovni stavbi, in 
lahko rečem, da smo bili za-
posleni kot prvi gledalci nav-
dušeni nad svetlobo barv in 
toplino ter harmonijo, ki jo 
izžarevajo likovna dela go-
stujoče umetnice,« je ob od-
prtju povedala direktorica 
območne enote Triglava Mi-
haela Perčič.

»Danes smo povezani, 
povezuje pa nas ta razsta-
va,« pa je svojo predstavitev 
umetnice začela umetno-
stna zgodovinarka Ana-
marija Stibilj Šajn. »Sli-
karska dela Severine Trošt 
Šprogar, magistrice likov-
ne umetnosti, so zgoščena 
in kompleksna ter v polnos-
ti razkrivajo avtorico samo. 
So vizualizacija njenih raz-
mišljanj in odsev z gladi-
ne njene duše. Avtorica 
zna tankočutno prisluhniti 
sebi, se subtilno sprehaja-
ti po svojih notranjih sveto-
vih, po miselnih prostran-
stvih, se prepustiti intim-
nim doživetjem in spozna-
njem, prisluhniti svojim 

nazorom in življenjski filo-
zofiji, čutiti osebno in koz-
mično energijo ter bivati 
med tukaj in tam, med vi-
dnim in občutenim, zaved-
nim in nezavednim, mate-
rialnim in duhovnim,« je 
povedala. Vse to prenaša v 
svojo likovno govorico.

Slikarka je na ogled posta-
vila 14 del različnih forma-
tov, večinoma naslikanih v 
tehniki akril na platno. »S 
seboj sem pripeljala vsaj še 
enkrat toliko slik, ker pa ved-
no, kadar postavljam razsta-
vo, želim narediti neko 

zgodbo, sem se odločila za 
dela, ki so na ogled,« je po-
vedala Severina Trošt Špro-
gar, ki sicer slika v različnih 
tehnikah, ustvarja tudi mo-
zaike, tematsko pa jo zani-
mata tako abstrakcija kot fi-
guralika. Prav ženska figura 
je osrednji lik tokratne raz-
stave.

»Na ta način slikam sebe, 
a ne gre za moje avtoportre-
te, te ženske so moje misli, 
skoznje želim predstavi-
ti svojo pripoved,« je poja-
snila umetnica, Anamarija 
Stibilj Šajn pa jo v zapisu k 

razstavi dopolnjuje z bese-
dami: »Zdi se, da se ženska 
figura preobraža v atribut 
avtorice same.« Ženske po-
gosto nastopajo v obmo-
rskih pejsažih, v nekate-
re slike pa avtorica vklju-
čuje tudi kolažne dodatke. 
Gre za povezavo s simbol-
nim, včasih pomen išče v 
jabolku, različnih glasbi-
lih, morda kartah​ za tarot, 
spet drugič ob podobi spre-
govorijo tudi letrizmi, z be-
sedo zapisane misli. A vse-
lej s polno mero pozitivne 
energije.

Severina Trošt Šprogar ob enem osrednjih del na razstavi z naslovom Prostori / Foto: Igor Kavčič

Mavčiče – V prijetnem 
vzdušju je slikarka Lara 
Ješe, domačinka z Jame, mi-
nuli petek pred prvimi obi-
skovalci predstavila razsta-
vo likovnih del z naslovom 
Leto konj. Kot nam ta sporo-
ča, gre za konja kot osrednji 
motiv, ki ga tokrat umetni-
ca predstavlja v svojih delih. 
Kot sama pravi, je v Dvorano 
Simona Jenka, ki so jo v zad-
njih letih uredili in opremi-
li Mavčičani, prinesla svo-
ja najboljša dela s tem moti-
vom iz zadnjih 13 ustvarjal-
nih let.

Prav lik konja umetnico z 
desnega brega Save spremlja 
že od študijskih let. Pravza-
prav od ranega otroštva, kot 
je v pogovoru s tamkajšnjim 
kulturnim zanesenjakom 

Rudijem Zevnikom občin-
stvu razkrila in s svojima 
ohranjenima predšolskima 
risbicama tudi potrdila avto-
rica. »Konj je bil eden mojih 
najljubših motivov, seveda 
pa sem zmeraj videla njego-
vo romantično podobo, ne 
konja v vlogi delovne živa-
li, kot ga je na primer spoz-
nal moj oče,« pove slikar-
ka, ki se je po končani Aka-
demiji za likovno umetnost 
in oblikovanje v Ljubljani na 
področju grafike usposablja-
la na akademiji v Leipzigu v 
Nemčiji ter se nato za ne-
kaj let preselila v Švico, kjer 
se je med drugim ukvarjala 
tudi s poučevanjem risanja. 
Čeprav se je zaradi študijske-
ga programa na akademiji 
od te teme začasno oddalji-
la, se je v kasnejših letih zno-
va vrnila k njej, opremljena 

z novim znanjem in izkuš-
njami. Tako na razstavi vi-
dimo tako grafike kot slike 
na temo konj. Očara nas na 
primer veliko platno z nas-
lovom Apokalipsa, ki ga je 
sogovornica poslikala v le-
tih med srednjo šolo in aka-
demijo, tu je podoba Neves-
ta z »okrancljano« glavo ko-
nja, pa tako imenovani Wa-
serpferd (Vodni konj) v ma-
niri avstrijskega slikarja Kli-
mta.

»Apokalipsa je nastajala 
v letih med srednjo šolo in 
akademijo, ko sem prebole-
vala raka, in slika na neki na-
čin pomeni tudi mojo zma-
go nad boleznijo,« pove Lara 
Ješe, ki jo je slikanje privla-
čilo od mladih let, čeprav jo 
je oče Jože poskušal navdu-
šiti tudi za glasbo. Na tok-
ratnem dogodku je pripravil 

glasbeni program in zaigral 
nekaj skladb na diatonično 
harmoniko.

Iz serije manjših grafik 
z naslovom Baterija je za 
razstavo pripravila tudi velik 
format v sitotisku, na razsta-
vi pa je še več del z motivom 
konja v različnih likovnih 

tehnikah in formatih. Le-
tos se je odločila izdati ume-
tniški koledar za leto 2024 
s svojimi najboljšimi deli z 
motivom konja zadnjih 13 
let ustvarjanja, ki je tudi na 
voljo na razstavi, prav tako 
pa so nekatere izmed teh po-
dob na ogled v originalu.

Razstava Leto konj bo v 
Dvorani Simona Jenka na 
ogled še v soboto, 16. decem-
bra, med 16. in 20. uro ter v 
nedeljo, 17. decembra, med 
10. in 14. uro. Slikarka pa 
na razstavo vabi tudi v času 
Mavške tržnice, v petek, 22. 
decembra, od 17. do 19. ure.

V Dvorani Simona Jenka v Mavčičah svoja likovna dela z motivom konja 
predstavlja akademska slikarka Lara Ješe. Na ogled so slike različnih 
formatov, grafike, dva kipa in še marsikaj.

Igor Kavčič

Kranj – Prihodnji torek, 19. 
decembra, ob 19.30 bo v cerkvi 
sv. Siksta v Predosljah kon-
cert APZ France Prešeren. 
Zbor bo premierno izvedel 
novonastalo božično kantato 
Iter Stellae Natalis – Potova-
nje božične zvezde, skladate-
lja Tineta Beca. Pod vodstvom 
dirigenta Erika Šmida bo zbor 
skupaj s pihalnim kvintetom, 
harfo in solisti poslušalce po-
peljali skozi božično zgodbo. 

Potovanje božične zvezde se 
bo ustavljalo ob angleških, 
švedskih, afriških, južnoa-
meriških, francoskih in slo-
venskih besedilih in nape-
vih. Kot sporočajo v odličnem 
kranjskem zboru, boste pos-
lušalci lahko slišali, kako raz-
lični narodi sveta praznuje-
jo in pripovedujejo zgodbo 
o Kristusovem rojstvu. Vsto-
pnice je moč kupiti oziroma 
rezervirati na elektronskem 
naslovu apzfpk.vstopnice@ 
gmail.com.

Igor Kavčič

Kranj – Na že tradicional-
nem srečanju oktetov in 
malih vokalnih skupin Sem 
slišal peti IV je s praznične-
ga odra na kranjskem Glav-
nem trgu občinstvo s pesmi-
jo grelo šest zasedb. Organi-
zator Gorenjski oktet, ki de-
luje pod umetniškim vod-
stvom Eve Jelenc Drozg, je 
v sodelovanju z Zavodom 

za turizem in kulturo Kranj 
povabil pet pevskih sestavov. 
Po uvodnem nastopu doma-
čih pevcev so nastopili še 
Vokalna skupina Alikvot iz 
Postojne, Garažni Décet iz 
Škofje Loke, Vokalna skupi-
na Flance iz Tolmina, Mari-
borski oktet, večer pa je zači-
nil radoživi Oktet Sotočje iz 
Vipavske doline.

Pesem ogrela večer

Igor Kavčič

Lara Ješe pred sliko z naslovom Apokalipsa, enim izmed njenih zgodnih del, ki je nastajalo 
med letoma 2007 in 2010 / Foto: Igor Kavčič

V Zavarovalnici Triglav, Območni enoti Kranj, na razstavi z naslovom Povezanost v enosti likovna dela 
predstavlja akademska slikarka in magistrica likovne umetnosti Severina Trošt Šprogar.

Slike povezujejo v enostBožična kantata z 
APZ France Prešeren

Mnogotere podobe konj
Gorenjski oktet bo praznoval desetletnico. / Foto: Primož Pičulin
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Kranj – Minulo soboto po-
poldne so kegljači Trigla-
va sebi in svojim navija-
čem, med katerimi je bil 
tudi predsednik Kegljaške 
zveze Slovenije Zoran Moj-
škerc, pripravili pravi špor-
tni praznik. Na povratni tek-
mi osmine finala lige prva-
kov so namreč gostili ekipo 
Beograda. Srbski kegljači so 
prišli v Kranj dobro priprav-
ljeni in borbeno razpolože-
ni, saj so jih igralci Triglava 
na njihovem igrišču prema-
gali s kar 6 : 2.

Domačim kegljačem so se 
tako med tekmo nekajkrat 
zatresle roke, na koncu pa 
so jih gostje skupno ugnali 
za pičle štiri keglje. Rezultat 
tekme je bil namreč 3658 : 
3662. Med Kranjčani je naj-
več kegljev podrl Matej Le-
pej, kar 642. Franci Veli-
šček jih je podrl 594, Aleš 
Blaž 610, Janže Lužan 616, 
Davor Sobočan 591 in To-
maž Žvanut 605.

Ker sta se ekipi v Kranju 
razšli s skupnim izidom 3,5 : 
4,5, Kranjčani pa so na tekmi 
v Beogradu zmagali s 6 : 2, je 
mesto v četrtfinalu lige prva-
kov pripadlo ekipi Triglava.

»Današnja tekma je bila za 
nas res težka, a pomembno 
je, da nam je uspelo. Za nap-
redovanje je bila odločila 

zmaga v Beogradu, danes 
pa smo pač dodali, kolikor je 
bilo treba. Ne vem še, koga 
bomo dobili za nasprotnika 
v četrtfinalu. Ne glede na to, 
kdo to bo, se bomo še nap-
rej borili po najboljših mo-
čeh in upam, da nam znova 
uspe,« je po tekmi povedal 
kapetan ekipe, Kranjčan Da-
vor Sobočan, ki je pri 36 letih 
kegljač že kar 25 let.

Nad uspehom ekipe je bil 
navdušen tudi predsednik 
Kegljaškega kluba Triglav 
Dušan Eržen. »Naša eki-
pa je z dosedanjimi nasto-
pi v letošnjem državnem 

prvenstvu navdušila, saj 
niso izgubili še nobene tek-
me, zgolj na zadnji so igrali 
neodločeno. Prav tako smo 
navdušeni nad nastopom v 
ligi prvakov. Naši kegljači 
so v Beogradu visoko zma-
gali in danes smo priča-
kovali težko tekmo. V srb-
skem moštvu večinoma na-
stopajo državni reprezen-
tanti in vedeli smo, da ne 
bodo popuščali. Vendar so 
naši igralci dobili tri med-
sebojne dvoboje, eden pa 
je bil neodločen, kar je za-
doščalo za ugoden izid in 
napredovanje. Žreb bo že 

v naslednjih dneh in v Kra-
nju bo zagotovo vsaj še en 
spektakel,« je po razbur-
ljivi tekmi povedal predse-
dnik Dušan Eržen.

V ligi prvakov so od sloven-
skih ekip nastopali še keglja-
či mariborskega Konstruk-
torja, ki so izgubili tako prvo 
kot drugo tekmo proti nem-
ški ekipi Rot Weiss Zerbst.

V ženski konkurenci je 
kamniški Calcit še drugič 
izgubil z Istro iz Poreča. 
Obakrat je bil rezultat 2 : 6. 
Postojnski Proteus je dvak-
rat izgubil z nemško ekipo 
Pöllwitz.

Kegljači Triglava so se kljub porazu na domačem kegljišču uvrstili v četrtfinale lige prvakov. 
/ Foto: Tina Dokl

Bled – Slovensko veslaško 
sezono so v tem letu zazna-
movali srebrna medalja Ar-
neja Završnika in Jakoba 
Brgleza, zmaga Rajka Hrva-
ta, predvsem pa uspešno iz-
vedeno evropsko prvenstvo, 
ki ga je po 67 letih ponovno 
gostil Bled. Tam je poteka-
la tudi zaključna slovesnost 
Veslaške zveze Slovenije 
(VZS). Podelili so priznanja 
za leto, ki se izteka, nagra-
jencem jih je izročil Jošt Dol-
ničar, predsednik VZS. Za-
dovoljen je z izkupičkom le-
tošnje sezone.

»V najmlajših kategori-
jah smo povečali članstvo, 
želimo si povečati še število 
vrhunskih veslaških rezul-
tatov in okrepiti trenerske 
vrste,« je dejal Dolničar

Plaketo za zaslužne ve-
slaške delavce so prejeli Ro-
bert Grčar, Matjaž Magaj-
na, Marijan Kovač, Marjan 

Žnidarčič in Salko Pivać. 
Plaketo za posebne zasluge 
sta si prislužila Društvo za 
podvodne dejavnosti Bled 
in Televizija Slovenija. Ju-
bilejno priznanje ob 25-le-
tnici trenerskega udejstvo-
vanja je prejel Robert Krašo-
vec, ob 15-letnici trenerske-
ga udejstvovanja pa Jan Ilar.

Malo priznanje VZS za 
osvojeno srebrno medaljo 
na evropskem prvenstvu 
do 23 let v Krefeldu so pre-
jeli Arne Završnik, Jakob 
Brglez in trener Primož 
Merf. Veliko priznanje VZS 
pa sta si za zmago na svetov-
nem pokalu v Zagrebu in 
četrto mesto na evropskem 

prvenstvu na Bledu prislu-
žila Rajko Hrvat in trener 
Anže Blažič.

Rajko Hrvat, ki prihaja iz 
Izole, se je pri 37 letih odlo-
čil, da vesla, vsaj v tekmoval-
nem smislu, postavi v kot. 
Ob zaključku športne karie-
re mu je VZS podelila poseb-
no priznanje stekleno veslo.

Veslaška zveza Slovenije je minulo soboto na slovesnosti ob zaključku sezone podelila priznanja za leto 
2023. Ob tej priložnosti je Rajko Hrvat naznanil zaključek svoje dolgoletne in uspešne veslaške kariere.

Maša Likosar

Kranj – Minulo soboto so va-
terpolisti kranjskega Trigla-
va v povratni četrtfinalni tek-
mi pokala Challenger v Švici 
igrali povratno tekmo z eki-
po Carouge Natation.

Čeprav so na pot odšli 
s prednostjo desetih go-
lov ter okrepljeni z Alja-
žem Troppanom in Andra-
žem Pušavcem, so bili v svo-
jih napovedih pred gosto-
vanjem zelo previdni. Tudi 
tekmo so začeli malce ner-
vozno, kar so domačini iz-
koristili in povedli z 2 : 0. Že 
kmalu so Kranjčani z golom 
Pušavca znižali zaostanek, 
pred prvim odmorom pa je 
bil rezultat 3 : 2.

V začetku druge četrtine so 
domačini znova vodili za dva 
gola (4 : 2). Vseeno Kranjča-
ni nikoli niso bili v nevarnos-
ti, da bi zapravili visoko pred-
nost s prve tekme. Izenačili 

so na 4 : 4, ob prednosti igral-
ca več pa je Benjamin Popo-
vić slovenske prvake prvič 
popeljal do vodstva (6 : 5). Do 
odločitve o napredovanju je 
prišlo v dobrih treh minutah 
tretje četrtine, ko so kranjski 
vaterpolisti dosegli štiri za-
poredne gole za vodstvo z 11 
: 6. Kranjska ekipa je nato po-
pustila v obrambi in prejela 
tri zaporedne gole, za mirni 
vstop v zadnjo četrtino pa je 
z drugim golom poskrbel Po-
pović. Visoko vodstvo in za-
nesljiva uvrstitev v polfinale 
sta v zadnji četrtini uspava-
la Kranjčane, kar so Švicarji 
izkoristili in zmagali s konč-
nim izidom 14 : 12.

Skupna zmaga s 17 : 7 je na 
koncu za Triglav pomenila 
zanesljivo uvrstitev polfina-
le. Polfinalni obračuni bodo 
9. in 23. marca. Za finalno 
vstopnico se bodo Kranjčani 
borili s švicarskim Kreuzlin-
genom.

Vilma Stanovnik

Rudno polje – Pokljuka je gostila prve tekme pokala IBU za 
mlajše članice in člane v biatlonu. Na sobotni tekmi z rekordno 
udeležbo 296 biatloncev sta slavila Avstrijka Anna Andexer in 
Slovak Jakub Borgula. Najbolje uvrščeni Slovenec je bil Matic 
Bradeško na 22. mestu, najbolje uvrščena Slovenka pa Man-
ca Caserman na 12. mestu. Na nedeljski tekmi sta zmagala 
Francozinja Fany Bertrand in Italijan Nicolo Betemps. Naj-
boljša Slovenka je bila Kaja Zorč, ki je zasedla 26. mesto. Med 
moškimi je bil naš najboljši Ruj Grošelj Simič na 41. mestu.

Biatlonci so tekmovali na Pokljuki

Bled – V četrtek in petek 
je slovenska moška hokej-
ska reprezentanca do dvaj-
set let pod vodstvom selek-
torja Mitje Šivica v sklopu 
priprav na IIHF svetovno 
prvenstvo ​divizije I-B, ki 
se je včeraj začelo na Ble-
du, odigrala dve priprav-
ljalni tekmi z izbranima vr-
stama Ukrajine in Poljske. 
V četrtkovem obračunu so 
imeli ukrajinski hokejisti 
v podaljšku srečnejšo roko 
in zmagali z 2 : 3, medtem 
ko so v petkovem dvoboju 
po podaljšku zmagali naši 

hokejisti, ki so Poljsko pre-
magali s 4 : 3.

V soboto je selektor sloven-
ske izbrane vrste Mitja Šivic 
dal hokejistom prost dan, že 
v nedeljo pa so se zbrali na 
zadnjem treningu pred vče-
rajšnjo prvo tekmo proti Hr-
vaški. Danes ob 19.30 jih 
čaka obračun s Poljsko, jutri 
je na prvenstvu prost dan, v 
četrtek pa se bodo ob 16. uri 
pomerili z Estonijo. V petek 
ob 19.30 je na sporedu tek-
ma z Italijo, v soboto je še en 
prost dan, v nedeljo pa je tek-
ma med našo reprezentanco 
in reprezentanco Ukrajine 
na sporedu ob 19.30.

Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

Predsednik VZS Jošt Dolničar, trener Anže Blažič in Rajko Hrvat / Foto: Tina Dokl

Vaterpolisti Triglava so v Švici izgubili, a skupno so bili 
boljši in so si priigrali nastop v polfinalu. / Foto: Gorazd Kavčič

Kegljači kranjskega Triglava so se edini med štirimi slovenskimi klubi uvrstili v četrtfinale letošnje lige 
prvakov in bodo tako nastopili med osmimi najboljšimi moškimi ekipami.

Med osmimi najboljšimi Vaterpolisti Triglava 
so v polfinalu

Prvenstvo hokejskih upovZaključek letošnje veslaške sezone
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Kolesarska avantura Balkan 2023, 7. del

Sedmo etapo smo začeli 
v mestu Pazardžik, ki leži v 
zgornji Trakijski nižini, se-
verno od gorovja Rodopi. 
O bogati preteklosti mes-
ta, ki sega v sedmo tisočle-
tje pred našim štetjem, go-
vorijo številne arheološke 
najdbe. Glavne znamenito-
sti mesta so stolp z uro, cer-
kev sv. Matere Božje in zgo-
dovinski muzej. V južnem 

delu mesta je na reki Marici 
otok s parkom Svoboda.

V lepem sončnem vreme-
nu nas je pot vodila po lo-
kalnih asfaltnih cestah sko-
zi manjša naselja. V kra-
ju Ognjanovo smo prečka-
li reko Marico in nadaljeva-
li ob reki po desnem bregu 
skozi mesto Stambolijski, 
ki je dobilo ime po znanem 
bolgarskem politiku, do dru-
gega največjega bolgarskega 
mesta Plovdiv. Zavili smo na 

kolesarsko stezo, ki je spelja-
na ob veslaškem kanalu, kjer 
je bilo leta 2011 evropsko pr-
venstvo v veslanju. Na mo-
stu, ki prečka veslaški ka-
nal, je veliko zaklenjenih 
ključavnic, ki simbolizirajo 
»zaklenjeno« ljubezen. Pot 
smo nadaljevali proti središ-
ču mesta. Kolesarili smo po 
glavni cesti, ki je bila nekoli-
ko poglobljena, in tako smo 
zgrešili staro mestno jedro. 
S pomočjo navigacijskih 

naprav smo, sicer nekoli-
ko po ovinkih, našli središ-
če mesta in si ogledali glav-
ne znamenitosti.

Arheološka najdišča, ki 
jih je v mestu več kot dves-
to, pričajo o bogati zgodo-
vini. Odkrili so predmete, 
ki kažejo, da je bila prva na-
selbina na tem mestu zgra-
jena konec četrtega tisočle-
tja pred našim štetjem. Sta-
rodavno središče je obkro-
ženo z ostanki trakijske tr-
dnjave. Iz časov Tračanov 
je tudi svetišče na griču Ne-
bet Tepe. Na rimske čase 
spominjajo antično gledali-
šče, rimski stadion in antič-
ni forum. V šestem stoletju 
so celotno tračansko ozem-
lje naselili Slovani. Iz časov 
Osmanskega cesarstva so 
mošeji Džumaja (petkova 
mošeja) in Imaret ter samo-
stan plešočih dervišev. V sta-
rem mestnem jedru je še ve-
liko čudovitih stavb iz različ-
nih obdobij. Po osvoboditvi 
izpod turške oblasti (1878) 

je bil Plovdiv popolnoma za-
služeno imenovan za kul-
turno prestolnico Bolgari-
je. Poseben čar mestu daje-
jo mestni griči.

V Plovdivu smo za nekaj 
dni zapustili reko Marico, ki 
teče še naprej proti vzhodu 
skozi mesta Dimitrovgrad, 
Simeonovgrad, Ljubimec 
in Svilengrad proti turške-
mu mestu Odrin. Naša pot 
pa je vodila v smeri jug pro-
ti 15 kilometrov oddaljene-
mu mestu Asenovgrad, ci-
lju etape. Kolesarili smo po 

servisni cesti, ki je bila spe-
ljana tik ob zelo prometni 
štiripasovnici. Mesto je leta 
1934 dobilo ime po bolgar-
skem carju Ivanu Asenu II., 
ki je v 13. stoletju obnovil tr-
dnjavo nad mestom, ki se 
tudi imenuje po njem. Ase-
nova trdnjava stoji na obron-
kih gorovja Rodopi in je tri 
kilometre oddaljena od sre-
dišča mesta. Nekaj kolesar-
jev je sklenilo, da zaključijo 
kolesarjenje in so odšli v ho-
tel, drugi pa smo se odločili 
še za vzpon do trdnjave.

Slavko Zupanc 

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Avstrijsko gorovje Noc-
kberge, ki je del t. i. Krških 
Alp, je v stabilnih zimskih 
razmerah idealno za turno 
smučanje in krpljanje. Naj 
ob tem povem, da je v Avstri-
ji obvezen del opreme pozi-
mi tudi lavinski trojček, se 
pravi žolna, sonda in lopa-
ta. Opremo je seveda treba 
znati uporabljati. Danes se 
bomo odpravili na Palnock, 
ki z vrha ponudi lep razgled 
na Miljsko jezero, na Mir-
nock, na vrhove nad smu-
čiščem Turracher Hohe, na 
Goldeck, Gmaincek, proti 
zahodu, v ozadju se pokaže-
jo Visoke Ture.

Izhodišče vzpona je parki-
rišče Lärchenboden. V Av-
strijo vstopimo skozi predor 
Karavanke, nato pa se vozi-
mo po avtocesti do izvoza 
179-Villach-Ossiacher See, 
kjer sledimo kraju Afritz. 
Tam zavijemo levo na vzpe-
njajočo se cesto, na koncu ka-
tere je parkirišče Lärchenbo-
den. Parkirišče ni ravno veli-
ko, zato je dobro, če smo zgo-
dnji. Smerokaz nas usmeri 
na pot št. 27, ki pelje najprej 
proti Schwarzensee in 
Schwarzensee Hütte/Črno 
jezero in koča pri Črnem 
jezeru. V začetnem delu se 
markirana pot vzpenja sko-
zi gozd. Speljana je prijetno, 
brez velikih naklonov. Pot 

nekajkrat prečka gozdno 
cesto. Pozimi moramo biti 
previdni, da nas ne zane-
sejo sledi turnih smučar-
jev, res pa je, da so pozimi 
poti lahko malce drugače 
speljane kot poleti. Prijet-
na pot nas pripelje do izrav-
nave, kjer se skoraj po rav-
nem (manjši naklon) prib-
ližujemo Schwarzsee hütte. 
Tik pred kočo nas smerokaz 
usmeri levo navzgor do je-
zera Schwarzensee. Pozi-
mi je jezero seveda prekri-
to s snegom, tudi ledom, in 
vidimo le deviško belino, ki 
daje slutiti, da je spodaj je-
zero. Po slemenu nad jeze-
rom nadaljujemo v smeri 
proti Palnocku. Ves čas se 

gibljemo po slemenu. Pot 
se vmes tudi rahlo spusti, 
nato pa se začnemo vzpe-
njati proti glavnemu vrhu, 
kjer stoji velik železen križ. 
Ta križ, če vsaj malo piha 
na vrhu, s svojimi votli-
mi cevmi ustvarja zanimi-
ve zvoke, kot bi poslušali 
vetrno simfonijo.

Palnock s svojimi 1901 
metri nadmorske višine po-
nudi čudovit razgled na so-
sednji Mirnock, do katere-
ga je še slabi dve uri hoda, 
odpre se pogled na Miljsko 
jezero, na verigo gorovja 
Nockberge, na Goldeck, na 
Gmeineck, Böse Nase in v 
ozadju na Visoke Ture.

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona do jezera Schwarzen-
see, kjer je na obrobju trav-
nika ličen, ogromen lesen 
okvir, kjer lahko naredimo 
kakšno zanimivo fotografi-
jo. Mimo okvirja se začnemo 
po travniku spuščati do koče 
Schwarzensee hütte. Koča je 
v zimskem času sicer zapr-
ta. Od koče krenemo levo na-
zaj na pot št. 27 in se po poti 
vzpona spustimo v dolino, do 
izhodišča.

Možnost sestopa je tudi po 
poti številka 28, vendar mora-
mo pri Steinhauserhütte za-
viti desno, kar nas pripelje do 
ceste, ki vodi do parkirišča, le 
da je okoli 150–200 višinskih 
metrov nižje. Tako nas bo do 
avta čakal še vzpon po cesti.

Opisana tura je namenje-
na vzponu s krpljami, je ne-
zahtevna in lavinsko varna.

Nadmorska višina: 1901 m
Višinska razlika: 620 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

T. i. Črno jezero pozimi komaj opazimo. Od tod do vrha Palnocka nas čaka še približno 
štirideset minut hoje. / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Vrh Palnocka, zadaj pa Miljsko jezero in Visoke Ture / Foto: Jelena Justin Veriga Julijcev, kot jo vidimo s Palnocka / Foto: Jelena Justin

Asenova trdnjava / Foto: Slavko Zupanc

Pazardžik, skupinska slika pred odhodom / Foto: Slavko Zupanc

Mesec december, zima in zimske radosti na snegu so zagotovljene. 
Nezahteven vrh v avstrijskem pogorju Nockberge je idealen za ta čas. Bolj 
kot za smučarje je zanimiv za krpljanje.

Celotni Julijci na dlani
Planinski izlet: Palnock (1901 m n. m.)
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Besnica, Selca – V kranjski 
območni enoti Zavoda za 
gozdove Slovenije so pripra-
vili osnutka gozdnogospo-
darskih načrtov za gozdno-
gospodarski enoti Besni-
ca in Selca za desetletno ob-
dobje 2023–2032. Načrta 
sta že od petka dalje javno 
razgrnjena – za enoto Besni-
co na sedežu krajevne enote 
v Kranju, za enoto Selca pa v 
revirni pisarni v Škofji Loki, 
in sicer do 21. decembra vsak 
delovni dan od 7. do 9. ure. 
Načrta si je možno ogledati 
tudi na osrednjem spletnem 
portalu državne uprave. La-
stniki gozdov in drugi zain-
teresirani lahko v času javne 
razgrnitve dajo pripombe na 
načrt, to pa lahko storijo tudi 
na javni obravnavi, ki bo za 
načrt Besnica v torek, 19. de-
cembra, ob 16. uri v gasil-
skem domu v Besnici in za 
načrt Selca v četrtek, 21. de-
cembra, ob 16. uri v zadruž-
nem domu na Bukovici.

Največji problemi v 
ravninskih gozdovih

Gozdnogospodarska eno-
ta Besnica se razprostira na 
območju od Sorškega po-
lja preko besniške doline 
do platoja Jelovica. Obse-
ga 8151 hektarjev, od tega je 
4900 hektarjev oziroma 60 

odstotkov gozdov. Približno 
tretjina gozdov je na obmo-
čju Nature 2000. Skoraj 97 
odstotkov gozdov je v zaseb-
ni lasti. Razdrobljenost je ve-
lika, povprečna posest meri 
dva hektarja. Kar 70 odstot-
kov lastnikov ima do ene-
ga hektarja veliko posest in 
skupno v lasti vsega osem 
odstotkov gozdov. Štirinajst 
odstotkov gozdov še ni za-
dosti odprtih za gospodarje-
nje. V minulem desetletnem 
obdobju v enoti ni bila zgra-
jena nobena nova gozdna 
cesta, v gradnji pa je 1,4 kilo-
metra nove ceste, ki v dolžini 
576 metrov sega tudi v sose-
dnjo enoto Selca in jo bodo 
končali v letu 2025. Lesna 
zaloga se je v desetletju zara-
di ujm in lubadarja znižala 

s 315 na 298 »kubikov«, le-
tni prirastek pa znaša 7,3 ku-
bičnega metra na hektar in 
je enak kot v prejšnjem dese-
tletnem obdobju. V obdobju 
2013–2022 so gospodarje-
nje z gozdovi zaznamovale 
pogoste naravne ujme in po-
sledično čezmerna razmno-
žitev lubadarja, pri tem pa 
so bili problemi hujši v rav-
ninskih gozdovih. Lastni-
ki bi glede na načrt lahko v 
desetih letih posekali 335 ti-
soč kubičnih metrov drev-
ja, a so ga le 255 tisoč »ku-
bikov«, od tega več kot dve 
petini zaradi varstveno sa-
nacijskih ukrepov. Z novim 
načrtom zmanjšujejo mo-
žni posek na 319.800 »ku-
bikov«, pri tem pa poveču-
jejo posek iglavcev, saj želijo 

doseči bolj naravno sestavo 
drevesnih vrst. Pomembne 
spremembe so se zgodile že 
v minulem desetletnem ob-
dobju, ko se je delež smreke 
v lesni zalogi zmanjšal s 44 
na 39 odstotkov, temu pri-
merno pa se je zvišal delež 
bukve ter plemenitih in tr-
dih listavcev.

Kot pravi načrtovalka Va-
nja Primožič, sicer vodja od-
seka za načrtovanje razvo-
ja gozdov, so v enoti Besni-
ca glavni razvojni problemi 
stabilnost sestojev in spre-
menjena drevesna sesta-
va, nezadostna odprtost po-
sameznih predelov, razdro-
bljenost posesti, majhnost 
parcel ter različne oblike re-
kreacije in nabiralništva, 
ki so v nekaterih predelih 

v konfliktu z ekološkimi in 
proizvodnimi funkcijami. V 
najbolj poškodovanih goz-
dovih na Sorškem polju so 
problem tudi meje med par-
celami, kar je posledica po-
seka mejnih dreves in buj-
nega razraščanja mladega 
drevja.

Delež smreke se 
zmanjšuje

Gozdnogospodarska eno-
ta Selca zajema del Škofje-
loškega hribovja (spodnji 
del Selške doline) in skrajni 
rob Jelovice. Obsega 5809 
hektarjev, od tega 4148 hek-
tarjev ali nekaj več kot 71 
odstotkov površine zaseda-
jo gozdovi. Skoraj vsi so v 
zasebni lasti, povprečna za-
sebna posest meri 4,5 hek-
tarja – tudi na račun celkov 
– revirju Luša. Kar 72 od-
stotkov gozdov je v lasti la-
stnikov, ki imajo več kot de-
set hektarjev veliko posest. 
Gostota gozdnih cest in 
vlak že zagotavlja normal-
no gospodarjenje na 90 od-
stotkih površine gozdov. V 
minulem desetletnem ob-
dobju lastniki niso zgradi-
li nobene nove gozdne ces-
te, zgradili in posodobili pa 
so 61 kilometrov vlak. Les-
na zaloga se je v desetletju 
zvišala s 373 na 395 kubič-
nih metrov na hektar, letni 
prirastek pa je znašal 8,4 

»kubika« na hektar in je os-
tal na ravni prejšnjega načr-
ta. Delež smreke v lesni za-
logi se je v desetletnem ob-
dobju znižal s 60 na 56 od-
stotkov, temu primerno pa 
se je zvišal delež bukve, jel-
ke in plemenitih listavcev. 
Lastniki bi glede na načrt 
lahko v minulih desetih le-
tih posekali 318 tisoč kubič-
nih metrov, dejansko so le 
nekaj več kot 220 tisoč »ku-
bikov«, pri tem pa so več kot 
polovico poseka predstav-
ljale varstveno sanacijske 
sečnje. Z novim načrtom 
zvišujejo možni posek na 
332 tisoč kubičnih metrov, 
pri tem pa je cilj še zmanj-
šati delež smreke.

In kaj so glavni razvojni 
problemi v enoti? Načrtova-
lec Domen Oven, sicer sve-
tovalec v odseku za načrtova-
nje razvoja gozdov, v ospred-
je postavlja spremenjenost 
drevesne sestave, ki negativ-
no vpliva na odpornost goz-
dov, visok delež sanitarnih 
sečenj, ki otežuje usmerjeno 
gojenje gozdov, velik delež 
objedenosti mladih drevesc, 
kar otežuje predvsem razvoj 
jelke in plemenitih listavcev, 
ter nizek interes lastnikov za 
izvedbo negovalnih del, kar 
je posledica sistema (so)fi-
nanciranja vlaganj v gozdo-
ve in deloma tudi razdroblje-
nosti gozdne posesti.

Cveto Zaplotnik

Vanja Primožič / Foto: Cveto Zaplotnik

Kranj, Bled – V Zavodu za 
gozdove Slovenije vsako leto 
podelijo priznanja najbolj 
skrbnim lastnikom gozda, 
to je lastnikom, ki izstopajo 
po zglednem gospodarjenju 
z gozdovi, strokovni izvedbi 
del, spoštovanju večnamen-
ske vloge gozdov, dobrem 
sodelovanju z javno gozdar-
sko službo ter prizadevanjih 
za varno delo v gozdu. Pri-
znanja, iz vsake območne 
enote zavoda enemu, so po-
delili v sredo na slovesnosti 
na Gradu Sevnica.

V kranjski območni eno-
ti zavoda so letos za naj-
bolj skrbnega lastnika goz-
da izbrali Tomaža Smrtni-
ka, gospodarja na ekolo-
ški kmetiji Pr' Ta spodn-
mo Verniku na Zgornjem 
Jezerskem. Kmetija obse-
ga 307 hektarjev gozdov, od 
tega je 51 hektarjev varoval-
nih, imajo pa še 17 hektar-
jev travnikov in dva hektarja 

zemljišč v najemu od skla-
da kmetijskih zemljišč in 
gozdov. Na njihovi posesti 
je tudi lehnjakotvorni izvir 
in območje nekdanjega ka-
mnoloma lehnjaka. Na leto 
posekajo okoli tisoč kubič-
nih metrov drevja, od tega 
v zadnjih letih večino pred-
stavlja sečnja v vetrolomu 
poškodovanega in od lu-
badarja napadenega drev-
ja. Za lažje gospodarjenje 
z gozdovi so v zadnjih letih 
sami zgradili tri kilometre 
vlak, po dogovoru z gozdar-
ji pa opravijo tudi potrebno 
sadnjo in negovalna dela. 
Tomaž se je za varno delo v 
gozdu izobraževal na teča-
jih zavoda za gozdove, pri 
poseku mu pomagata sino-
va Marjan in Milan. Pred 
dvema letoma so na kmeti-
ji začeli predelovati mleko 
v mlečne izdelke, skupaj s 
kmetijo Krč pa so v središ-
ču Jezerskega postavili av-
tomat za prodajo mlečnih 
izdelkov.

V blejski območni enoti 
zavoda za gozdove so za naj-
bolj skrbnega lastnika goz-
da izbrali Janeza Kramar-
ja iz Podkorena, gospodarja 
kmetije Pr' Petrašu, na kate-
ri se ukvarjajo s prirejo go-
vedi in oddajanjem sob. Nje-
gova posest obsega okoli 18 

hektarjev zemljišč, od tega 
je nekaj več kot 12 hektarjev 
gozda. Večina gozda se raz-
prostira na pobočju Vitran-
ca, le manjši del na grebe-
nih Karavank. Ko je pred leti 
gozdove na Vitrancu priza-
del snegolom, je lastnik po 
strmem terenu, kjer ni vlak, 

les spravljal v dolino ročno, 
s cepinom. Boljši les proda-
ja, slabšega pa uporabi za 
sekance, s katerimi ogreva 
domačijo. Kot so v zavodu 
za gozdove zapisali v obra-
zložitev k priznanju, Janez 
skrbno gospodari z gozdovi, 
jih po vsaki ujmi pregleda, 

z vsakoletno sečnjo manjše 
količine lesa uspešno skrbi 
za naravno pomlajevanje, 
označuje posestne meje, po 
vsakem spravilu popravi vla-
ke in poskrbi za odvodnjava-
nje, dobro pa sodeluje tudi 
z gozdarji iz krajevne enote 
Jesenice.

Na kranjskem gozdnogospodarskem območju je priznanje prejel Tomaž Smrtnik z Zgornjega Jezerskega, na blejskem pa Janez Kramar iz Podkorena.

Cveto Zaplotnik

Lastniki gozdov v gozdnogospodarskih enotah Besnica in Selca so v minulih desetih letih sekali manj, kot bi lahko glede na gozdnogospodarski načrt, 
pri tem pa so kar šestinštirideset odstotkov drevja posekali zaradi ujm in lubadarja.

Veliko sekali zaradi ujm in lubadarja

Domen Oven / Foto: Cveto Zaplotnik

Priznanja najbolj skrbnim lastnikom gozda

Janez Kramar / Foto: ZGS-OE BledTomaž Smrtnik / Foto: ZGS-OE Kranj
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Ljubljana – Medalje polici-
je za požrtvovalnost je letos 
prejelo 56 policistov in trije 
občani, ki so v poplavah re-
ševali življenja, živali in pre-
moženje ljudi. Kot je na slo-
vesni podelitvi dejal name-
stnik generalnega direktorja 
policije Igor Ciperle, je poli-
cija med prvimi, ki se odzove 
ob kriznih dogodkih. Tako 
je bilo tudi ob avgustovskih 
poplavah, ko so policisti z 
neprehodnih in neprevo-
znih območij s helikopter-
jem reševali ljudi, s čolni po-
magali evakuirati ujete ob-
čane, z živo verigo čez dero-
čo vodo varno prepeljali pre-
bivalce, izvajali cestne zapo-
re, vzpostavljali telekomu-
nikacijske povezave in stori-
li vse drugo, kar je bilo treba 

za varnost ljudi, pa tudi živa-
li in premoženja. »Razme-
re so bile ponekod izjemno 
hude, a pomoči kljub temu 
niso odrekli nikomur,« je 
dodal Ciperle.

Med prejemniki medalje 
je bilo več Gorenjcev oziro-
ma enot s sedežem na Go-
renjskem. Med drugim so 
jih prejeli Marko Gačnik 
s Policijske postaje Kranj-
ska Gora, vodja gorske po-
licijske enote Matej Braj-
nik (Sektor splošne policije) 
in pripadniki Letalske poli-
cijske enote (Matej Cvetko, 
Gregor Hajdenkumer, Ro-
bert Hočevar, Tadej Jerman, 
Matjaž Jurjevec, mag. Bo-
jan Kos, Matjaž Kovič, To-
maž Lovrenčič, Gorazd Ma-
tić, Aleš Mlekuž, Tanja No-
vak, Mišel Oblak, Jure Olaj, 
Igor Podjed, Primož Škufca, 

Breda Šprajcar, Aleš Štupi-
ca, Nejc Travner, Gregor 
Vajzman, Tomaž Vinazza, 
Igor Zrinski, Srečko Žagar 
in Vanči Žnidaršič), ker so 
v času neurij in najhujše na-
ravne nesreče v zgodovini 
Slovenije kot del posadke v 
najzahtevnejših okoliščinah 
uspešno reševali življenje in 
premoženje ljudi.

Pilot, kapetan v Letalski 
policijski enoti, Jure Olaj je 
ob tem spomnil na vse po-
sameznike, ki priznanja 
niso prejeli, a so vseeno po-
membno prispevali k uspe-
šnemu reševanju. »Teh-
niki letalci so v naši enoti 
'dvoživke', so člani posad-
ke helikopterja in licencirali 

serviserji. Če jih je komisi-
ja za dodeljevanje priznanj 
pozabila, jih mi zagotovo ne 
bomo,« je dejal Olaj, ki bo 
svojo medaljo poklonil ene-
mu od tehnikov letalcev.

Medaljo so prejeli poli-
cisti Antonio Jeseničnik, 
Aleš Resnik, Robert Drolc 
in Milan Kojadinović s Poli-
cijske postaje Medvode, ker 
so z reševanjem v avtomo-
bilih ali stavbah ujetih lju-
di, reševanjem premoženja, 
zagotavljanjem varnosti in 
predvsem s postavitvijo žive 
verige tvegali svoja življenja, 
da so rešili življenja drugih. 
Policist Franc Marolt iz Ko-
mende (Sektor uniformira-
ne policije) pa si je medaljo 

prislužil, ker je sosedom po-
magal reševati premoženje, 
organiziral pomoč več pri-
zadetim v poplavah in podal 
več koristnih predlogov pri 
odpravljanju posledic ujme.

Plakete ministrstva
Minister za notranje zade-

ve Boštjan Poklukar je pode-
lil plakete ministrstva za iz-
jemno strokovno delo, izje-
mne zasluge in dosežke pri 
širjenju varnostne kulture 
v času uničujočih poplav v 
Sloveniji ter za posebne pri-
spevke h krepitvi ugleda mi-
nistrstva. »Pogum vseh vas 
je bil v tistih težkih dneh 
zares neverjeten in za vse 
nas navdihujoč, mnogokrat 

samoiniciativen v obliki so-
sedske pomoči, pomoči v 
skupnosti, v kateri živimo, 
ali pomoči potrebnim sode-
lavkam in sodelavcem, po-
gosto pa tudi v sestavih pro-
stovoljnih gasilcev, reševal-
cev ter občinskih štabov Ci-
vilne zaščite,« je med dru-
gim dejal minister. Plake-
to so prejeli: policijske upra-
ve Celje, Kranj, Ljubljana in 
Murska Sobota, Letalska po-
licijska enota, Gorska enota 
policije, Direktorat za polici-
jo in druge varnostne nalo-
ge, Direktorat za logistiko in 
Franci Marolt (Uprava uni-
formirane policije) ter An-
drej Uršič (Urad za informa-
tiko in telekomunikacije).

Medaljo je prejelo 23 pripadnikov Letalske policijske enote. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Včeraj se je zače-
la tretja letošnja nacional-
na preventivna akcija za 
preprečevanje vožnje pod 
vplivom alkohola, drog in 
drugih psihoaktivnih snovi 
v prometu, ki bo potekala do 
31. decembra. V času akcije 
policisti poostreno nadzira-
jo psihofizično stanje voz-
nikov. Preverjali bodo vseb-
nost alkohola v izdihanem 
zraku in izvajali preizkuse 
s sredstvi za hitro ugotav-
ljanje prisotnosti drog v or-
ganizmu. »Že prvi popit ko-
zarec alkoholne pijače vpli-
va na zmožnost presoje in 
reakcijski čas voznika. Če 
se odpravljate na dogodek, 
kjer je verjetnost, da bos-
te uživali alkohol, vnaprej 
načrtujte, kako boste var-
no prišli domov. V praznič-
nem času bodite odgovorni 

in se udeležbi v prome-
tu pod vplivom alkohola in 
drog odpovejte!« pozivata 
Agencija za varnost prome-
ta in policija.

Na AVP opozarjajo, da se 
že pri koncentraciji 0,5 pro-
mila verjetnost povzročitve 
prometne nesreče podvoji, 
pri 1,1 promila alkohola pa 
osemkrat poveča v primerja-
vi s treznim voznikom. Ver-
jetnost se z višjo stopnjo al-
koholiziranosti eksponen-
tno stopnjuje. Pri 1,5 promi-
la se tveganje za nastanek 
prometne nesreče poveča za 
kar 22-krat. Z višanjem stop-
nje alkohola v krvi nadzor-
ni centri možganov drug za 
drugim »izklapljajo«, nad-
zor pa prevzemajo avtono-
mni centri. Večajo se vidne 
posledice na vidu, ravnotež-
ju in pri reakcijskem času.

Do konca novembra se 
je v Sloveniji zgodilo 1335 

prometnih nesreč, ki so jih 
povzročili alkoholizirani 
udeleženci v prometu. To je 
sicer 7,7 odstotka manj ne-
sreč kot v enakem obdobju 
lani, kljub temu pa je bilo 
smrtnih žrtev (sedemnajst) 
enako kot lani. Alkoholizi-
rani povzročitelji so smrtne 
prometne nesreče povzroči-
li najpogosteje zaradi nepri-
lagojene hitrosti in nepravil-
ne strani ali smeri vožnje. 
Hudo se je poškodovalo 110 
oseb oziroma za dvanajst od-
stotkov manj udeležencev 
kot v lanskem letu, lažje pa 
525 oseb oziroma za 7,1 od-
stotka manj.

Najpogostejši povzroči-
telji prometnih nesreč pod 
vplivom alkohola so v staro-
stnih skupinah 25–34 in 35–
44 let, glede na vrsto ude-
ležbe pa je največ povzro-
čiteljev med vozniki oseb-
nih vozil. »Skrb vzbujajoče 

je, da so najmlajši alkoholi-
zirani povzročitelji prome-
tnih nesreč, stari od 15 do 
17 let, letos povzročili za tre-
tjino več prometnih nesreč 
kot v prvih enajstih mese-
cih lanskega leta. Znova 
opozarjamo, da se odnos 
do alkohola in drog začne 
oblikovati v družini. Odgo-
vornost odraslih in zgled, 
ki ga postavimo, sta pri tem 
ključna,« opozarja mag. Si-
mona Felser, direktorica 
Agencije za varnost prome-
ta.

Policisti so v prvih enaj-
stih mesecih odredili 
408.302 alkotestov (lani 
400.350), od tega je bilo 
10.673 pozitivnih (12.169) 
in 243 (301) odklonjenih. 
Odredili so 1341 (1267) stro-
kovnih pregledov na droge, 
od tega je bilo 234 (226) po-
zitivnih in 736 (663) odklo-
njenih.

Vse do konca prazničnega decembra bo potekala nacionalna preventivna akcija za preprečevanje vožnje 
pod vplivom alkohola, drog in drugih psihoaktivnih snovi v prometu. Policisti bodo izvajali poostrene 
nadzore. »V prazničnem času bodite odgovorni,« pozivata Agencija za varnost prometa in policija.

Simon Šubic

Maša Likosar

Pretekli teden so podelili medalje policije za požrtvovalnost ter plakete ministrstva za izjemno strokovno delo, izjemne zasluge in dosežke pri širjenju 
varnostne kulture v času uničujočih poplav v Sloveniji ter za posebne prispevke h krepitvi ugleda ministrstva.

Policisti, ki so v poplavah reševali življenja

Poostreni nadzori do konca leta

Mojstrana – Policisti so v ne-
deljo okoli 10. ure prejeli ob-
vestilo o dveh poškodovanih 
tujcih na območju Hruške 
planine. Za reševanje so ta-
koj aktivirali helikopter Slo-
venske vojske, ki je večkrat 
preletel Hruško planino, 
vendar ju niso našli. Reševa-
nje se je nato nadaljevalo na 
klasičen način. Helikopter 
je nato policista gorske eno-
te in gorskega reševalca od-
ložil pri Mokotovi bajti pod 
Sedlom Rožca, kjer sta iz-
vedela, da sta dva tujca oko-
li 11. ure pod Hruškim vr-
hom klicala na pomoč. He-
likopter ju je zato prepeljal 
tja. Peš sta pregledala zelo 
nevarno brezpotje od Hru-
škega vrha proti slapu Pre-
sušnik in Hrušici. Tam sta 
našla sledi hoje dveh oseb, 
ki so reševalce peljale proti 
pobočju Javorji nad Mojstra-
no, kjer so nekaj pred 16. uro 

našli onemogla in podhlaje-
na Turka, stara 46 in 20 let. 
V akciji so sodelovali gorski 
reševalci z Jesenic, iz Moj-
strane, Kranja in Radovljice.

»Hodila sta po nevarnem 
brezpotju z visokimi skalni-
mi skoki. Poti na tem delu 
ni. Teren je strm, kamnit, 
leden in prepaden. Obvezna 
je alpinistična oprema. Na 
območju slapa Presušnik se 
je eden od tujcev tudi poško-
doval, ko se je po nevarnem 
terenu spuščal brez opre-
me in skakal čez visoke skal-
ne skoke v grapo. Oba sta 
bila pomanjkljivo opremlje-
na, oblečena in obuta,« so 
razložili na Policijski upra-
vi Kranj. Planinca so s heli-
kopterjem prepeljali v jese-
niško bolnišnico, po zdra-
vstveni oskrbi pa sta zapro-
sila za mednarodno zaščito. 
Okoliščine kažejo, da sta bila 
namenjena proti Avstriji in 
se pri tem v gorah izgubila, 
so še sporočili s policije.

Tujca iskali več ur

Simon Šubic

Policisti Policijske postaje Medvode / Foto: Gorazd Kavčič

Gorski reševalci so v nedeljo potrebovali skoraj 
šest ur, da so našli obnemogla Turka.



17torek, 12. decembra 2023

Dvajset let Joškov v'n

N eizpodbitno 
je eno: če se 
odpravimo na 
koncert zased-
be Joške v'n, 

lahko pričakujemo zgolj in 
samo slovensko glasbo. Nji-
hov glavni motiv, kot piše 
na njihovi spletni strani, je 
prirediti čim boljšo zaba-
vo tistim, ki nekaj dajo na 
slovensko zabavno glasbo, 
drugim pa pokazati, da ni 
vse sosedovo boljše. »Naši 
polno obiskani akustični 
nastopi so najlepši znak, 
da je dvomljivcev vse manj 
in manj,« so zapisali. Tak 
je bil tudi koncert na Glav-
nem trgu v Kranju, decem-
bra pa jih bomo lahko sli-
šali še v Tea-ter baru na 
Jesenicah prihodnjo sobo-
to, v Klubaru v Kranju, v pe-
tek, 29. decembra, leto pa 
bodo zaključili v Škofji Loki, 
na Mestnem trgu, ko bodo 
zbrane z glasbo popeljali v 
novo leto.

Zasedbo sestavljajo Jas-
min Džombič - Džoko 
(glas, kitara), David Toman 

(kitara, glas), Aleš Gerkman 
(bas, glas) in Sašo Tomc 
(bobni). Na petkovem kon-
certu v Kranju sta bila tudi 
Klemen Teran in Aljaž Pri-
možič, ki sta bila z njimi že 
6. decembra 2003, ob njiho-
vi ustanovitvi. »Pohvale in 
posnetki po koncertu 'letijo'. 
Ljudje so prišli zaradi nas, 
napolnili Glavni trg. Najbolj 
me je ganila izjava gospe, ki 
je po koncertu prišla do nas 
in nam povedala, da je bila 
ves čas koncerta v prvi vrsti 
in da je neskončno uživala. 

To ti pogreje srce. To je naj-
bolj iskreno. Sprostili smo 
se, pokazali, da smo srčni, 
da ne blefiramo, in mislim, 
da je bilo občinstvo zadovolj-
no,« je po koncertu povedal 
Džoko.

Nalezljiva energija
Energija, ki jo Joške v'n 

širijo na koncertih, je na-
lezljiva. »Pride iz srca. Fan-
tje iz skupine mi včasih re-
čejo, da je težko to, kako dr-
žim občinstvo pokonci, da 
oni tega ne bi zmogli. Pa 

jim rečem, da to meni in po-
sledično vsem nam pravza-
prav ni težko. Odnos z ob-
činstvom je največjega po-
mena, ne sme te biti strah, 
ne smeš imeti treme, moraš 
biti, kar v življenju dejansko 
si. Preprost človek, da se ne 
pretvarjaš, da si nekaj druge-
ga, kot si. Mi se ne pretvarja-
mo in verjetno se to tudi vidi 
na odru,« v imenu zasedbe 
Joške v'n razmišlja Džoko.

Njihov repertoar je sesta-
vljen iz slovenske glasbe. 
»Obiskovalci naših kon-
certov so navdušeni, če 
jim med drugimi zaigea-
mo skladbe Danila Kocjan-
čiča, Faraonov, Vlada Kres-
lina, tudi zasedb Dan D in 
Mi2. Ne igramo nečesa, ob 
čemer bi požirali slino in si 
mislili, da to igramo, čeprav 
nam ni všeč in le zato, ker 
je všeč množici. Veliko pre-
igravamo glasbe iz 80. in 
90. let prejšnjega stoletja, 
recimo Pegasto dekle in Ti 
znaš, ki jo je izjemno za-
pel Enzo Hrovatin. Na na-
ših koncertih je moč sliša-
ti skladbe, ki jih sicer red-
ko slišiš. Želimo dati občin-
stvu slovensko kulturo.«

Petkov koncert na Glavnem trgu v Kranju je kot že ničkolikokrat v dvajsetih letih razvnel množico ljudi, 
ki so ob plesu snežink in temperaturah pod lediščem dobre volje poplesavali in prepevali slovenske 
uspešnice.

Klara Mrak

Joške v'n po petkovem koncertu: Džoko, Aljaž, Sašo, David 
in Aleš / Foto: Primož Pičulin

Joške v'n že dvajset let prisegajo zgolj in samo na slovensko 
glasbo. / Foto: Primož Pičulin

Glavni trg v Kranju je bil kljub mrazu poln.  
/ Foto: Primož Pičulin

Radio Gorenc je 
med 6. in 26. no-
vembrom orga-
niziral izbor Naj 
polka Gorenca 

2023. Za laskavi naziv so 
se na koncu potegovali tri-
je ansambli: gorenjski Rau-
barji s polko Je treba brus't, 
Dolenjski veseljaki s sklad-
bo Jaz pa nisem tak in Trio 
Unis s polko Pamet zgu-

bu. Zmagovalca so javno 
razglasili na velikem pra-
znovanju, prireditvi za 61. 
rojstni dan Radia Gorenc, 
ki jo je nedavno gostila Fe-
stivalna dvorana na Bledu. 
Na rojstnodnevni zabavi so 
za glasbeni del skrbeli Žan 
Serčič, Helena Blagne, Ta-
nja Žagar in Tilen Lotrič, 
zaigrali pa so tudi finalisti 
izbora za najboljšo polko le-

tošnjega leta. Lotrič pa ni bil 
zadolžen le za glasbo, zau-
pali so mu tudi »prihod« 
torte, a ta se je skrivnostno 
izgubila …

In kdo je na koncu zma-
gal? Naj polka Radia Gorenc 
je postala polka Tria Unis 
Pamet zgubu. Drugo mesto 
so osvojili Dolenjski veselja-
ki, tretji so bili Raubarji. Ob-
činstvo je na prireditvi poz-
dravil tudi blejski podžupan 
Iztok Pesrl, povezovalski 
mikrofon pa se je selil od ra-

dijskih voditeljev Urše Mla-
kar, Maje Tekavec in Nejca 
Poljanca do Boštjana Megli-
ča - Peške, ki je seveda poskr-
bel tudi za humorni element 
večera.

Čisto za konec se je na 
odru zbrala celotna ekipa 
Radia Gorenc, zahvalili so 
se občinstvu in tudi zvestim 
poslušalcem, zadonela pa je 
tudi Himna Gorenca.

Alenka Brun

Naj polka Gorenca 2023 je postala Pamet zgubu 
Tria Unis.

Slavila je polka 
Pamet zgubu

Trio Unis / Foto: FotoKolman

Helena Blagne / Foto: FotoKolman
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Tokrat so se 
pri Turismus 
Salzburg odloči-
li, da za srbske 
in slovenske tu-

ristične novinarje pripravi-
jo decembrski program z 
obiskom nekaj adventnih 
sejmov, znamenitosti mes-
ta; obiskali smo muzej Sve-
te noči v Arnsdorfu. se us-

tavili tudi v Oberndorfu 
pri Salzburgu. Ni šlo brez 
maestra Mozarta, njegove 
glasbe, dunajskih zrezkov, 
salzburških žličnikov, pra-
vih in nepravih Mozartovih 
kroglic, kuhanega vina, po-
marančnega punča, pa tudi 
salzburški muzej posvečen 
božiču in je odprt praktično 
vse leto, je pritegnil.

Najprej so nam razdeli-
li t. i. Salzburg card oziro-
ma kartico Salzburg. zelo 

priporočljiva stvar za turis-
te, ki obišlejo Salzburg. Lah-
ko se odločijo za nakup take 
za 24, 48 ali 72 ur. Z njo je 
v končnem ogled muzejev 
in mestnih znamenitosti ne 
samo brezplačen, ter s tem 
cenejši; z njo dobite tudi po-
pust pri udeležbi na različ-
nih koncertih, dogodkih, pa 
še prihrani vam čas, saj vam 
ni treba stati v vrsti za nakup 
vstopnic. In še mimogrede: 
iz Gorenjske se čez Kara-
vanke do Salzburga z avtom 
na normalen prometni dan 
– brez zastojev, del na cesti 
– vozite kakšne slabe tri ure 
in pol.

Nastanjeni smo bili v ho-
telu Sheraton Grand, ki je 
oddaljen pet minut od glav-
ne železniške postaje, poleg 
znamenitega dvorca Mira-
bell in njegovih vrtov. Samo 
streljaj stran, nekaj minut 
hoje, preko najbližjega mo-
stu za pešce čez reko Salza-
ch, pa smo bili že v starem 
centru Salzburga.

Prvi večer se je za-
čel s skodelico vročega 

pomarančnega punča, 
mraz in dež sta bila v pol-
nem razcvetu, a praznično 
vzdušje na notranjem dvori-
šču najstarejše restavracije v 
Evropi St. Peter Stiftskulina-
rium je bilo decembrsko. St. 
Peter je del znamenitega be-
nediktanskega samostana 
in je locirana v najstarejšem 
delu mesta.

Pospremili so nas v ba-
ročno dvorano, eno naj-
večjih koncertnih dvoran v 
Salzburgu, kjer smo imeli 
trihodno večerjo z glasbe-
nim programom nekaterih 
izbranih Mozartovih del. 
Jedi so navdihnili recep-
ti iz časa v katerem je Wol-
fgang Amadeus Mozart ži-
vel. Ravno v času božičnih 

praznikov dvorana zasije 
v svoji dekorativni preob-
leki in gostje smo tako na 
mizo dobili najprej čisto pi-
ščanljo juho z esenco limo-
ne ter skutnim- rožmarino-
vim knedeljčkom. Sledil je 
kopun, postrežen na glazu-
ri z rdečim vinom in zeliš-
či, dodano polento in zele-
njavo iz domačega vrta; za 
sladico pa je na mizo prispe-
la manjša različica salzbur-
ških žličnikov - s pripisom 
na meniju: sladko kot lju-
bezen in lahko kot sneg, kar 
žličniki oziroma Salzbur-
ger Nockrl dejansko pona-
zarjajo.

Med tremi hodi pa smo 
prisluhnili najlepšim in pre-
poznavnim Mozartovim 

delom. Tako smo slišali in 
videli vse od znanih prizo-
rov iz Figara do serenade 
Mala nočna glasba in prizo-
ra iz Čarobne piščali.

Predvsem pa smo že zelo 
kmalu ugotovili, da se nam 
tokrat s tujim jezikom prak-
tično ne bo treba truditi, saj 
vse od portirja v in snažilk v 
hotelu do natakarjev v baroč-
ni dvorani, govori ali bosan-
ko ali srbsko, tudi hrvaško 
– seveda poleg tega, da zna-
jo tekoče nemško. Tako nas 
je pri večerji stregel Bata Jo-
vić, ki v Avstriji dela že več 
kot dvajste let. Rodil se je v 
Srbiji, šolal v Opatiji, danes 
živi na Reki, dela pa sedaj v 
Salzburgu. 

(Se nadaljuje)

Navdušili Miklavža

Učenci klavirja so 
v okviru večera, 
ki so ga poime-
novali Komorni 
TipKameleon, 

v goste povabili svoje prija-
telje, učence najrazličnejših 
glasbil. Na prvi decembrski 
večer pa je najmlajše učen-
ce Glasbene šole Kranj, ki 
so bili tudi letos očitno zelo 
pridni, spet obiskal Miklavž.

Na Komornem TipKame-
leonu so poleg klavirja in or-
gel – oboje je bilo mogoče sli-
šati tudi v šestročni izvedbi 
– zazvenela tudi pihala: flav-
ta, oboa in fagot, trobila: rog, 
trobenta in evfonij ter goda-
la: violina, viola in violonče-
lo, je pojasnila ravnateljica 
Glasbene šole Kranj Petra 
Mohorčič in dodala: »Skupaj 
so nam učenci priigrali ču-
dovit glasbeni večer, na ka-
terem so učitelji številni pu-
bliki tudi v besedi predstavi-
li, kaj je komorno muzicira-
nje ter smisel in prednosti le
-tega za mlade glasbenike.«

Decembra pa je najmlaj-
šim učencem prisluhnil 
celo sam Miklavž. Učenci 
so mu zaigrali na svoja glas-
bila, učenke baleta pa so za-
plesale zanj. »Z nastopajo-
čimi in otroki v publiki je 
delil številne modre misli,« 
je razložila Petra Mohorčič. 
Učenci in mladi poslušalci 
so imeli za Miklavža prip-
ravljenih tudi kup vprašanj: 

od tega, ali poleti kaj pla-
va v morju, do tega, kate-
ro glasbilo je sam igral, ko 
je bil še majhen. »Miklavž 
je bil navdušen nad muzi-
ciranjem in plesom mladih 
ustvarjalcev in jim je pove-
dal, da je zanj najlepše da-
rilo, kadar vidi in sliši otro-
ke, ki spretno vadijo svoje 
inštrumente in plešejo ter s 
tem navdušujejo tudi svoje 

bližnje.« Zato jih je pozval, 
naj pri tem pogumno vztra-
jajo tudi v prihodnje in jih 
nagradil s prav zanje spe-
čeno presto v obliki violin-
skega ključa. Ker so ga tako 
navdušili, je Miklavž otroke 
povabil, da so se mu prid-
ružili tudi na odru na Glav-
nem trgu v Kranju na ve-
čer, ko sicer otrokom prina-
ša darila.

Zadnji novembrski večer je v Glasbeni šoli Kranj odmeval Komorni TipKameleon, decembra pa je 
učence obiskal tudi Miklavž.

Mateja Rant

Učenci klavirja so v okviru Komornega TipKameleona 
v goste povabili svoje prijatelje, učence najrazličnejših 
glasbil. / Foto: Arhiv GŠ Kranj

Mozartovo mesto

Ena snežinka,
bela in lepa,
pade mi na dlan
in vsem želim
en prav lep dan.

Druga snežinka,
mrzla in nežna,
pade mi na obraz,
vsem želim,
da ne bo preveč mraz.

Tretja snežinka,
čarobna in svetleča,
spreminja se počasi,
nastane velika kepa.
Pred nami je snežni dan.

Valentina

Snežinke

Najmlajše učence je obiskal Miklavž. / Foto: arhiv GŠ Kranj

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Lepa pesmica, vsaka snežinka ima drugačno obliko, po 
drugi strani pa so si podobne. Nekatere bregove je že 
pobelil sneg, druge še bo. Naj bo pred nami kopica lepih 
dni. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali pisno na naslov:  
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

December v Salzburgu (1)

Bata Jović  
/ Foto: Alenka Brun

Znameniti salzburški žličniki v manjši, monoporcijski 
različici / Foto: Alenka Brun

Večerjo je med hodi popestrila izbrana Mozartova glasba.  
/ Foto: Alenka Brun
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Rešitev:

Rešitev:

Trideset let od valete

V letošnjem letu 
so trideseto 
obletnico va-
lete praznova-
li vsi tisti, ki so 

bili v večini rojeni v letu 
1978. Osnovno šolo so tako 
zaključili leta 1993.

Pred kratkim so se na 
obletnici celotne generaci-
je v Komplimentu v Škofji 
Loki srečali nekdanji sošol-
ci iz takrat še OŠ Petra Kav-
čiča, danes OŠ Škofja Lo-
ka-Mesto. Organizacijo so 
prevzeli Stanko Livk, Jaka 
Matek in Monika Tavčar. 
»Jaka me je že konec lanske-
ga leta spomnil, da nas letos 
čaka okrogla obletnica. Me-
seci v novem letu so kar be-
žali. Zaradi moje bolniške 
odsotnosti smo počakali na 
pomlad, ki je hitro prešla v 
poletje, ki ni pravi čas za or-
ganizacijo takih dogodkov, 
tako da smo se odločili, da 
gremo v akcijo jeseni. Glas 
o tem se je hitro razširil in 
odziv je bil dober. Zbrala se 
je cela generacija, vsi štirje 

razredi, tako kot že pred de-
setimi leti, samo takrat ne v 
tako velikem številu. Letoš-
nje obletnice se nas je ude-
ležilo kar 75, kar je res lepo 
število,« je pojasnila Moni-
ka Tavčar, znan televizijski 
in radijski obraz. Povabili so 
tudi razredničarke. Prišli sta 
Vlasta Balderman (8. a) in 
Mirjam Rezelj (8. b). »Ime-
li smo se lepo, obujali spo-
mine  ... Bilo je, kot bi spet 
sedeli v osmem razredu. Z 

nekaterimi se nismo videli 
že deset let, spet druge sre-
čuješ na vsakdanjih poteh. 
Tem za klepet je bilo ogrom-
no. Eden od sošolcev je za 
vse prinesel posebna darila, 
'tovarišici' smo presenetili s 
šopkom,« je dodala. Odločili 
so se tudi, da se v prihodnje 
srečujejo na pet let, tako da 
se veselijo organizacije nas-
lednje skupne obletnice va-
lete leta 2028. In takrat, pra-
vi Monika Tavčar, ne bodo 

pozabili na skupno fotogra-
fijo celotne generacije.

Isti večer nedaleč stran 
pa so se Na vasi v Zmincu 
prav tako na trideseti oble-
tnici valete zbrali nekdanji 
sošolci 8. b OŠ Cvetka Go-
larja. V organizacijski ekipi 
sta bila Jaka Strajnar in Bar-
bara Livk Kafol, žena Stan-
ka, ki je bil aktiven v orga-
nizaciji obletnice OŠ Pe-
tra Kavčiča. Veseli so bili, 
da se je povabilu odzvala 

En večer, dve trideseti obletnici valete v Škofji Loki. Na eni se je zbrala celotna generacija takrat še 
Osnovne šole Petra Kavčiča, na drugi pa 8. b Osnovne šole Cvetka Golarja.

Maja Bertoncelj

Jaka Matek (levo) in Stanko Livk sta se razredničarkama 
Mirjam Rezelj in Vlasti Balderman zahvalila tudi s šopkom. 
/ Foto: arhiv dogodka, Peter Pokorn Jr.

»Štirje problemi«
S pomočjo vaših odgovorov 
sem rešila veliko težav. Vaši 
odgovori so bili velikokrat pra-
vilni in spet se obračam na vas. 
Zanima me za hčer. Imam še 
nerešen dolg. Kako bo? Ali ste 
mene dali na črno listo?

Pri prvem nasadu oliv imate 
vse pod nadzorom oziroma 
je vse tako, kot mora biti. Na-
jemnina se podaljša. Glede 
drugega nasada je pa tako, 
kot že sami predvidevate. 
Ker je bila letina slaba, je iz-
ginila volja do dela, kar pa se-
veda ni prav. Prihodnje leto 
bo drugače, letina bo odlič-
na in zamenjali boste naje-
mnika. Novi najemnik, ki ga 
omenjate, je v redu, vendar 

se pojavi še nekdo – in tak-
rat se boste odločali. Seveda 
imajo vsi radi domače olivno 
olje, nihče pa ne bi pomagal 
pri izdelavi. Pomislite na to, 
kadar ga podarjate. Morajo 
si zaslužiti, če ne z delom pa 
na drug način. Osebno poz-
nam ljudi, ki imajo oljčne na-
sade, in vem, koliko je dela. 
Ne bom rekla, da ima vaša 
hči smolo v ljubezni, le ni 
še srečala prave osebe, ki ji 
je namenjena. A tudi to se 
kmalu spremeni. Službo bo 
zamenjala, saj se je tukaj, 
kjer je, hočejo na fin način 
znebiti. Odnosi so jo zelo 
izčrpali, stojte ji ob strani še 
naprej, saj ji to veliko pome-
ni. Upam, da se vam je glede 
dolga že uredilo, bi pa rek-

la, da še ne. Žal bo denarja 
malo manj, kot pričakujete. 
Odvetnika ni smiselno me-
njati. Kar se tiče »črne liste«, 
je nimam ne v osebnem in ne 
v poslovnem smislu. Zame 
so vsi ljudje enaki in nikoli 
ne delam razlik. Dobro ves-
te, da sem vam že velikokrat 
odgovorila. Kadar me potre-
bujete, sem dosegljiva tudi 
na komercialni številki 090 
43 77. Želim vam vse dobro 
in vas lepo pozdravljam.

»Upanje«
Spremljam vas že veliko let in 
si ne predstavljam več biti brez 
vaših napovedi in optimizma. 
Hvala vam. Zdaj pa sem spet 
čisto psihično na dnu. Sprašu-
jem, kdaj bo zame posvetila luč 
na koncu tunela. Imam vpra-
šanje za dva vnuka. In za vnu-
kinjo bi vprašala. Kako ji kaže? 
Vesela bom vaše napovedi.
Draga moja bralka, rada bi 
vam napovedala, da se bo 
vaš mož spremenil, vendar 

ne morem. On zase misli, da 
je izjemen in brez napak; če 
kdo misli drugače, je po mo-
ževem mnenju z njim nekaj 
narobe. Se strinjam, da se 
smili sam sebi, ampak nje-
govo zdravje ni čisto v redu, 
seveda pa tudi ni več mlad. 
Kadar vas žali in je do vas 
nesramen, se mu umaknite, 
vseeno kam, samo da niste 
v njegovi bližini. Pri vnuku, 
katerega zveza je razpadla, 
je videti, da se čez čas ta zve-
za obnovi, saj kot vidim, se 
imata še vedno rada. Drugi 
vnuk za ozdravitev potrebuje 
malo več časa in počivanja, 
s športom se bo vsekakor 
še ukvarjal. Glede kluba bi 
rekla, da bo v tistem, v kate-
rem si želi biti in mu je bo-
lje. Zaradi vnukinje naj vas 
ne skrbi. Vsem pač šola ne 
gre, vseeno se bo vpisala na 
neko splošno srednjo šolo in 
jo tudi končala, pri športu je 
zelo dobra in samo tako nap-
rej. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

tudi razredničarka Mirjana 
Jaklič. Podarili so ji šopek, 
na presenečenje vseh pa je 
Anja Bergant prinesla torto, 
na kateri je bila skupna fo-
tografija 8. b iz leta 1993. Za 
tokratno fotografiranje so se 
postavili tako kot v osmem 

razredu, za manjkajoče pa 
v rokah držali listke z njiho-
vimi imeni. Obletnice vale-
te so doslej imeli vsaj vsakih 
pet let, zdaj so sklenili, da se 
bodo srečevali še pogosteje. 
In znova določili dva, ki sta 
na vrsti za organizacijo.

V organizacijski ekipi generacije, ki je OŠ Petra Kavčiča 
zaključila leta 1993, je bila tudi Monika Tavčar, ki je vajena 
mikrofona. / Foto: arhiv dogodka, Peter Pokorn Jr.

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 24 
novorojenčkov, od tega 16 dečkov in 8 deklic. Najtežji je 
bil deček s 4460 grami, najlažja pa deklica z 2754 grami 
porodne teže. Na Jesenicah se je rodilo 16 novorojenčkov, 
od tega je bilo 9 dečkov in 7 deklic. Najlažji je bil deček, ki 
je tehtal 3370 gramov, najtežja pa deklica, ki ji je tehtnica 
ob rojstvu pokazala 4210 gramov.

V Gradu sta se 4. novembra 2023 poročila Marjan Erjavšek 
in Barbara Ban, 23. novembra 2023 v Kranju Peter Rezar in 
Alenka Markus, 25. novembra 2023 pa na Šmarjetni Gori 
Denis Curanović in Albina Kondrashova.

NovorojenčkiMladoporočenci

8. b OŠ Cvetka Golarja z razredničarko Mirjano Jaklič trideset let kasneje / Foto: arhiv dogodka

www.gorenjskiglas.si
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3. - 30. 12.

3. 12. 

5. 12. 

8. 12.  

9. 12.  

15. 12. 

16. 12. 

16. 12.  

22. 12. 

28. 12. 

29. 12. 

29. 12. 

30. 12. 

31. 12. 

Praznični sejem

Prižig luči, Moon Time Quartet in 
Ledena kraljica

Prihod sv. Miklavža, mini koncert 
Glasbene šole Kranj

Joške v'n, 20 let

Sem slišal peti IV, srečanje oktetov 
in malih vokalnih skupin

Dixie šok

Tuba božički

Le Serpentine

Sprejem športnikov Kranja, Vazz

Žur Radia Kranj

Prihod dedka Mraza

HELP! A Beatles Tribute

Županov koncert: Petar Grašo

Silvestrovanje: Miran Rudan InDesign 

ob 17h 

ob 17h 

ob 19h 

ob 19h 

ob 19h 

ob 11h 

ob 19h 

ob 19h 

ob 19h 

ob 17h 

ob 19h 

ob 19h 

ob 22h 

Prešerni december
Na Glavnem trgu v Kranju je prešerno cel december.

Do novega leta, ki ga bomo pričakali z uspešnicami Mirana Rudana
 in InDesign, ki povezujejo vse generacije Slovencev, 

vas čaka 9 nepozabnih koncertov. 

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na na-

slov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiral-

nik na tem naslovu. Lahko pa rešitev pošljete tudi po elektronski 

pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom fotografirate kupon z  

geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko 

sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo 

je torek, 19. december 2023.

Nagrade:

1. 2 x vstopnica za ogled SOS Proteus + 2 x kuhanček na Glavnem trgu

2. 2 x vstopnica za ogled SOS Proteus + 2 x kuhanček na Glavnem trgu

3. 1 x vstopnica za ogled SOS Proteus + 1 x kuhanček na Glavnem trgu

ZAVOD ZA TURIZEM IN KULTURO KRANJ,  GLAVNI TRG 2, KRANJ
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Emilija je ena tistih žensk, 
ki niso bile rojene pod sreč-
no zvezdo. Nekaj notranje-
ga miru in tolažbe je delež-
na šele na starost. S čimer pa 
tudi ni nič narobe, pravi.

Njen oče je bil tesar, 
mama pa je hodila v žerna-
do k okoliškim kmetom. Ro-
dila je osem hčera, edini sin, 
ki je prijokal na svet, je zara-
di oslovskega kašlja umrl ta-
koj po vojni.

»Oče nas je zaposlil z mo-
škimi deli, ni maral, da bi 
se za štedilnikom preveč 
pomehkužile,« pripovedu-
je Emilija. »Zato smo ime-
le močne roke, široke dla-
ni, prsi smo si povijale, da 
nam niso nagajale pri delu. 
Pod krilom sem še jaz, ki 
sem bila najmlajša, nosila 
dolge, moške hlače. Nekoč 
sem si po nerodnosti odse-
kala pol palca, pa mi oče ni 
dovolil, da bi predolgo leno-
bo pasla. Leta so tekla, snub-
cev ni bilo k hiši. Nekako so 
se nas izogibali, ker smo na 
zunaj delovale kot moški. Le 
ena sestra se je pri tridesetih 
le omožila. V času, ko je bil 
njen mož pri vojakih v JLA, 
je sama zgradila hišo. No, 
malo smo ji tudi sestre po-
magale. Z možem sta imela 

štiri otroke in še danes, ko 
sta že zelo stara, kar srečno 
živita. Ni mi bilo prav, da mi 
je usoda namenila, da bom 
ostala 'teta'. Rada sem plesa-
la, a ker na veselicah ni prišel 
nihče pome, sem se pridru-
žila folklorni skupini. Vaje 
smo imeli dvakrat tedensko 
in to so bili zame najlepši 
trenutki v življenju. Tam je 
bil tudi neki Franci, ki je bil 
sicer poročen, a je rad gle-
dal tudi za drugimi dekleti. 
Kar nekaj let sva se na skri-
vaj srečevala, saj so nama 
'tiste reči' zelo ležale. Stara 
sem bila že 36 let, ko sem za-
nosila. Ti šment! Kaj bo pa 
zdaj? Povedala sem mami, 
pa me je potolažila, da je pri 
hiši dovolj tet, ki bodo poma-
gale, da bo otrok lahko odra-
ščal, kot je treba. No, to se je 
res zgodilo. Žal je bilo varu-
šk za razvajanje hčerke veli-
ko preveč. Ni bilo dobro in ni 
bilo zdravo. Odrasla je v ne-
mogoče dekle! S trmo in je-
zikanjem je pri tetah doseg-
la vse, kar je hotela. Če ni bila 
pridna, sem jo kregala, pa je 
hitro našla tolažbo pri njih. 
Bila je sicer zelo pametna, a 
lena. Srednjo šolo je pustila 
v tretjem letniku in se zapo-
slila. A tudi v službi ni dol-
go obstala. Menjala jih je, da 
je bilo veselje! Kljub temu 
ji denarja ni manjkalo, saj 
so ji sestre na skrivaj izpol-
njevale vse želje. Pri 19 le-
tih je spoznala sebi podob-
nega fanta. Pa sta se poroči-
la, ker je bila noseča. Vlado 
se je preselil k nam, s hčerko 
sta imela svojo sobo, druga-
če pa smo živeli v skupnem 
gospodinjstvu. Ko je rodi-
la prvega sina, je bilo v naši 
hiši veliko veselja! Žal ga ni 
dočakal oče, saj je že pred leti 
umrl. Tudi Edija smo razva-
jali, kolikor se je dalo. Potem 
se je rodil še Niko. Tudi nje-
ga smo nosile po rokah. A sta 
se hčerka in njen Vlado za-
čela prepirati in tepsti, eden 
je bil hujši od drugega. S 

časom sta se oba pobrala od 
hiše, otroka pa sta prepus-
tila našemu varstvu. Poča-
si, ena za drugo, so odhajale 
na drugi svet tudi sestre. Na 
koncu sem v veliki hiši osta-
la sama z vnukoma. Ne re-
čem, bila sta pridna, učenje 
jima ni delalo težav. Uspeš-
no sta končala tudi srednjo 
šolo, starejši je šel študirat v 
Ljubljano, mlajši pa se je za-
poslil in si našel dekle. Z njo 
se je potem tudi poročil.

Leta so se že tudi meni 
poznala na grbi. Morda sem 
res postala bolj zanikrna, 
kaj pa vem. Nikova žena mi 
je vedno pogosteje omenja-
la, da bi bil že čas, da se jima 
umaknem s poti. Nisem 
ugovarjala, saj bi bila vsaka 
beseda bob ob steno. Stopila 
sem do soseda, ki je bil vešč 
zidarskih del. Prej kot v pol 
leta mi je spremenil očeto-
vo delavnico v zelo lepo sta-
novanje. Na voljo sem ime-
la več kot dovolj prostora za 
svoje potrebe. Izborila sem 
si le, da sem v skupni kleti 
čez zimo lahko pustila gaj-
bo krompirja, korenje in ki-
slo repo. Nekoč je 'ta mlada' 
pekla piškote. Škatlo je pus-
tila na polici. Ker je dišalo 
iz nje, sem jo odprla in vze-
la nekaj piškotov. O, kakšen 
cirkus je nastal! Očitno je 
imela piškote preštete, ker 
je takoj vedela, koliko jih je 
zmanjkalo. Morala sem ji 
jih plačati, ker drugače ne 
bi nehala otresati z jezikom. 
Potem ju je začelo motiti, 
če je prišla na obisk sose-
da, če je na skupnem dvori-
šču parkirala patronažna se-
stra, ki mi je prišla izmerit 
sladkor in holesterol. Stisni-
la sem zobe, poklicala dob-
re ljudi iz vasi, da so mi ure-
dili parkirišče na drugi stra-
ni delavnice. Na koncu jezi-
ka sem imela, pa bi jim oči-
tala, da so od mene dobi-
li čisto vse, kar so le lahko, 
pa ne pokažejo nobene hva-
ležnosti. Vsako leto je vnuk 

prelopatal vrt, jaz pa sem 
posejala solato, sama posa-
dila krompir in vse drugo, 
kar mora biti na vrtu. Lani 
pa zaradi išiasa vrta nisem 
mogla pleti. Ko sem šla po 
solato, me je ujela 'ta mla-
da' in me napodila, češ da 
nimam nobene pravice do 
nje. Po dolgih letih poniže-
vanj se je takrat prvič zgodi-
lo, da me je strlo. Vse življe-
nje sem bila prikrajšana za 
lastno srečo. Najprej mi jo 
je ukradel oče, ker ni prene-
sel misli, da sem se rodila 
kot ženska, potem sem ime-
la smolo z moškim, ki sem 
se mu vdala. Hčerko in vnu-
ka sem imela iz vsega srca 
rada, vse sem jim dala, kar 
sem lahko, a tega ni znal 
nihče ceniti. V meni se je 
nekaj zlomilo, kar opeša-
la sem. Nisem tudi nič jed-
la, samo jokala. Pa je nekoč 
prišla soseda in me videla 
takšno. Zgrozila se je. Rekla 
mi je, da gre ona v dom, naj 
grem z njo, da ne bo sama. 
V trenutku sem se odločila. 
Na radio sem dala oglas, da 
vzamem na stanovanje pri-
jetno, čisto in skrbno druži-
nico. Takoj sta se javila dva 
s tremi otroki. Ko je zato iz-
vedel vnuk, je nastal vihar. 
'Kako si drzneš? Kaj bodo 
pa ljudje rekli?' mi je očital.

A ga nisem poslušala. Seli-
tev v dom ni bila lahka. Poču-
tila sem se podobno kot tak-
rat, ko mi je hči rekla, da ji je 
vseeno, četudi umrem pred 
njenimi očmi.

Še dobro, da sem šla! Lepo 
se imava z mojo sosedo 
Tončko, vsi me imajo radi. 
Odkrila sem, da sem zelo 
družabna, da se rada pogo-
varjam, smejim, da še zme-
raj zelo lepo prepevam. Raz-
jezim pa se, ko rečejo, da se 
dobro z dobrim vrača. Ni res! 
Obstajajo ljudje, celo iste 
krvi, ki jim lahko vse daš, kar 
imaš, pa bodo nad teboj še 
zganjali hudobijo!«

(Konec)

Milena Miklavčič

Jabolčna rulada z orehi
Pretekli teden smo zavi-

li orehov nadev v krhko te-
sto in ustvarili piškotne po-
tičke. Tudi danes bomo upo-
rabili orehe. Tokrat v družbi 
jabolk in biskvitnega testa. 
Vse skupaj pa bomo obogati-
li še s čokoladnim prelivom.

Za pripravo jabolčne rula-
de z orehi potrebujemo: 1 kg 
jabolk, 200 g mletih orehov, 
100 g rozin, 100 g sladkorja, 
3 žlice limoninega soka, 2 va-
niljeva sladkorja, 1 žličko ci-
meta; za biskvit: 6 jajc, 6 žlic 
sladkorja, 6 žlic moke, 1 žlič-
ko pecilnega praška; za pre-
liv: 100 g temne čokolade, 3 
žlice olja, 1 žlico nasekljanih 
orehov za posip.

Jabolka naribamo, po-
kapljamo z limoninim so-
kom ter jih zmešamo sku-
paj z mletimi orehi, rozina-
mi, sladkorjem in vanilje-
vim sladkorjem. Dobro pre-
mešamo ter prenesemo na 
pekač, prekrit s peki papir-
jem. Uporabimo veliki pe-
kač od pečice. Maso enako-
merno poravnamo po celot-
ni površini in jo malce pri-
tisnemo ob dno, tako da se 
malo sprime. Pekač posta-
vimo za 20 minut v pečico, 
ogreto na 180 °C.

Medtem pripravimo se-
stavine za biskvitni del: Sku-
paj zmešamo moko, pecilni 
prašek in sol. Rumenjake in 

beljake ločimo. Iz beljakov 
in sladkorja stepemo sneg. 
K stepenim beljakom posto-
poma vmešamo rumenjake 
in nato še mešanico moke.

Pekač vzamemo iz peči-
ce in po vrhu razporedimo 
zmes za biskvit. Poravnamo 
po celotni površini. Peče-
mo še 20 minut na 180 °C. 

Pečen biskvit nato prevrne-
mo na nov papir za peko. 
Odstranimo zgornji papir 
za peko, ki se drži jabolčne-
ga nadeva. Sedaj mora biti 
biskvitni del na peki papir-
ju, jabolčna plast pa je zgo-
raj. Celoten pravokotnik 
zavijemo v rulado. Čokola-
do stopimo nad vodno ko-
peljo, ji prilijemo olje, dob-
ro zmešamo in s tem pre-
mažemo rulado. Po vrhu 
okrasimo še s sesekljani-
mi orehi.

Nasvet: Ruladi svežino in 
sočnost dodajo jabolka. Če 
smo ljubitelji bolj sočnih sla-
dic, jo na koncu po vrhu na-
močimo še z malo mleka.

Erika Jesenko

Ta teden se posvečamo potici, ki v času božiča ne sme manj-
kati. Najbolj tipična je orehova, a tudi z drugimi nadevi je 
lahko odlična.

Makova potica
Za testo potrebujemo 600 g moke, 2 rumenjaka, 50 g masla, 50 g 
sladkorja, 2,5 dl mleka, 30 g kvasa, naribano limonino lupinico, 2 
vrečki vaniljevega sladkorja in žličko soli; za kvasec: 3 žlice mleka, 
2 žlici moke, žlico sladkorja in 30 g kvasa; za nadev: 0,5 l sladke 
smetane za kavo, 400 g zmletega maka, 200 g sladkorja, 70 g 
masla, 2 rumenjaka, žličko vaniljeve esence in sneg 2 beljakov.

Vse sestavine morajo biti pred tem na toplem. Najprej pripra-
vimo kvasec. V mlačno mleko zamešamo sladkor, zdrobljen 
kvas in moko ter postavimo na toplo. V skledo presejemo 
moko v obliki stožca in na sredi naredimo jamico. Vzhajani 
kvas zlijemo v jamico, prekrijemo z moko in pustimo, da še 
enkrat vzhaja. Medtem segrejemo mleko, mu dodamo maslo 
in sladkor, nato stepene rumenjake in limonino lupinico. Ko 
kvas ponovno vzhaja, prilijemo v mleko vmešane sestavine 
ter premešamo. Vmešamo še sol in začnemo stepati v testo. 
Mora se ločiti od sklede in kuhalnice. Skledo pokrijemo, jo 
damo na toplo in pustimo vzhajati eno uro.
Za nadev zavremo smetano, vanjo zakuhamo mak ter ob me-
šanju kuhamo nekaj minut. Pustimo, da se malo ohladi. Med-
tem penasto zmešamo maslo, sladkor in rumenjake. Vmeša-
mo smetano z makom, nazadnje sneg iz beljakov. Testo tanko 
razvaljamo ter ga namažemo z nadevom. Potico položimo v 
namaščen in z moko posut pekač. Postavimo na toplo, da 
potica vzhaja. Pečemo jo v ogreti pečici na 180 °C približno 
1 uro. Če jo pečemo v enem pekaču, se čas peke podaljša za 
pol ure. Ali je pečena, preverimo s pletilko.

Medena potica
Za testo potrebujemo 600 g moke, žličko soli, 20 g kvasa, 50 
g sladkorja, 50 g masla, 2 rumenjaka, 3 dl mleka, žlico ruma 
in sesekljano limonino lupinico. Za nadev potrebujemo 300 g 
medu, 150 g sladkorja, 1 dl mleka, 100 g masla, 250 g zmletih 
orehov, 50 g drobtin in sesekljano limonino lupinico.

Zamesimo kvašeno testo in ga dobro pregnetemo. Za na-
dev damo v kozico med, sladkor in mleko. Počasi kuhamo 10 
minut. Odstavimo in zamešamo maslo, orehe, drobtine in 
limonino lupinico. Vzhajano testo tanko zvaljamo, posebno 
tam, kjer bomo potico začeli zvijati. Namažemo jo s še toplim 
nadevom, potresemo z orehi, trdno zvijemo in položimo v 
namazan model. Prebodemo s pletilko, da bo uhajal zrak. 
Potica počasi vzhaja, ker je nadev težji. Vzhajano namažemo 
z jajcem. Pečemo jo 15 minut dlje kot druge potice, od 70 do 
90 minut, odvisno od tega, kako visoka je. Pečemo najprej 
pri 220 °C, čez 20 minut znižamo na 180 °C. Pečeno pustimo 
nekaj časa v modelu, potem jo previdno zvrnemo ven.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja Dolenc

Ni dobro, če samo daješ
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

prireditve

Veseli december na vasi
Kovor – V petek, 15. decembra, bodo na dvorišču in v zunanji 
dvorani Doma krajanov Kovor božična tržnica, predstava za 
otroke, božični mini koncerti in plesni nastop. Program Vese-
lega decembra na vasi bo potekal od 17. do 20. ure.

Ob 82. obletnici poljanske vstaje
Vinharje – Krajevna organizacija Združenja borcev za vred-
note NOB Gorenja vas - Poljane v sodelovanju z Organizacij-
skim komitejem za prireditve Po stezah partizanske Jelovice 
ob 82. obletnici poljanske vstaje prireja srečanje s kulturnim 
programom pri Brdarju na kmečkem turizmu Pri Ljubici v 
Vinharjih. Dostop je mogoč z osebnimi avtomobili po cesti iz 
Poljan ali peš po označeni poti. Odhod pohodnikov iz Poljan 
bo ob 9.30 izpred spomenika NOB. Srečanje bo v soboto, 16. 
decembra, ob 12. uri.

obvestila

Družabne igre, peka piškotov, ustvarjanje ...
Šenčur, Naklo, Preddvor – V sredo, 13. decembra, bo v Domu 
krajanov Šenčur v okviru programa medgeneracijskega sode-
lovanja družabno popoldne ob igranju tombole z začetkom ob 
16.30. V Medgeneracijskem centru Naklo bo isti dan ob 17. uri 
delavnica peke prazničnih piškotov, v petek, 15. decembra, ob 
17. uri pa večer družabnih iger. V prostorih Društva upokojen-
cev Preddvor bo 15. decembra ob 9.30 delavnica prve pomoči, 
na kateri bo Center za krepitev zdravja Kranj predstavil tehnike 
oživljanja. V Krajevni knjižnici Preddvor bo isti dan ob 17. uri 
delavnica izdelave novoletnih voščilnic. Za vse aktivnosti so 
obvezne prijave do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.
si ali 04 280 48 25.

Prednovoletno srečanje DU Preddvor
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor svoje člane vabi na 
prednovoletno srečanje, ki bo v soboto, 16. decembra, ob 14. 
uri v dvorani Kulturnega doma Preddvor. Prijave za druženje 
in prijetno kramljanje zbira Marija na 040 557 363.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek
12. 12.

–2/4 °C

Nedelja 
17. 12.

–4/5 °C

Sreda 
13. 12.

Četrtek
14. 12.

Petek
15. 12.

Sobota
16. 12.

0/5°C –1/6 °C –3/4 °C –4/3 °C

Ponedeljek 
18. 12.

Torek
19. 12.

Sreda
20. 21.

Četrtek
21. 12.

0/7 °C 2/9 °C 1/7 °C 0/5 °C

VELIKI DOBRODELNI KONCERT
 LIONS KLUBA ŠKOFJA LOKA

big band bled

Generalni 
pokrovitelj

Vstopnina 15 € 
Nakup vstopnic: 
EVENTIM: prodajna mesta
TIC ŠKOFJA LOKA, Cankarjev trg  
GORENJSKI GLAS, Kranj 

Lions klub
Škofja Loka

organizator

sobota, 
27. januar 2024, 

ob 19. uri

Športna dvorana 
TRATA 

škofja loka 

dirigent  
primož grašič

alenka  
godec

oto  
pestner

uroš 
perić
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čn
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12. 12. tor. Aljoša	  7.36	 16.16

13. 12. sre. Lucija	 7.37	 16.16 

14. 12. čet. Dušan	 7.38	 16.16          

15. 12. pet. Kristina	 7.38 	 16.17

16. 12. sob. Albina	 7.39	 16.17

17. 12. ned. Lazar	 7.40	 16.17

18. 12. pon. Teo	  7.40	 16.17

Vatikan s slovenskimi 
božičnimi zvezdami
Florista Sabina Šegula in Peter Ribič bosta tudi letos za božič krasila baziliko sv. Petra v Vatikanu. 
Tokrat bodo aranžmaji izdelani iz slovenskih božičnih zvezd različnih barv, storžev in rdečih vrtnic.

Radovljica, Kamnik – Moj-
stra floristike, Radovljičanka 
dr. Sabina Šegula in Kamni-
čan Peter Ribič, bosta tudi le-
tos pripravila božično okra-
sitev bazilike svetega Petra 
v Vatikanu. Tokrat z aranž-
maji iz slovenskih božičnih 
zvezd, storžev, vrtnic, evka-

liptusa, eševerije, pozlače-
nih listov in zelenja, sta poja-
snila na nedavni predstavitvi 
v Ljubljani. Letos sta dobila 
tudi priložnost, da okrasita 
balkon, s katerega papež po-
deljuje znameniti pozdrav.

Božična dekoracija, ki 
jo pripravljata za Vatikan, 
bo letos bolj trajnostno na-
ravnana, oblikovala jo bos-
ta namreč na posebni bio-
loško razgradljivi cvetlični 
gobi nemškega proizvajalca, 

podstavki pa bodo iz lesa, je 
še pojasnila Sabina Šegula.

V Vatikan se bosta tako 
prihodnjo sredo odpravila z 
okoli 350 božičnimi zvezda-
mi; v sami dekoraciji jih načr-
tujeta tristo, vzgojene pa so v 
vrtnarskem centru Gozdne-
ga gospodarstva Novo mes-
to, je povedala Šegula. Bo-
žične zvezde so v beli, krem 
in rahlo pisani rdeči barvi, 

je pojasnila na predstavitvi, 
evkaliptus bo obarvan zlato, 
podlago za dekoracijo bos-
ta izdelala iz nordijske jelke. 
Božične zvezde bodo krasile 
tudi urade po Vatikanu, po-
darila jih bosta tudi kardina-
lu Francu Rodetu.

Šegula in Ribič sta v Vati-
kanu prvič krasila leta 2011, 
ko sta pripravila velikonoč-

no dekoracijo, prvo božično 
pa pred desetimi leti. Letos 
se bosta floristoma pri kra-
šenju pridružila tudi Tatjana 
Brulc, vodja vrtnarskega cen-
tra Gozdnega gospodarstva 
iz Novega mesta, kjer so po-
sebej za to priložnost vzgoji-
li božične zvezde, ter Andre-
ja Bartolj Bele, učiteljica flo-
ristike v centru Grm v No-
vem mestu, sicer študentka 

zasebne akademije Sabine 
Šegula. Tudi potovali bodo 
letos trajnostno. Ekipa se na 
pot odpravlja 20. decembra, 
domov se vračajo na božič-
ni dan.

Nedavno predstavitev v 
ljubljanskem centru Rog pa 
so dopolnili z dobrodelno 
akcijo izdelovanja adventnih 
venčkov. Kar kakih petdeset 

so jih zbrali; nekaj na prire-
ditvi, del na mednarodnem 
natečaju, nekaj so jih izdela-
li in podarili slovenski cvet-
ličarji, nekaj pa delavci soci-
alnega podjetja Pomelaj iz 
Prekmurja in dekleta, ki si-
cer ustvarjajo cvetje iz krep 
papirja. Venčke so s pomoč-
jo Slovenske karitas razdeli-
li po domovih, ki so jih letos 
poleti prizadele poplave.

Marjana Ahačič

Primer letošnje božične dekoracije, s katero bosta Sabina Šegula in Peter Ribič okrasila 
vatikansko baziliko, je na ogled v cerkvi sv. Petra v Radovljici. / Foto: Gorazd Kavčič

Bele božične zvezde, ki bodo baziliko letos krasile 
prvič, simbolizirajo nedolžnost, storži predstavljajo 
trdno vero, rdeče vrtnice ljubezen, sta pojasnila avtorja 
okrasitve. Zlate veje so povezane z zlatim oltarjem 
bazilike in simbolizirajo bogastvo, ki ga prinese božič, 
zelenje po besedah ustvarjalcev simbolizira večno 
življenje.

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si
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V Vatikan se bosta tako 
prihodnjo sredo odpravila 
z okoli 350 božičnimi 
zvezdami; v sami 
dekoraciji jih načrtujeta 
tristo, vzgojene pa so 
v vrtnarskem centru 
Gozdnega gospodarstva 
Novo mesto.
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Loto rezultati – žrebanje 10. 12. 2023
6, 16, 23, 24, 31, 44 in 39

Loto PLUS: 6, 8, 15, 24, 28, 29 in 21

Joker 6: 4 1 4 2 5 8

Predvideni sklad  13. 12. 2023 za Šestico: 540.000 EUR
Predvideni sklad  13. 12. 2023 za 6 plus: 270.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Mali oglasi
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

VW Golf, letnik 2005, pogon 4 x 4, lepo 
ohranjen, tel.: 041/701-842	 23003160

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico Adria 440 opti-
ma, let. 1993, tehnični do 11/2027, ve-
liko opreme, 3.900 EUR, tel.: 031/374-
706	 23003159

TEHNIKA
PRODAM

TELEVIZOR Panasonic, stara 4 leta, 
diagonala 140, dobra slika, cena 200 
EUR, tel.: 040/786-057	 23003167

STROJI IN ORODJA
PRODAM

6 stiskalnic s 5 vijaki, tel.: 031/262-046		
	 23003155

STRUŽNICO za obdelavo lesa, tel.: 
031/262-046	 23003154

GRADBENI  
MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogo-
ve (za elektrogospodarstvo), dolžine 
9–11 m (tudi neobeljene). SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
041/865-596	 23003165

KURIVO
PRODAM

KVALITETNA bukova drva, lahko 
razrezana in možna dostava, tel.: 
041/905-557	 23003168

LEPA suha bukova in mešana drva, 
tel.: 041/841-632	 23003152

SUHA bukova in mešana drva, buko-
ve butare ter rajkelje – okroglice, tel.: 
031/826-621	 23003040

HOBI
IŠČEM

ODLIKOVANJA, medalje, kovance, sli-
ke, luči, značke, ure in druge stvari, tel.: 
068/173-293	 23003162

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

EZOTERIKA, knjige v besedi in sliki iz 
mističnih (pre)-izkušenj avtorja. Lepo 
darilo! Tel.: 040/567-544	
	 23003145

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKO posteljico 130 x 70, tel.: 
04/53-33-223	 23003164

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834	
	 23003104

OSOVINO za prikolico in sadilec 
za krompir, traktorski, 2-vrstni, tel.: 
031/343-177	
	 23003156

TRAKTORSKI cepilec drv, vitlo, traktor 
in priključke, tel.: 041/680-684		
	 23003172

ŽITNO sejalnico širine 2,5 m in kiper 
prikolico, tel.: 041/608-765	
	 23003166

PRIDELKI
PRODAM

VINO teran, odličen, pred prazniki 
dostavim na dom, tudi manjše količi-
ne, tel.: 041/614-862	 23003048

VINO cviček in belo vino rizling ter 
modro frankinjo, tel.: 031/206-874	
	 23003163

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113	 23003051

ČISTOKRVNE svilenke, stare 5 mese-
cev, bele in črne barve, tel.: 068/601-
122	 23003171

TELIČKE križanke ČB/LIM in bikce ČB, 
stare 3 tedne, tel.: 041/691-243	23003157

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega do 400 kg, 
tel.: 041/841-835	 23003158

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO – živahen duo vam z živo 
glasbo popestri praznovanje ali poro-
ko, tel.: 031/325-654	 23003169

IŠČEM DELO – učna pomoč mate-
matike, fizike na vašem domu, dipl. 
ing. stroj. v pokoju, tel.: 031/534-061, 
031/535-543	 23003170

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163	 23003053

ZASEBNI STIKI
IŠČEM

PARTNERICO za resno zvezo, staro do 
45 let, bodi iz Cerkna ali okolice, tel.: 
030/738-587	 23003161

www.gorenjskiglas.si

predavanja

Ptice Triglavskega narodnega parka
Naklo – Turistično društvo Naklo v torek, 12. decembra, ob 
18. uri vabi na potopisno predavanje Tomaža Miheliča, ki bo 
v Gostilnici Kresnik predstavil ptice Triglavskega narodnega 
parka.

Dom tisočerih čudes
Dolina – V Dovžanovi soteski, v RIS Dolina, bo v četrtek, 14. 
decembra, ob 17. uri, predavanje Eve Remškar z naslovom 
Camino – dom tisočerih čudes.

koncerti

Večer baročne kitarske glasbe
Tržič – Kitarski ansambel Svarun bo v četrtek, 14. decembra, 
ob 19. uri na tradicionalnem gostovanju v Knjižnici dr. Toneta 
Pretnarja premierno izvedel Večer baročne kitarske glasbe. 
Vstop bo prost.

Eno si zapojmo
Lom pod Storžičem – V Domu krajanov Lom pod Storžičem 
bo v petek, 15. decembra, ob 18.30 koncert Vokalne skupine 
Katarince z naslovom Eno si zapojmo.

Božični koncert
Kovor – Kulturno društvo svetega Janeza Krstnika Kovor vabi 
na božični koncert ženske vokalne skupine Kresnice, ki bo v 
soboto, 16. decembra, po sveti maši ob 18. uri v farni cerkvi 
v Kovorju.

razstave

Božično-novoletna razstava
Duplje – Dijaki Biotehniškega centra Naklo – Srednja šola in 
KTD Pod Krivo jelko vabijo na odprtje praznične razstave Naj 
zvezde razsvetlijo praznike, ki bo v četrtek, 14. decembra, ob 
17.30 v Graščini Duplje. Unikatni izdelki bodo na ogled do 7. 
januarja, ob sobotah od 16. do 18. ure, ob nedeljah od 10. do 
12. ure ali po dogovoru z Matjažem Mauserjem.

Razstava grafik
Jesenice – V Muzeju Kosova graščina bo v četrtek, 14. de-
cembra, ob 18. uri odprtje razstave specializiranega grafika 
Mihe Perčiča z naslovom Vesolje odtisov. Na ogled bo do 
konca januarja.

Ročna dela skupine iz Rut
Gozd - Martuljek – V Gasilskem domu v Gozdu - Martuljku 
bo v petek, 15. decembra, ob 16. uri odprtje razstave Rutaršce 
ustvarjamo. Ročna dela bodo na ogled še v soboto, 16., in 
nedeljo, 17. decembra, od 10. do 17. ure.

Kako začimbe 
in dišavnice 
uporabljamo 
pri pripravi 
jedi, pri 
gospodinjskih 
opravilih in 
kot domača 
zdravila. 
Našli boste 
izbor jedi, ki 
predstavljajo 
slovensko 
kulinariko.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
15144 strani, trda vezava

NOVO

So vam všeč 
zeliščni čaji? Potem 
jih poskusite 
pripraviti sami. 
Ob pravem 
času nabrana in 
pravilno posušena 
zelišča ohranijo 
vonj, okus in 
blagodejne 
učinke. V knjigi je 
opisanih 68 zelišč 
in njihovi učinki, 
dodan je koledar 
nabiranja ter 
recepti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 175 strani. Redna cena knjige je  
19,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

                        + poštnina

14 90
EUR

www.gorenjskiglas.si
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Čeprav je jesen načeloma že za nami, na ulicah mest še vedno lahko zasledimo peko kostanja.  
Po novem tudi v Tržiču, kjer je pred kratkim svojo Medvedjo kočo odprl 24-letni Nejc Medič.

Tržič – V torek, 5. decembra, 
ko so se v Tržiču prižgale luč-
ke, je v atriju Občine Tržič 
svojo lopatko nad kostanji 
prvič zavihtel tudi Nejc Me-
dič. Mladenič, ki je opravljal 
že številne različne službe, 
nazadnje je usmerjal pro-
met na blejskih parkiriščih, 
je nedavno prišel na idejo, 
da bi mimoidočim postre-
gel s kostanjem, kuhanim 
vinom in čajem. »Delo, ki ga 
opravljam na Bledu, je veza-
no na poletno sezono, zato 
sem se moral znajti in zače-

ti nekaj svojega. Ogledoval 
sem si najemnine stojnic in 
frekvenco ljudi po Ljubljani 
in Kranju ter razmišljal, da 
bi nekaj takega verjetno dob-
ro zaživelo tudi v Tržiču. Že 
dolga leta namreč nihče ne 
peče več kostanja na naših 
ulicah, zato sem si mislil, da 
mi lahko uspe,« je pojasnil.

Čeprav ima odprto šele te-
den dni, je nad odzivom lju-
di prijetno presenečen. Kot 
je povedal, si ni predstavljal, 
da bo zanimanje pokazalo 
toliko ljudi. »Sprva sem se 
še malo lovil, zgodilo se je 
na primer, da sem prema-
lo zarezal kostanj. Za dob-
ro pečen kostanj je namreč 
res pomembno, da je vsak 
skrbno in enakomerno zare-
zan, in ker tega nisem nare-
dil, jih je kar nekaj razneslo. 

Ljudem se je sicer zdelo sme-
šno, meni pa morda malo 
manj,« je pojasnil v smehu. 
Nejc je drugače izredno ko-
munikativen in delo z ljud-

mi mu ne predstavlja nobe-
ne težave. »Rad sem v druž-
bi, rad poklepetam z ljudmi 
in veliko mi pomeni, da od-
dajam pozitivno energijo ter 
da se tudi stranke v moji bli-
žini dobro počutijo. To mis-
lim, da je tudi razlog, da se 
ljudje radi ustavijo.« Prizna-
va, da je na idejo peke kosta-
nja letos prišel malo pozno, 
zato je v njegovi ponudbi 
italijanski kostanj. »Čeprav 
moram reči, da je kvaliteta 
kostanja zelo dobra in da ga 
tudi ljudje pohvalijo, se bom 
v prihodnji sezoni zadeve 

lotil malo drugače. Načrtu-
jem, da bi se bolj povezal z 
lokalno skupnostjo in omo-
gočil ponudbo domačega 
kostanja.«

Zakaj pa se njegova stojni-
ca imenuje Medvedja koča? 
Nejca večina ljudi pozna tudi 
po vzdevku Medo, zato se je 
malo za šalo, malo zares od-
ločil za tako ime. »S prijate-
lji, ki mi res stojijo ob strani 
in so mi veliko pomagali tako 
s samim odprtjem kot tudi 
postavitvijo koče, smo priš-
li tudi na idejo imena. Vse-
kakor mi brez njihove pod-
pore zagotovo ne bi uspelo,« 
je še dejal. Lesena hiška, kjer 
diši po kostanju in kuhanem 
vinu, pa bo vse do sredine fe-
bruarja njegov »brlog«.

Nika Toporiš

Nejc Medič - Medo bo vse do sredine februarja razveseljeval mimoidoče in jim postregel s 
sveže pečenim kostanjem. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Zavarovalnica Triglav in njen zavod Vse bo v redu sta 
že enajsto leto zapored pripravila dobrodelni projekt Mladi 
upi, namenjen nadarjenim mladim športnikom, parašportni-
kom, umetnikom in znanstvenikom, ki se šele prebijajo na vrh 
in se zato težje potegujejo za profesionalna ali sponzorska 
sredstva za razvoj svojega talenta. Med prijavami, ki so pris-
pele na razpis, je strokovna komisija izbrala ožji krog dvajsetih 
finalistov, med katerimi so tudi trije s širšega območja Gorenj-
ske: skladatelj, aranžer, pianist in dirigent Jan Triler iz Dolenje 
vasi, kamniška gorska kolesarka Maruša Tereza Šerkezi in 
biatlonec Pavel Trojer iz Domžal. V drugem krogu razpisa 
bo komisija izbrala prejemnike finančne podpore, enega pa 
bo z glasovanjem, ki poteka do vključno jutri, 13. decembra, 
do 15. ure na spletni strani www.mladi-upi.si, izbrala javnost. 
Prejemnike finančne pomoči bodo razglasili ta petek.

Glasujete lahko tudi za mlade upe z Gorenjskega

Ljubljana – Od minule ne-
delje osebje Slovenskih že-
leznic – sprevodniki, pro-
metniki, vodje vlakov, kon-
trolorji in prodajalci – nosi-
jo povsem nove uniforme v 
temno modri barvi. Po tride-
setih letih so se tako poslovi-
le petrolejsko modre unifor-
me, ki so jih Slovenske žele-

znice uvedle po osamosvoji-
tvi Slovenije leta 1994. Kot 
so povedali, nova podoba 
službenih uniform prinaša 

modernejši in elegantnejši 
videz. V celotni skupini Slo-
venskih železnic pri svojem 
delu uporablja uniformo več 
kot tisoč zaposlenih. Ob tem 
so na železnicah še povedali, 
da so ob menjavi službenih 
uniform trajnostni, saj bodo 
starim odsluženim unifor-
mam dali novo življenje s 
predajo oblačil v ponovno 
predelavo. Nekaj kosov pe-

trolejsko zelene uniforme 
pa bo prav posebno mesto 
dobilo v Muzeju Slovenskih 
železnic v Ljubljani.

Nove uniforme  
na železnicah
Urška Peternel

Nove službene obleke vključujejo temno moder suknjič 
in hlače ali krilo ter belo srajco z modrimi dodatki. Moški 
del uniforme je tudi svetlo modra kravata, ženski pa svetlo 
modra rutka s potiskom logotipa.  
/ Foto: arhiv Slovenskih železnic

Kranj – Kranjski sistem souporabe koles KRsKOLESOM bo 
tudi letošnjo zimo deloval neprekinjeno, a so na voljo samo 
navadna kolesa. V sistemu je sicer 144 navadnih koles in 77 
električnih na 30 lokacijah po Kranju in okolici. Uporabni-
kom na območju starega mestnega jedra sta na voljo tudi dva 
električna tovorna tricikla. Kot pojasnjujejo na Mestni občini 
Kranj, število uporabnikov sistema nenehno narašča. Letos 
so tako zabeležili približno 70 tisoč izposoj, število uporab-
nikov sistema pa se približuje številki 1200. Uporabnike ob 
tem vabijo, da jih obveščajo, če opazijo težavo na kolesu ali 
kršitev uporabe sistema.

Souporaba koles tudi pozimi

Do februarja bo to njegov 
»brlog« pečenih kostanjev

vremenska napoved

TOREK SREDA ČETRTEK
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes bo čez dan od zahoda oblačnost naraščala. Začelo bo 
deževati, padavine se bodo ponoči razširile v notranjost. Jutri 
bo oblačno in deževno, ponoči pa bodo padavine ponehale. 
V četrtek bo zjutraj in dopoldne megleno, čez dan pa sončno.

NA GLAS                                           aforizem

Plavalnega asa imam skritega v rokavčkih.

Milan Fridauer - Fredi

Pri Medvedji koči stalno diši po kostanju, Nejcu pa nikoli ni 
odveč v merico dodati še kakšnega kostanja več. / Foto: Tina Dokl

»Rad sem v družbi, rad poklepetam z ljudmi in veliko 
mi pomeni, da oddajam pozitivno energijo ter da se 
tudi stranke v moji bližini dobro počutijo. To mislim, 
da je tudi razlog, da se ljudje radi ustavijo.«

V svoji Medvedji koči se 
Nejc zelo dobro počuti, 
vendar pravi, da mu 
brez podpore prijateljev 
najverjetneje ne bi 
uspelo.


